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Ан-70 скла да ти муть на двох за во дах
Ін те рес Ро сії до про е к ту Ан-70 із ча сом жва ві ша є. Зо к ре ма, вже об ра но ви ро б ни чу пло ща д ку для лі -

та ка, а до бю дже т них пла нів за кла де но ви пуск 60 оди ниць тех ні ки до 2020 р.  

ЛЛььоо  тт   ннаа  ззмміі   ннаа  ––  ббеезз  ззаа  уувваа  жжеенньь

Уêра ї на і Ро сія ви ãо то в ля ти муть вій сь êо во- тра н с -
по р т ний лі таê на ба зі двох ос но в них під при ємств – на
Київ сь êо му “А ві а н ті” та Уль я нов сь êо му “А ві а с тар-сп”.
Про це по від ом ляє  прес- слу ж ба ДП “А н то нов”. 

Та êе рі шен ня бу ло при йн я то на спі ль ній на ра ді
пред ста в ни êів ро сій сь êо ãо й уêра ї н сь êо ãо авіа про мів
у Киє ві. Та êож до ви ро б ни чо ãо про це су бу де за ді я -
ний за вод у Ка за ні, де для Ан-70 ви ãо то в ля ти муть
êри ло. Мо ж ли ві те р мі ни по ча т êу сêла дан ня Ан-70 у
Ро сії по êи що не ви зна че ні.  Во ни бу дуть оêре с ле ні
ли ше пі с ля за ве р шен ня сер ти фі êа цій них ви про бу -
вань лі та êа, а для цьо ãо, на ду м êу за сту п ни êа ãе не -
ра ль но ãо êонс тру ê то ра ДП “А н то но ва” Оле ê са н д ра
Кі ви, на їх нє про ве ден ня не об хід но 1,5-2 ро êи. 

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.

10-11 стор.

Ми ну ло  го ти ж ня у Ста ро ко с тя н ти -
нів сь кій бри га ді та к ти ч ної авіа ції
іме ні Пе т ра Фра н ка за ве р ши лась пе -
р ша у но во му 2011 ро ці льо т на змі -
на, яка про хо ди ла у про с тих та скла -
д них ме тео ро ло гі ч них умо вах з пе ре -
хо дом ден них польо тів у ні ч ні. До
польо тів за лу ча ли ся ви зна че ні екі па -
жі Су-24М та Су-24МР, що вхо дять до
Об’ єд на них сил швид ко го ре а гу ван -
ня. Ме тою пер шої льо т ної змі ни бу ло
від но в лен ня та під три ман ня екі па жа -
ми лі та ків на ви чок тех ні ки пі ло ту ван -

ня, на ві га ції, бо йо во го за сто су ван ня,
а та кож об літ авіа те х ні ки.

Як і пе ред ба ча ло ся пла но вою таб -
ли цею, від бу лось 17 польо тів. Пе ре -
ва ж на бі ль шість польо т них за вдань
ви ко ну ва лась у те м ну по ру до би. За -
га ль ний на літ склав май же сім го -
дин. Льо т чи ка ми і шту р ма на ми бри -
га ди ви ко на но 5 та к ти ч них бо м бо ме -
тань, 8 по ві т ря них роз ві док, бли зь ко
де ся т ка польо тів за ма р ш ру том. Усі
бо йо ві за сто су ван ня та на ві га ції ви -
ко на ні на оці н ку “ві д мін но”. 

Ко ман дир бри га ди, під во дя чи під -
су м ки пер шої у но во му ро ці льо т ної
змі ни, за зна чив, що ме ти польо тів в
ці ло му до ся г ну то. Усі по ста в ле ні екі -
па жам за вдан ня бу ли ви ко на ні.
Пол ко в ник Сер гій Бли з нюк на по пе -
ре дньо му роз бо рі польо тів по зи ти в -
но оці нив дії льо т но го та ін же не р но-
те х ні ч но го скла ду та усіх, без ви -
нятку, під роз ді лів за без пе чен ня.

Ан д рій Агє єв.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ка пі та на Оле к сія Ко но на.

АВІАПРОМ

ППооввііттрряянніі   ССииллии  ппррееззееннттууююттьь  УУккррааїїннуу

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Инженерные войска – 
единственный род войск, 
дд лл яя   кк оо тт оо рр оо   гг оо   вв оо йй   нн аа   
нн ее   кк оо нн   чч аа   ее   тт   сс яя   нн ии   кк оо   гг   дд аа

Читайте на 6 стор.

www.krula.com.ua

ММееттаа  ррееффооррммуувваанннняя ––
створення підготовлених 
і забезпечених Збройних Сил України

Читайте на 10 стор.

ЗЗ аа мм іі сс тт ьь   зз аа мм пп оо лл іі тт аа
––   уу   кк рр аа щщ іі   кк оо мм бб аа тт ии !!

Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич
під пи сав Указ №1245/2010 “Про за хо -
ди що до під ви щен ня ефе к ти в но с ті ді я ль -
но с ті обо рон но- про ми с ло во го ком пле к -
су Укра ї ни”. Йо го го ло вною ме тою є
вдо с ко на лен ня дер жа в но го управ лін ня
обо рон но- про ми с ло вим ком пле к сом
Укра ї ни, за без пе чен ня стру к ту р ної пе -
ре бу до ви від по ві д них га лу зей про ми с -
ло во с ті, ефе к ти в но го їх фу н к ці о ну ван ня
і роз ви т ку.

Читайте на 2 стор.

Читайте на 8 стор.

ЛЛььоо  тт   ннаа  ззмміі   ннаа  ––  ббеезз  ззаа  уувваа  жжеенньь

На фото: в центрі – екіпаж у складі командира ПвК “Захід” генерал-лейтенанта Станіслава Павловича та заступника командира бригади полковника
Миколи Коваленка після виконання польотного завдання. Зліва направо – заступник командира бригади з озброєння підполковник Ігор Грабчук, заступник
командира першої авіаційної ескадрильї – начальник ІАС майор Віктор Калішенко, старший інженер ІАС майор Борис Малюженко.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

№ 
Лота

№
з/п

Найменування майна
Загальна 
кількість,

шт.

Загальна
стартова ціна
лота з ПДВ в

грн.

1. 1. Бронетранспортери БТР-60 ПБ (без оз -
бро  єння), шасі: №№ 707Л843, 709Л478.
710Л266, Л08ЛТ6454, 911Л214,
Н09ЛТ4841, Н09ЛТ4870, Н09ЛТ4874,
Р06ЛТ7357, Р02УТ3298, К12УТ3533.

11 416 373,00

2. Бронетранспортери БТР-70 (без озбро-
єння), шасі №№ Г04ЛТ1831, К04ЛТ1808,
Х07РТ9815, Х06РТ5289, К10ЛТ6436,
У09ЛТ5680, Х07РТ9817, Ф04РТ5136,
Ф03РТ6338

9 831 627,00

Разом: 20 1 248 000,00

Всього 20 1 248 000,00

Інформація про продаж на аукціоні рухомого майна.
Замовник аукціону: Державне госпрозрахункове

зовнішньоторговельне підприємство “Спецтехноекспорт”.
Ведучий аукціону: Товарна біржа ”Земельно-універсальна

біржа”.
Назва об’єкту продажу : 
Об’єкт продажу:

“Спецтехноекспорт” пропонує

Зсоби платежу: грошові кошти покупця.
Перелік документів, які необхідно подати для участі в

аукціоні:
підписану і скріплену печаткою заяву про участь в аукціоні,

встановленої організатором аукціону форми, копію свідоцтва
про державну реєстрацію, копії установчих документів (для
юридичних осіб), копію довідки про включення до єдиного
реєстру в ЄДРПОУ, документ, що підтверджує повноваження
керівника, представник юридичної особи – відповідну
довіреність. 

Документи для участі в аукціоні приймаються за адресою:
04073, м. Київ, проспект Московський, 7, к. 203, довідки за
тел. 568-52-87, відповідальна особа Сикунда Іван Андрійович.

Прийом документів закінчується за день до початку аукціону.
Аукціон відбудеться 17 січня 2011 р. об 11 годині за адресою:

04655, м. Київ, вул. Артема 1-5, довідки за тел. 272-34-99.

Ка ле н да р ний план ор га ні -
за ції під го то в ки та про ве ден -
ня Кон ку р су у 2011 ро ці, під -
го то в ле ний Го ло вним управ -
лін ням ви хо в ної та со ці а ль но-
пси хо ло гі ч ної ро бо ти Зброй -
них Сил Укра ї ни, вже за твер -
дже но на ча ль ни ком Ге не ра -
ль но го шта бу – Го ло вно ко ма -
н ду ва чем Зброй них Си л
Укра ї ни ге не рал- по л ко в ни -
ком Гри го рі єм Пе д че н ком.

Ме тою Кон ку р су є під нят тя
пре сти жу та по пу ля ри за ція
вій сь ко вої слу ж би за ко н т ра -
к том у Зброй них Си лах Укра ї -
ни в укра ї н сь ко му су с пі ль с т -
ві, ви хо ван ня у вій сь ко во с лу -
ж бо в ців на ці о на ль ної гі д но с -
ті, ду хов но с ті й куль ту ри, фо -
р му ван ня по чут тя па т рі о ти з -
му, ві р но с ті вій сь ко вим тра -
ди ці ям Укра ї н сь ко го на ро ду,
вій сь ко во- про фе сій ної, мо -
ра ль но- пси хо ло гі ч ної та фі -

зи ч ної го то в но с ті до за хи с ту
Ві т чи з ни.

Від по ві д но до По ло жен ня
про Кон курс, за твер дже но го
на ка зом Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни, ви про бу ван ня се ред
вій сь ко во с лу ж бо в ців бу дуть
про во ди тись у но мі на ці ях за
вій сь ко во- про фе сій ним, вій -
сь ко во- спо р ти в ним, гу ма ні -
та р ним та куль ту р но- ми с те -
ць ким на пря ма ми.

Про ве ден ня Кон ку р су пла -
ну єть ся у три ета пи. Від бі р -
ний, про тя гом кві т ня- тра в ня
– у вій сь ко вих ча с ти нах, вій -
сь ко вих на вча ль них за кла дах,
уста но вах і ор га ні за ці ях
Зброй них Сил Укра ї ни. Дру -
гий, та кож від бі р ний у че р в ні
– у ме жах ви дів Зброй них
Сил. А під час тре тьо го, фі на -
ль но го ета пу, що від бу деть ся
у пе р шій де ка ді ве ре с ня, пе -
ре мо ж ці та при зе ри дру го го

ета пу зма га ти муть ся між со -
бо ю.

Пе ре мо ж ці Кон ку р су “У ні -
ве р са ль ний со л дат” бра ти -
муть участь у фі на лі IV-го
між на ро д но го кон ку р су “Ми -
ро вой па рень”.

За повідомленням
Департаменту преси та

зв’язків із засобами масової
інформації  Міноборони.

““ УУ  нніі   ввее   рр   сс аа   лльь   ннии йй   сс оо  лл  ддаа тт”” по -ук ра їн сь ки
У 2011 ро ці з на го ди 20-ї рі ч ни ці Зброй них Си л Укра ї -

ни впе р ше бу де про ве де но Кон курс вій сь ко во- про фе сій-
ної май с те р но с ті “У ні ве р са ль ний со л дат” се ред вій сь ко -
во с лу ж бо в ців, які про хо дять слу ж бу за ко н т ра к том.

УВАГА, КОНКУРС!

Ли ше про тя гом остан ніх
двох мі ся ців укра ї н сь ки ми вій -
сь ко ви ми лі ка ря ми ме ди ч ної
се к ції Ли тов сь кої гру пи з ре ко н-
с т ру к ції аф ган сь кої про ві н ції
Гор ма йо ра ми ме ди ч ної слу ж -
би Во ло ди ми ром Не го дуй ком
та Ан д рі єм Ро дзо ня ком, а та -
кож ка пі та ном Сер гі єм Те р ти -
ш ним бу ло об сте же но бли зь ко
360 мі с це вих ме ш ка н ців. За
під су м ка ми об сте жень на ші

вій сь ко ві лі ка рі про ве ли 11 хі -
ру р гі ч них опе ра цій, 3 з яких
бу ли над зви чай но скла д ни ми.

Не менш ін те н си в но пра -
цю ють й вій сь ко во с лу ж бо в ці
двох груп роз мі ну ван ня. Укра -
ї н сь кі во ї ни- са пе ри, гру пи
яких очо лю ють під по л ко в ник
Оле к сандр Ов чар і ма йор Ми -

хай ло Со кур, за без пе чу ють
без пе ку жит тє ді я ль но с ті та бо -
ру “Whiskey” та до по ма га ють
мі с це во му на се лен ню ви ві ль -

ни ти аф ган сь ку зе м лю від ви -
бу хо не бе з пе ч них пред ме тів.

Від ді лен ня ци ві ль но- вій сь -
ко во го спів ро бі т ни ц т ва – од не
з го ло вних в гру пі ре ко н с т ру к -
ції про ві н ції Гор. Від ді я ль но с ті
йо го пред ста в ни ків за ле жать
сто су н ки між вій сь ко вим ке рі в -
ни ц т вом, мі с це вою вла дою, рі -

з ни ми дер жа в ни ми та не дер -
жа в ни ми ор га ні за ці я ми, які
пред ста в ле ні в про ві н ці ї. Зо к -
ре ма, ак тив но пра цю ють з
пред ста в ни ка ми мі с це вої вла -
ди та ме ш ка н ця ми про ві н ції
під по л ко в ник Ми ко ла Ме ль ник
та ма йор Сер гій Лю зак, а ста р -
ший лей те нант Ар тем Ху до лій
що ден но бе ре участь у на вчан -
ні та пе ре ві р ці не сен ня слу ж би
мі с це ви ми охо ро н ця ми.

Не об хід но від зна чи ти, що
2011 рік вва жа єть ся клю чо -
вим для Між на ро д них сил
спри ян ня без пе ці в Аф га ні с та -
ні в пла ні на ла го джен ня ми р -
но го жит тя в цій кра ї ні.

До ві д ка. Укра ї н сь кий ми ро -
тво р чий пе р со нал вхо дить до
скла ду Між на ро д них сил
спри ян ня без пе ці в Іс лам ській
Ре с пу б лі ці Аф га ні с тан (ISAF) з
тра в ня 2007 ро ку.

На сьо го дні у скла ді ба га -
то на ці о на ль но го ко н ти н ге н ту
Між на ро д них сил спри ян ня
без пе ці в Іс лам сь кій Ре с пу б лі -
ці Аф га ні с тан про хо дять слу ж -
бу 17 офі це рів укра ї н сь ко го
ми ро тво р чо го пе р со на лу. 

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

МИРОТВОРЧІСТЬОФІЦІЙНО

НАША  ШАНА

Укра ї н сь кі вій сь ко ві лі ка рі рр яя   тт уу   юю тт ьь   жж ии тт   тт яя   вв   АА фф   гг аа   нн іі   сс   тт аа   нн іі   
Укра ї н сь кий ми ро тво р -

чий пе р со нал про до в жує
ви ко ну ва ти за вдан ня у
скла ді ба га то на ці о на ль но -
го ко н ти н ге н ту Між на ро д -
них сил спри ян ня без пе ці в
Іс лам сь кій Ре с пу б лі ці Аф -
га ні с тан.

Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор
Яну ко вич під пи сав Указ
№1245/2010 “Про за хо ди
що до під ви щен ня ефе к ти в но -
с ті ді я ль но с ті обо рон но- про -
ми с ло во го ком пле к су Укра ї -
ни”. Йо го го ло вною ме тою є
вдо с ко на лен ня дер жа в но го
управ лін ня обо рон но- про ми -
с ло вим ком пле к сом Укра ї ни,
за без пе чен ня стру к ту р ної пе -
ре бу до ви від по ві д них га лу -
зей про ми с ло во с ті, ефе к ти в -
но го їх фу н к ці о ну ван ня і роз -
ви т ку.

Уêаз, зо ê ре ма, пе ред ба чає
ство рен ня дер жа в но ãо ãо с по -
дар сь êо ãо об’ єд нан ня “Уêр -
обо ро н п ром” з дер жа в них
під при ємств, яêі здій с ню ють

ãо с по дар сь êу ді я ль ність у
сфе рі роз ро б лен ня,    ви ãо то -
в лен ня, ре а лі за ції, ре мо н ту,
мо де р ні за ції та ути лі за ції
озбро єн ня, вій сь êо вої і спе ці -
а ль ної тех ні êи та боє при па сів,
бе руть участь у вій сь êо во- те х -
ні ч но му спів ро бі т ни ц т ві з іно -
зе м ни ми дер жа ва ми.

Пре зи дент Уêра ї ни Ві ê тор
Яну êо вич сво їм Уêа зом при -
зна чив Дми т ра Са ла ма ті на ãе -
не ра ль ним ди ре ê то ром Дер -
жа в но ãо êон це р ну “У ê ро бо ро -
нп ром”. Ра ні ше він обі ймав
по са ду ãе не ра ль но ãо ди ре ê -
то ра Дер жа в ної êом па нії з
еêс по р ту та ім по р ту про ду ê ції
і по слуã вій сь êо во ãо та спе ці а -
ль но ãо при зна чен ня.

Ді я ль но с ті ОПК до да дуть ефе к ти в но с ті

12 сі ч ня у Жи -
то ми рі від бу лись
уро чи с то с ті, при -
свя че ні рі ч ни ці з
дня на ро джен ня
ви да т но го конс -
тру к тора та вче -
но го у га лу зі ра -
ке то бу ду ван ня і
ко с мо на в ти ки
Сер гія Па в ло ви ча
Ко ро льо ва.

Кві ти до па м’я т -
ни ка вче но му по кла -

ли пред ста в ни ки мі с це вої вла ди та ко ман ду ван ня Жи то мир сь ко -
го га р ні зо ну. В уро чи с то с тях взя ли участь і на у ко во- пе да го гі ч ний
склад та ку р са н ти Жи то мир сь ко го вій сь ко во го ін сти ту ту На ці о на -
ль но го авіа цій но го уні вер си те ту, що но сить ім’я ви да т но го конс -
тру к то ра, ве те ра ни, пред ста в ни ки дер жа в них уста нов та за кла -
дів.

До дня на ро джен ня Сер гія Па в ло ви ча Ко ро льо ва у бі б лі о те ках
25-го га р ні зон но го Бу ди н ку офі це рів, вій сько вих ча с тин Жи то -
мир сь ко го га р ні зо ну офо р м ле ні кни ж ко ві ви ста в ки та екс по зи ції,
про во дять ся бе сі ди з осо бо вим скла дом. Усі ба жа ю чі ма ють змо -
гу від ві да ти роз та шо ва ні в об ла с но му центрі ме мо рі а ль ний бу ди -
нок- му зей ака де мі ка Сер гія Па в ло ви ча Ко ро льо ва та Му зей ко с -
мо на в ти ки.

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.

Вша ну ва ли ле ге н да р но го конс тру к то ра 
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Особливим стало святку-
вання Нового, 201-го, року
для військовослужбовців
строкової служби авіаційної
бригади транспортної, якою
командує полковник Олег Не-
чипорук. Справжнє свято для
захисників мирного неба дер-
жави влаштували голова Ле-
нінської райради, депутат мі-
ської ради Юрій Бондар та йо-
го заступник Олександр Кра-
вець. Кожному військовослуж-
бовцю бригади було презен-
товано новорічний подарунок-
солодощі місцевої фабрики
“Рошен”. Крім цього, колектив
творчої самодіяльності міста-

народний ансамбль “Ретро”,
запропонував до уваги для
особового складу військової
частини новорічний проект
музичних композицій. 

За словами заступника ко-
мандира частини з виховної
роботи підполковника Леоніда
Попова, подібні заходи у вій-
ськовому колективі прово-
дяться щорічно. Це дає мож-
ливість військовослужбовцям
не тільки добре відпочити,
але й долучитись давніх тра-
дицій українського народу.

Прес-центр КПС ЗС
України.

ВВ  ггооссттяяхх  уу  ппііддшшееффнниихх
Як розповів заступник на-

чальника Центру з виховної
роботи підполковник Олек-
сандр Коблюк, для проведен-
ня новорічного вогника ко-
мандування частини, як і у ми-
нулі роки, запросило найпо-
пулярнішого ведучого міста
Житомир Олега Любишкіна.
Справжній ас серед шоуменів
обласного центру, Олег Лю-
бишкін майстерно керував на-
строями військовослужбовців
та їх дружин, які 29 грудня зі-
бралися у клубі військової ча-
стини, аби разом зустріти Но-
вий рік. Тут було все: ігри, вік-
торини, розіграші, танці та
щире застілля у колі друзів та
родин. 43 пари прекрасно від-
почили, отримавши справжнє
задоволення та новорічний
настрій.

А безпосередньо у перед -
день Нового, 2011 року воїни-
авіатори привітали своїх ді-
тей. Дитячий новорічний ра-
нок пройшов під патронатом
Житомирської районної дер-

жавної адміністрації, голова
якої Євген Кулик. Спонсорами
дитячого ранку виступили під-
приємці Озерного Лариса Вів-
денко та Олег Паньків, які по-
дарували дітям не лише соло-
дкі, а й іграшкові подарунки. А
тон святу задавали артисти
Житомирського академічного

обласного театру ляльок. До-
свідчені ляльководи подару-
вали дітям військовослужбов-
ців новорічну казку та масу
вражень.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.
Фото Олександра 

Коблюка.

Та найяскравішою подією в
полку стала різдвяна вистава,
вертеп, яку підготували юнаки
та дівчата з Всеукраїнської
міжконфесійної громадської
організації “Об’єднання хрис-
тиян-військовослужбовців
України”.

Співпраця між командуван-
ням військової частини та ці-
єю релігійною громадською
організацією є дуже плідною і
триває протягом досить дов-
гого часу. А запрошувати на
свята до частини молодих
християн, які розказують сол-
датам-строковикам про зна-
чення того чи іншого христи-
янського свята, вже стало до-
брою традицією. Так, напри-

клад, на Новій рік в
клубі частини вкот-
ре відбулась зустріч
військовиків з хрис-
тиянською молод-
дю на тему: “Точка
відліку нашої ери –
Різдво Христове”.
Під час неї моло-
дим солдатам роз-
повіли про  значен-
ня народження Ісу-
са Христа для всьо-
го людства. 

– Ми намагаємо-
ся всіляко підвищу-
вати культурний,

духовний та інтелектуальний
рівень наших військовослуж-
бовців, розширити їх світо-
гляд, – розповідає заступник
командира частини з виховної
роботи підполковник Олег Та-
тарін. –  Відтак, частими гос-
тями в частині є провідні фахі-
вці державних установ, різно-
манітних відділів та служб, а
також представники релігій-
них та громадських організа-
цій. Такі зустрічі дають змогу
військовослужбовцям збага-
титися не лише духовно. Я пе-
реконаний, що отримані знан-
ня стануть в нагоді юнакам в
майбутньому.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

У Вінницькому гарнізоні, в дні святкування  ново-
річних та Різдвяних свят, пройшли культурні та про-
світницькі заходи за участю шефів-посадовців орга-
нів місцевої влади. Заходи проходили  відповідно
до Указу Президента України щодо організації
шефської роботи. 

Вогник в Озерному
Традиційно на високо-

му рівні відбулося святку-
вання Нового року у 5-ому
Об’єднаному центрі елект-
рогазового та автотехніч-
ного забезпечення логісти-
ки Повітряних Сил, яким
командує полковник Яро-
слав Лерман. Ось уже
майже півтора десятиліття,
а саме – з 1998 року, у цій
частині, штаб якої розта-
шований в Озерному, а
підрозділи, крім Озерно-
го, – ще у декількох облас-
тях в різних регіонах краї-
ни, святкування Нового ро-
ку усім колективом части-
ни разом із сім’ями є доб-
рою традицією.

ОЗЕРНЕ

ВІННИЧЧИНА

“Точка відліку нашої ери – 
РРіі зз ддввоо  ХХрр ии сс ттооввее ””

В окремому полку зв’язку Повітряних Сил, що на Він-
ниччині, де командиром підполковник Олександр Гор-
батюк, цьогорічні Різдвяні свята пройшли добре сплано-
вано та цікаво. Віруючі військовослужбовці строкової
служби мали змогу відвідати богослужіння в православ-
ному храмі св. Косьми і Дем’яна, помолитися Богу та
сповідатись. Для решти особового складу командування
військової частини організувало захоплюючі турніри з
настільних ігор, перегляд телепередач та цікавих філь-
мів. Під кінець дня на зв’язківців чекала Свята вечеря.
Крім святкового меню, військовослужбовців-строковиків
кухарі почастували традиційною кутею та узваром.

ГАВРИШІВКА

АР КРИМ

Цого почесного обов’язку,
за словами командира полку,
були удостоєні найкращі під-
розділи, де командирами під-
полковник Сергій Савченко та
майор Олександр Статівко.

– Бойове чергування  – це
виконання бойового завдання,
– говорить полковник Віталій
Павлюченко. – Особовий
склад, який заступає на бойо-
ве чергування, завжди прохо-
дить відповідну підготовку та
відбір щодо морально-психо-
логічного стану. На новорічні
та Різдвяні свята вимоги до
якості несення служби підви-
щуються, відтак і відбір особо-
вого складу ми проводили  ре-
тельніше. Тому, можна пере-
конливо стверджувати, що на
свята заступили кращі війсь-
ковослужбовці. Окрім прове-
дення комплексу заходів, тео-
ретичних, практичних занять з
особовим складом, перевіре-
но усі вузли й агрегати склад-
ної техніки, що мається на
озброєнні. 

Зенітний ракетний дивізіон
під командуванням підполков-
ника Сергія Савченка в полку

– один з найкращих. Тут слу-
жать справжні захисники Віт-
чизни, досвідчені офіцери.
Лише восени військовослуж-
бовці, техніка і озброєння  під-
розділу залучалися до тактич-
них навчань з бойовою стріль-
бою “Взаємодія – 2010”, що
проводилися на Державному
полігоні “Чауда”. Тоді бойовий
розрахунок справився з бойо-
вим завданням на “відмінно”.
За лічені секунди визначив
ціль та майстерно вразив її
бойовою ракетою зенітного
ракетного комплексу типу С-
300.

Але не тільки чоловікам – і
жінкам Батьківщина довіряє
нести на своїх плечах нелегку
ратну службу. У протиповітря-
ній обороні не обійтись без
планшетистів, радіотелефоні-
стів та представників інших,
традиційно “жіночих”, військо-
вих спеціальностей. Близько
десяти військовослужбовців-

жінок полку несли службу у
Новорічну ніч. Серед них –
старші солдати служби за ко-
нтрактом Наталія Романовсь-
ка, Ганна Макаренко та Тетя-
на Рішко. Усі вони відмінно
виконали свій нелегкий обо-
в’язок. Адже розуміли, що за
ними – рідні домівки, родини
та мільйони українців. 

– Мешканці Криму можуть
бути впевненими, – наголосив
полковник Віталій Павлючен-
ко, – що їхній мирний спокій у
повітряному просторі надійно
охороняється військовослуж-
бовцями Гвардійського Сева-
стопольсько-Феодосійського
зенітного ракетного полку. Це
звичайні, але в той же час –
надзвичайно відповідальні
люди, готові виконати свій ва-
жливий обов’язок. 

Руслан Семенюк.
Регіональний медіа-центр

МО України.
м. Феодосія.

Підрозділи Гвардійсь-
кого Севастопольсько-
Феодосійського зенітно-
го ракетного полку, де
командиром полковник
Віталій Павлюченко,
несли бойове чергуван-
ня з охорони повітряно-
го простору і важливих
державних об’єктів у
Автономній Республіці
Крим у Новорічну ніч.

Рі з д вя ні свя та – нн аа   бб оо   йй оо   вв оо   мм уу   пп оо   сс тт уу
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Вічного вам,     

“Батя!”
“Батя!” – так називали ко-

мандира 2-ої авіаційної еска-
дрильї 363-го ВтАп співслуж-
бовці.

– Ми обоє із села Старі
Бабани Уманського району
Черкаської області, – розпо-
віла Анастасія, дружина ко-
мандира екіпажу Тараса Ни-
жника. – Там він закінчив
школу, там ми познайомили-
ся, там його численна роди-
на. Тарас дуже любив своє
село. Вважав, що ніяка краса
океанів, на яких він бував не
один раз, не може зрівнятися
з рідними ставками і приро-
дою нашого краю. Перед усі-

ма морями надавав перевагу
відпочинку з сім’єю на батькі-
вщині. Його, звичайно, всі
знали і любили. Пишалися,
що в їхньому селі є льотчик,
який побачив весь світ. У нас
троє дітей: синові 32 роки,
донькам – 25 і 17 років. Шес-
тирічний внук. Син, як і бать-
ко, закінчив авіаційне учили-
ще.

“Привіт з Карачі”
Другого пілота екіпажу він-

ничанина Сергія Дядечка ме-
ні пощастило знати особис-
то, коли він впродовж п’яти
років очолював Вінницьку об-
ласну організацію “Спілка
офіцерів України”. Тоді 42-рі-

4 і 5 січня в Кривому Розі, Джанкої, у Вінниці,
Армянську та Василькові рідні, близькі, бойові
друзі провели в останню путь льотчиків екіпажу
транспортного літака Іл-76ТД, який 28 листопада
зазнав катастрофи неподалік аеропорту найбіль-
шого пакистанського міста Карачі.

Ось їхні імена: 
командир повітряного судна Тарас Нижник
(Кривий Ріг), 
штурман Олександр Шпунт (Кривий Ріг), 
другий пілот Сергій Дядечко (Вінниця), 
бортінженер Євген Солоденко (Васильків), 
бортрадист Володимир Малий (Кривий Ріг), 
технік Віктор Корольов (Джанкой), 
технік В’ячеслав Абатуров (Армянськ), 
бортоператор Олександр Ульянов (РФ).

Орендований ãрузинсьêою авіаêомпанією “Sun Way” вантаж-
ний літаê, що направлявся в Судан, упав 28 листопада в 01.48
за місцевим часом (27 листопада о 22.48 за êиївсьêим часом) в
500 метрах від злітної смуãи. Іл-76 здійснював рейси в рамêах
Плану дій індивідуальноãо партнерства з НАТО (IPAP) і перево-
зив вантаж ãуманітарної допомоãи з Об’єднаних Арабсьêих Емі-
ратів. На борту літаêа перебувало близьêо сороêа тонн наметів.

На землі жертвами êатастрофи стали четверо місцевих буді-
вельниêів. Однаê і в Паêистані, і в Уêраїні ãоворять: яêби не ãе-
роїзм еêіпажу, яêий до самоãо êінця відводив літаê від житлових
êварталів, жертв моãло бути в рази більше... Машина рухнула
посеред будинêів, яêі зводяться в передмісті Гульшан-е-Джо-
хар – неподаліê від ãустонаселеноãо району, де мешêають сім’ї
офіцерів Війсьêово-повітряних і Війсьêово-морсьêих сил Паêи-
стану. Перший сеêретар з êонсульсьêих питань посольства
Уêраїни в Ісламабаді Іãор Гусаê сêазав, що “еêіпаж спрямував
літаê на порожній будиноê, аби униêнути жертв. Інаêше постра-
ждали б сотні людей”.

За повідомленням РІА “Новини”, диреêтор авіаêомпанії “Sun
Way” Джемал Тамазашвілі відрапортував, що відповідно до реã-
ламенту за два тижні до вильоту літаê пройшов технічну переві-
рêу. “Він був в ідеальному стані, а еêіпаж відпочивав 18 ãодин
перед відльотом. Причиною êатастрофи стало пошêодження
мотора, що було виêлиêано влученням у ньоãо птахів”, – таêа
позиція êомпанії-власниêа. Однаê в Уêраїні, звідêи родом осно-
вна частина еêіпажу, у таêу версію не вірять.

У дисêусіях на авіафорумі, у яêих беруть участь люди, близьêі
до авіації, відзначають, що на таêих літаêах, яêий розбився в
Карачі Іл-76, літати не можна – “там тече, там êапає, там не від-
êривається, там ще щось!” У той же час про заãиблих у Паêис-
тані êолишні товариші по службі зãадують із теплотою й сêор-
ботою. Еêіпаж був найдосвідченіший – облітав увесь світ, прой-
шов Афãан.

У родині заãиблих льотчиêів ãлибоêа жалоба. Більшість із них
êолись служили в Криворізьêому авіаãарнізоні.

Унікальний Музей бойової слави ра-
дянських військ “Герої Дніпра”, єдиний
на західній Україні, знову опиняється на
межі фізичного знищення. Зараз справа
щодо знесення споруд колишнього “Му-
зею бойової слави” Міністерства оборони
України знаходиться на розгляді госпо-
дарського суду Івано-Франківської обла-
сті.

– Військове містечко № 13, на території яко-
го і знаходиться споруда музею, було передано
органам місцевого самоврядування  у 2007 ро-
ці, – розповідає старший помічник Івано-Фран-
ківського військового прокурора майор юстиції
Руслан Кормило. – Однак у договір не були
включені споруди та земля, що знаходиться під
музеєм. Як вони опинились у договорі оренди
землі між “МАОДОТ –І” і міськвиконкомом, під-
писаним 10 січня 2010 року, нам не відомо. 

Можливість руйнування музею вже обурила
ветеранів Другої світової війни, що мешкають
на Прикарпатті.

– Таке трактування питання – це просто ван-
далізм, – наголошує голова ради організації
ветеранів 38-ї армії (корпусу) полковник запасу
Володимир Мойсеєнко. – Невже в нашій країні
гроші стали важливішими за пам’ять дідів та
батьків, що проливали кров за визволення на-
шої Батьківщини?

Нагадаємо, що експозиція музею займає
640 кв.м , а експонатний фонд нараховує понад
4 тис. одиниць. На стендах, подіумах, у вітри-
нах розміщено тисячі експонатів періоду ІІ сві-
тової війни: бойові знамена частин (до речі, дві

з них – 226-та Глухівсько-Київська Червонопра-
порна та 70-та Гвардійська Глухівська шести-
орденоносна стрілецькі дивізії брали безпосе-
редню участь у звільненні Прикарпаття), зброя,
нагороди, особисті речі, документи, фотогра-
фії, листи з фронту, предмети спорядження та
побуту бійців і командирів. 

Вже на початку експозиції в одній з вітрин –
газети перших воєнних днів. В одній з них – по-
відомлення Радянського інформбюро про геро-
їчний подвиг воїнів зенітної батареї лейтенанта
Олексія Муравйова, які збили на підступах до
тогочасного Станіслава в перші хвилини війни
два ворожі бомбардувальники, а протягом на-
ступних семи днів – ще п’ять.

Тут також представлена розповідь про геро-
їзм бійців-прикордонників окремої Коломийсь-
кої комендатури під командуванням майора
Р.І. Філіпова, які першими зустріли ворога на
прикарпатській землі, про льотчика – молод-
шого лейтенанта Леоніда Бутеліна, який тара-
нив в небі над Галичем німецький літак.

Особливе місце в експозиції займає діорама
“Подвиг на Дніпрі”. За допомогою спеціальної
електронної апаратури вона розповідає про фо-
рсування річки у вересні і визволення Києва у ли-
стопаді 1943 року. Її полотно площею 68 кв.м
створили заслужений художник РСФСР Костян-
тин Лебедєв і заслужений художник України, жи-
тель Івано-Франківська Микола Вареня. А озву-
чив її Левітан. Тільки за минулий рік музей при-
йняв понад п’ять тисяч екскурсантів та відвідува-
чів. 

Тарас Грень. 
Західний регіональний медіа-центр Мініс-

терства оборони України.

Єдиний на західній Україні Музей бойової слави радянських
військ “Герої Дніпра” опинився на межі знищення

ПРОБЛЕМА

До складу навчального
взводу зв’язку увійшли 13 вій-
ськовослужбовців зі складу
8-го армійського корпусу,  які
плануються до включення у
чергову ротацію миротворчо-
го контингенту у Косово. Се-
ред слухачів – троє офіцерів,
чотири прапорщики та шесте-
ро сержантів. 

За словами заступника на-
чальника ОНТЦ з виховної ро-
боти підполковника Юрія Кри-
воноса, упродовж півторамі-
сячного курсу навчання ново-
прибулі опанують усі необхідні
теоретичні засади та оволоді-
ють практичними навичками
роботи за відповідними спеці-
альностями. Особливий ак-
цент при цьому робитиметься
на морально-психологічний
аспект підготовки військовос-
лужбовців та їхню готовність
до забезпечення зв’язку в екс-

тремальних умовах. Окрім за-
нять з фахової, до навчально-
го плану включені заняття з
іноземної, гуманітарної, фізи-
чної та інженерної підготовки.
Не обійшли викладачі увагою і

такий напрям, як вивчення
норм міжнародного гуманітар-
ного права, що теж у значною
мірою визначатиме якість ви-
конання поставлених перед
миротворцями завдань. 

Навчальний план максима-
льно адаптований як до профе-
сійних вимог щодо експлуатації
сучасного обладнання та за-
собів зв’язку, так і  до загаль-
ноосвітнього рівня курсантів.
Доступність та диференцій-
ність навчального матеріалу
гарантує його повне та якісне
засвоєння слухачами. Курс
підготовки проводитимуть до-
свідчені викладачі та методис-

ти циклової комісії з підгото-
вки фахівців зв’язку для миро-
творчих контингентів на чолі з
підполковником Олександром
Капустяном, який, до речі, і
сам має досвід виконання  по-

дібних завдань. Та  і самі вій-
ськовослужбовці, що прибули
на навчання, налаштовані на
сумлінне оволодіння знаннями
у повному обсязі. Тим більше,
що серед них майже половина
вже мають практичний досвід
виконання миротворчих за-
вдань. Це – старші прапорщи-
ки Олег Попов та Віталій Лось,
старший сержант служби за
контрактом Іван Орищук, сер-
жанти контрактної служби Ми-
кола Барман, Андрій Файфор
та молодший сержант служби
за контрактом Сергій Трехлє-
бов. Командування закладу
сподівається, що вже набуто
досвід, помножений на отри-
мані у Центрі ґрунтовні знан-
ня, дасть змогу кожному фахі-
вцеві якнайкраще проявити
свої здібності у процесі вико-
нання відповідальних миро-
творчих завдань. 

Паралельно з цим підгото-
вка і іншої навчальної групи у
складі 30 осіб – сержантів ко-
нтрактної служби базового рі-
вня, що прибули до Центру з
військових частин. Після три-
місячного курсу навчання за
відповідними напрямками во-
ни отримають свідоцтва та
необхідну методичну базу як
молодші командири.

Володимир Лазарєв. 
м.Полтава.

Фото автора.

ААввттооррииттеетт ввииззннааччааююттьь  
іі   пп рр аа кк тт ии чч нн ии йй   дд оо сс вв іі дд ,,   іі   ґґ рр уу нн тт оо вв нн іі   зз нн аа нн нн яя ……

УКРАЇНСЬКІ МИРОТВОРЦІ

Підготовку чергової на-
вчальної групи  військово-
службовців до виконання
миротворчих завдань роз-
почали у 179-му Об’єдна-
ному навчально-тренува-
льному Центрі військ зв’я-
зку Збройних Сил Украї-
ни, яким командує полко-
вник Ігор Міцюк.
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чний майор запасу запам’ята-
вся читачам “Крила України”
гострими авторськими мате-
ріалами про соціальні пробле-
ми офіцерів і їх сімей.

Він вирізнявся тим, що мав
підвищене почуття справед-
ливості, і не раз сам страждав
від того. Сергій Андрійович
допомагав багатьом людям –
членам Спілки, колишнім ко-
легам по службі, вдовам заги-
блих льотчиків, друзям вибо-
рювати право на отримання
житла, представляв їх інтере-
си у судах, брав активну
участь у вирішенні багатьох ін-
ших проблем. Власну кварти-
ру від держави, першу у своє-
му житті, він отримав, лише
коли молодшій доньці випов-
нилося 15 років – у 2007-му.

Його дружина Маргарита
каже, що востаннє бачила чо-
ловіка другого вересня. 47-й
рік народження родичі святку-
вали 6 жовтня без іменинника.

– Десь за годину до вильо-
ту нам від Сергія надійшло
sms, – розповідає Рита. – Ми
якраз з сином гостювали у
його батьків, і Сергій надіслав
усім: “Привіт з Карачі”. Найбі-
льшим щастям в житті для
нього завжди було небо. Він
літав і жив цим.

“...Ми злітаємо і боїмося”
Дружина старшого бортра-

диста Володимира Малого
Світлана розповіла, що, напе-
вно, Володя щось передчу-
вав.

– За п’ять днів до цього
польоту він подзвонив і ска-
зав: “Хай невістка сходить до
церкви і поставить свічку. Ми
злітаємо і боїмося. Не знає-
мо, що нас чекає”, – зізнаєть-
ся Світлана. – Володя в по-
дробиці своїх польотів нас не

вводив. Хоча після розвалу
СРСР облітав всю землю, крім
Америки. Говорив, що часто
доводилось літати на старих
літаках. Вважаю, що через це
і мав якусь тривогу на серці.
Вголос він її вимовив лише в
цей, останній раз. Зазвичай
він все більше за нас боявся,
переживав. Від’їжджаючи,
завжди наказував: “Ви обере-
жніше...”

Володимир зі Світланою
прожили разом тридцять ро-
ків. У них двоє синів: старшо-
му – 27, молодшому – 25 ро-
ків. Дружина розповідає, що
Володя був дуже добрим чо-
ловіком.

– Востаннє привіз мені
французькі парфуми з Еміра-
тів, – не приховуючи сліз, ка-
же Світлана. – Я їх навіть не
відкривала, берегла. Тепер,
ось, буду користуватися... В
пам’ять про чоловіка. Малі –
ціла династія льотчиків. Його
дядько і двоюрідні брати –
льотчики. Усі вдало літали і
сьогодні мають добре здоро-
в’я. Крім Володі... Кажуть, що
в двигун літака потрапили
птахи. Але перша година ночі!
У цей час птахи сплять...

“Мріяв про сім’ю. 
Не встиг...”

26 листопада Валерій Аба-
туров, батько загиблого борт-
техніка В’ячеслава Абатурова
із Армянська, розмовляв зі
своїм сином по скайпу через
інтернет.

– Він був, як завжди, спо-
кійним. Правда, повідомив,
що у літака деякі несправності
і їх зараз усувають, – розпові-
дає батько.– Я йому кажу:
“Сину, може, не треба леті-
ти?” Слава відповів: “Тату, не
переживай, все буде добре”.

А 28 листопада о 6-й ранку я
включив телевізор і почув у
новинах про катастрофу літа-
ка в Карачі. Серце забилось.
Зв’язався з друзями Славка.
Вони по своїх каналах швиде-
нько про все дізнались. Потім
дзвінок: “Так, ваш син був на
цьому борту”.

Славік мріяв про сім’ю, про
дітей. Йому було 38 років. Не
встиг... Він закінчив Пермське
військове авіаційне училище і
Севастопольський технічний
університет. Облітав усю зем-
лю. Бачили ми його рідко. Він
жив у Києві, винаймав з дру-
зями там квартиру.

Серед своїх...
Про борттехніка Віктора

Корольова із Джанкоя розпо-
віла давня подруга його дру-
жини Катерини – вчителька
початкових класів Галина Ря-
боконь – пише газета “Фак-
ти”. Сама Катя до телефону
тоді не підійшла, їй дуже важ-
ко було спілкуватись.

– Жодних поганих перед-
чуттів у Каті не було, – розпо-
віла Галина. – У них дивовиж-
на історія знайомства. Катя
народилась в Улан-Уде, вчи-
лась у Бурятському педінсти-
туті і під час літніх канікул у
складі студентської агітбрига-
ди працювала провідницею.
На зупинці в Кірові (зараз це
місто В’ятка) Катя вийшла з
вагона на платформу. В цей
час поруч проходили два кур-
санти із Кіровського військо-
вого авіаційного технічного
училища. Одним із них був Ві-
тя. Зав’язалась хвилинна роз-
мова, обмінялися адресами.
Це було кохання з першого
погляду.

Потім одружились. Віктор
служив в Афганістані, Німеч-
чині, багатьох інших містах
колишнього Союзу. Через де-
який час сім’я повернулась до
рідного міста Віктора Джан-
кой, де він проходив службу в
авіаполку.

За характером це була ду-
же добра, життєрадісна лю-
дина. Дружину свою сильно
кохав. І вона його. Сину Арте-
му вони дали прекрасну осві-
ту: він закінчив Одеську дер-
жавну морську академію.

Віктора поховали на Джан-
койському кладовищі, де є
могили інших льотчиків. Се-
ред своїх...

Не вірю, що батька 
більше нема!

– Я завжди співпереживала
іншим, але ніколи не думала,
що таке величезне горе торк-
неться моєї сім’ї! – каже Тетя-
на, дружина Олександра
Шпунта. – Він був дуже досві-
дченим льотчиком. Літав в
“гарячих точках”. Постійно
для сім’ї старався. Ніколи і ні-
кому не казав слова “ні”. Всім

приходив на допомогу. Не міг
екіпаж помилитися. Літак їхній
вже був старим. Його кілька
разів “ганяли” з Грузії до Кир-
гизії на ремонт. Та видно так
нічого і не зробили.

– Не можу повірити, що ба-
тька більше немає, – каже до-
нька Олександра Вікторія.

Тепер друзі 
його поминають...

Бортінженер Євген Соло-
денко виріс у Василькові, там
зіграв весілля, народилась
донька. Вісім років тому роди-
на перебралась до столиці.

– Як Євген до тестя з те-
щею приїде, у них завжди
свято. Золота була людина! –
згадує мешканка Василькова
Юлія. – Просто містика якась:
третя смерть у нашому під’їз-
ді за одну осінь.

Один із співслужбовців Єв-
гена згадав, що коли минуло-
го року в Єгипті розбився “Ан”
з українським екіпажем, Со-
лоденко одразу ж зібрався на
поминки до Кривого Рогу.
“Адже ж літали разом. Треба
вшанувати пам’ять”, – казав
він. Тепер друзі поминають
Євгена.

Підполковник у відставці
Сергій Єфімцев служив з де-
якими із загиблих льотчиків в
Криворізькому військово-тра-
нспортному полку. Він розпо-
вів, що екіпаж був злітаним –
троє льотчиків з семи із цього
полку. Історія його типова для
багатьох частин військово-
транспортної авіації, які роз-
формовувалися по всій країні.
Після розвалу Союзу зникла
потреба у великій кількості вій-
ськово-транспортної авіації,
яка базувалась в Україні.

– І в травні 2000 року наш

363-ій Черкаський ордена Су-
ворова і Богдана Хмельниць-
кого військово-транспортний
авіаполк, який базувався у
Кривому Розі з 50-их років
минулого століття, розформу-
вали, – розповідає Сергій
Єфімцев. – Це стало особис-
тою трагедією для льотчиків.
Багато хто поїхав в інші міста і
країни. Польотів по лінії Мін-
оборони ставало все менше.
Люди почали розходитись по
приватних авіакомпаніях, які
займались комерційним пе-
ревезенням вантажів. Сього-
дні у Кривому Розі вже, по су-
ті, нічого не лишилося. Аеро-
дром заріс травою. Кілька лі-
таків – найвеличніше творіння
розуму і людських рук – порі-
зали на кольоровий метал.
Лишилось три машини. Хоча в
Україні, яка мала шість полків
військово-транспортної авіа-
ції по тридцять літаків у кож-
ному, якби підійти по-госпо-
дарськи, можна було би ство-
рити єдину світову військово-
транспортну компанію з но-
вою технікою (ми були остан-
ньою країною, яка отримала з
Ташкента нові літаки) і гото-
вими спеціалістами. І всім би
вистачило: і Україні, і світу.

Останніми роками, а особ-
ливо активно після будь-якої
авіакатастрофи, авіаційні фо-
руми в інтернеті рясніють кри-
тичними висказуваннями на
адресу “старого мотлоху”, на
якому доводиться літати на-
шим пілотам в інших країнах.
“Екіпажі – аси, літаки – хлам”
– це ще досить делікатний ви-
слів з-поміж безлічі інших.

Сергій Єфімцев перекона-
ний, що подібна реакція має
обґрунтовані підстави серед
професіоналів, які присвятили
своє життя польотам в небі.
Сьогодні літаки “перекочову-
ють” з однієї авіакомпанії до
іншої. І коли невідомо, в яко-
му технічному стані вони зна-
ходяться насправді, будь-
який політ може завершитися
катастрофою.

– В даному випадку важли-
во знати реальний технічний
стан Іл-76, на якому розбився
наш екіпаж, – впевнений Сер-
гій Єфімцев.

“…Хлопців поховали, їхні ті-
ла покояться у рідній землі,
сім’ям стало трішечки легше.
Царство їм небесне, хай зем-
ля їм буде пухом. Всім, хто
підтримав родини загиблих,
брав участь в жалобних цере-
моніях і похованні та продов-
жує співчувати близьким і
друзям, велика людська вдяч-
ність. Спочивайте з миром.
Вічного вам, хлопці, польоту!”
– написав 5 січня Viktor на
Forum-avia.ru.

Підготував 
Андрій Агєєв.

“Крила України”.

      хлопці, польоту!



Свою историю инженерные
войска ведут со времени Указа
Петра I от 21 января 1701 года
о создании в Москве “Школы
пушкарского приказа”, в кото-
рой готовили офицеров артил-
лерии и военных инженеров.
Выпускниками школы в 1702
году стали комплектоваться
первые минерные подразде-
ления регулярной российской
армии.

В 1712 году Петр I приказал
отделить инженерную школу от
школы пушкарского приказа и
расширить ее. В 1719-ом он
создает и Санкт-Петербургс-
кую инженерную школу, а в
1723 году переводит Московс-
кую школу в Санкт-Петербург и
объединяет их. В этих школах
готовили унтер- и обер-офице-
ров инженерных войск.

Для повышения привлека-
тельности этих школ и для уси-
ления значимости инженерных
войск Петр I в своей Табели о
рангах 1722 года офицеров ин-
женерных войск числит на ранг
выше офицеров пехоты и кава-
лерии. К 1725 году инженер-
ные войска имели 12 штаб-
офицеров, 67 обер-офицеров
и 274 кондуктора. Централь-
ным органом войск являлась
Канцелярия главной артилле-
рии и фортификации. В 1753
году начальником инженерной
школы назначается инженер-
генерал Ганнибал Абрам Пет-
рович, знаменитый “Арап Пет-
ра Великого”, прадед А.С. Пуш-
кина. В 1760 году из этой шко-
лы выпускается инженерным
прапорщиком князь Михаил
Илларионович Голенищев-Ку-
тузов, который направляется
служить в Астраханский полк.
Командиром этого полка был в
то время полковник Александр
Васильевич Суворов.

Не было ни одного сраже-
ния, в котором бы не участво-
вали инженерные войска. Они
верно служили России в Пол-
тавской битве и при взятии не-
приступной крепости Измаил,
на Бородинском поле и при
обороне Севастополя в Крым-
ской войне 1853-1856 годов,
под Порт-Артуром и на полях
Первой мировой войны. Роди-
на всегда высоко оценивала
вклад инженерных войск в сла-
вные победы Русского Оружия.

Так, в XIX – начале XX веков 125
воинов инженерных войск за
героизм, проявленный в бое-
вых действиях, стали Геор -
гиевскими кавалерами.

Особенно отличились воины
инженерных войск в период
Великой Отечественной войны.

К 1941-му инженерные вой-
ска состояли из войсковых, ар-
мейских и окружных частей и
подразделений. Кроме того,
имелись 2 батальона и 1 рота
инженерных войск РВГК. В на-
чале 1941 года окружные и ар-
мейские инженерные части
были переформированы в ин-
женерные и понтонные полки.
В начале Великой Отечествен-
ной войны (октябрь 1941) для
проведения работ по инженер-
ному оборудованию оборони-
тельных рубежей началось фо-
рмирование сапёрных армий
(к январю 1942 их было 10). В
ноябре 1941 были созданы
штаб инженерных войск Крас-
ной Армии, штабы инженерных
войск во фронтах и армиях, уч-
реждена должность начальни-
ка инженерных войск Красной
Армии, которую занимали: с
ноября 1941 – генерал-майор
инженерных войск Л.Котляр, с
апреля 1942 – генерал-майор
инженерных войск М.Воробь-
ев. В войсках были учреждены
должности заместителя ко-
мандующего фронтом (арми-
ей) – начальник инженерных
войск фронта (армии).

В ходе Великой Отечествен-
ной войны инженерные войска
строили укрепления, создава-
ли заграждения, минировали
местность, в наступательных
операциях обеспечивали про-
ведение маневра войск, вели
инженерную разведку, проде-
лывали проходы в минных по-
лях врага, обеспечивали
преодоление его инженерных
заграждений, форсирование
водных преград, участвовали в
штурме укреплений, городов,
закрепляли захваченную тер-
риторию, участвовали в прове-
дении контратак и контруда-
ров. 308 воинов инженерных
войск были удостоены звания
Героя Советского Союза при
форсировании Днепра. За
выдающиеся заслуги в Вели-
кой Отечественной, а так же за
подвиги во славу Родины бо-

лее 100 тысяч военнослужа-
щих инженерных войск награ-
ждены орденами и медалями,
около 700 удостоены высокого
звания Героя Советского Сою-
за, 294 стали полными кавале-
рами ордена Славы. 

Многие части и соединения
инженерных войск получили
звание гвардейских. Началь-
ники Инженерных войск Воо-
ружённых Сил СССР:
1941 – 1942 – генерал-майор
Л.Котляр;
1942 – 1952 – маршал инжене-
рных войск М.Воробьёв;
1952 – 1965 – маршал инжене-
рных войск А.Прошляков;
1965 – 1975 – маршал инжене-
рных войск В.Харченко;
1975 – 1987 – маршал инжене-
рных войск С.Аганов;
1987 – 1999 – генерал-полков-
ник В.Кузнецов.

В послевоенный период
огромную работу Инженерные
войска проделали по очистке
территории страны от взрыво-
опасных предметов: выявили и
уничтожили более 58 млн. мин,
свыше 122 млн. авиационных
бомб и артиллерийских снаря-
дов. За мужество и отвагу,
проявленные при выполнении
этих работ, более 8 тыс. вои-
нов Инженерных войск награж-
дены орденами и медалями
Советского Союза.

Особая страница истории
инженерных войск Советской
армии – Афганская война.
Противник очень быстро оце-
нил, что в условиях подавляю-
щего превосходства Советс-
кой армии в авиации, артилле-
рии, бронетехники едва ли не
единственным средством ли-
шить советские войска возмо-
жности использовать свои
преимущества является мин-
ная война. В ходе военных дей-
ствий в 40-й армии числен-
ность инженерных подразде-
лений и частей выросла в во-
семь раз. За мужество и ге-
роизм, проявленные при ока-
зании интернациональной по-
мощи в Республике Афганис-
тан, воины-саперы сержанты
Н.Чепик, В.Синицкий, Н.Кре-
мениш и А.Исрафилов были
удостоены высокого звания
Героя Советского Союза, а
полковник Г.Лошкарев стал пе-
рвым в Сухопутных войсках по-

лным кавалером ордена “За
службу Родине в Вооруженных
Силах СССР”.

Значительную роль сыграли
инженерные войска в ликвида-
ции последствий аварии на Че-
рнобыльской АЭС.

Военнослужащими инжене-
рных войск и сегодня вносится
существенный вклад в ликви-
дацию последствий аварий и
катастроф, оказание помощи
населению при стихийных бед-
ствиях, разминирование мест-
ности от взрывоопасных пред-
метов.

Отдельной, красной строкой
в истории независимой Украи-
ны проходит миротворческая
деятельность. Начиная с 1992
года, около 37 тысяч военнослу-
жащих Вооруженных Сил участ-
вовали в международных миро-
творческих операциях. Именно
военнослужащие инженерных
войск налаживали мирную
жизнь в Анголе, государствах
бывшей Югославии, Южном Ли-
ване и Республике Ирак.

В Боснии и Герцеговине си-
лами 240-го отдельного специ-
ального батальона украинских

миротворцев отстраивались
больницы и школы, ремонти-
ровались дороги, линии элект-
росетей, трамвайные пути.

В Анголе с января 1996 по
февраль 1999 года личный со-
став 901-ой отдельной понтон-
но-мостовой роты в зонах
ответственности занимался
возобновлением путей, наве-
дением мостов и понтонно-мо-
стовых переправ через реки.

С июля 2000 до апреля 2006
года 3-ий отдельный инженер-
ный батальон Вооруженных
Сил Украины выполнял зада-
ние в составе Временных сил
ООН в Ливане. Основными за-
даниями батальона было раз-
минирование минных полей и
автомобильных путей, налажи-
вание дорог и колонных путей,
фортификационных систем
подразделений Миссии, стро-
ительство новых опорных пунк-
тов подразделений Миссии.

Первым начальником инже-
нерных войск Вооруженных
Сил Украины был генерал-лей-
тенант В.Безродный (1992 –
1997), его сменил генерал-
лейтенант В.Воробьев (1997 –
2002). В период с 2002 по 2004
начальником инженерных
войск был генерал-майор
В.Ковальский, а с 2004 и до се-
годня инженерные войска воз-
главляет генерал-майор Б.Бо-
ндарь.

Первым начальником инже-
нерной службы Войск ПВО
Украины был полковник Г.Гле-
бов. А основой инженерного
обеспечения Войск ПВО был
отдельный инженерно-сапер-
ный батальон под командова-
нием подполковника А.Бокши-
ца, расформированный в 2004
году.

Особенной гордостью этого
батальона стали, так сказать,
выросшие там офицеры, кото-
рые сегодня возглавляют ин-
женерные службы военных ча-
стей Воздушных Сил.

– Это высококвалифициро-
ванные специалисты, которые
совсем не уступают, а во мно-
гом шагают впереди своих кол-
лег из других видов Вооружен-
ных Сил, – говорит о своих по-
дчиненных начальник инжене-
рной службы отдела оператив-
ного обеспечения войск штаба
Командования Воздушных Сил

ВС Украины Александр Воз-
ный. – Характерная черта этих
офицеров – совершенное вла-
дение всей существующей
штатной инженерной техни-
кой, готовность прийти на по-
мощь, умение организовать
выполнение поставленной за-
дачи с максимальной эффек-
тивностью в максимально ко-
роткие сроки. В первую оче-
редь это относится к майорам
Сергею Андрианову, Сергею
Урде, Валерию Стасюку, Сер-
гею Табаченко, Юрию Свинар-
чуку и Александру Сушко.

Должного внимания заслу-
живают специалисты-инжене-
ры, которые выполняют основ-
ные инженерные работы во
время проведения широкомас-
штабных учений на разных по-
лигонах. Так, осенью прошлого
года, в рамках комплекса уче-
ний “Взаємодія-2010”, которые
интенсивно прошли почти по
всей территории Украины, ос-
новное поле действий для Воз-
душных Сил развернулось
именно на Крымском полигоне
“Чауда”. За короткий период
времени было оборудовано и

обновлено полевые позиции
трех зенитных ракетных диви-
зионов, командные пункты двух
полков (а это более 40 окопов и
площадок), оборудовано пус-
ковые позиции подразделений
дистанционно пилотируемых
летательных аппаратов. Про-
ложено более 40 километров
дорог с твердым покрытием и
колонных путей, оборудовано
более 5 километров противо-
пожарных полос, выполнено
маскировку 85 объектов.

Вместе с тем, есть в инже-
нерных войсках и немало про-
блем, которые, главным обра-
зом, связаны с недостаточным
финансированием армии из
Государственного бюджета.
Эти проблемы отображаются
на состоянии инженерной тех-
ники, выполнении работ по ра-
зминированию, практической
подготовке специалистов.

Тем не менее, за время не-
зависимости Украины воинами
инженерных войск было обна-
ружено и уничтожено свыше
385 тысяч мин, снарядов, гра-
нат, большинство из которых
осталось в земле еще со вре-
мен Великой Отечественной
войны, на территориях недейс-
твующих полигонов. За период
1991 – 2010 годов саперами
Воздушных Сил обезврежено и
уничтожено более 35 тысяч
взрывоопасных предметов.

Ежегодно наши специалис-
ты совместно с частями инже-
нерных войск привлекаются к
ликвидации последствий сти-
хийных бедствий, в частности,
наводнений в западных регио-
нах Украины, защиты мостов и
гидротехнических сооружений
во время ледохода, а также к
проведению спасательных ра-
бот.

Сегодня специалистов для
инженерных войск в Украине
готовит кафедра инженерного
обеспечения Национального
университета обороны Украи-
ны, факультет военной подго-
товки Каменец-Подольского
национального университета
имени Ивана Огиенко, учебный
центр подготовки инженерных
войск, центр разминирования.

Подготовил Андрей Агеев.
“Крила України”.

Фото автора.
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“Указ о создании в Москве 
школы пушкарского приказа”

“...Инженеры зело потребны суть при атаке или обороне,
какова места и надлежит таких иметь, которы не токмо фор-
тификацию основательно разумели и в том уже служили, но
и чтоб мужественны были, по неже сей чин паче иных опас-
ности подвержен есть.” 

Петр I.

Инженерные войска – единственный род войск, 
ддлляя  ккооттоорроо  ггоо  ввоойй  ннаа  ннее  ккоонн  ччаа  ее  тт   ссяя  ннии  ккоо  гг   ддаа
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7С П О Г А Д И

Афганистан. Гора Шабан.
Главы из книги

Окончание. Начало в №№ 47-52.

Постепенно я смирился с открытым
кормовым люком... Вернее, с той опас-
ностью, которая поджидала именно
меня в случае очередного применения
“легендарного” противозенитного ма-
нёвра. Ведь здесь имеется пулемётная
турель, за которую можно ухватиться
крепко-накрепко. И опять-таки остава-
лся “счастливый шанс”, то есть возмо-
жность удачно так перекувыркнуться
через эту самую турель, да и повиснуть
снаружи... Хоть и ненадолго...

“Минут на пять... Пока руки сами со-
бой не разожмутся...”

Чтобы отвлечься от мрачно-тревож-
ных мыслей, я принялся старательно
изучать местность через тот же самый
кормовой люк. Пейзажи поначалу отк-
рывались самые замечательные. То
есть без каких-либо признаков антигу-
манной человеческой деятельности: ни
боевых машин, ни военной техники, ни
людей с оружием... Самым лучшим бы-
ло то, что не наблюдалось дымных
шлейфов от горящих бронетранспортё-
ров. А ведь они вот-вот должны были
появиться...

По мере приближения к опасному
району горы и кишлака Шабан, верто-
лётчики стали набирать высоту. Когда
мы оказались над теми горными хреб-
тами, что наблюдали днём, наши борта
находились над землёй так высоко...
Что у меня не то чтобы захватывало
дух... Мне по-настоящему стало страш-
но, ведь мы сейчас находились на вы-
соте в четыре-пять, а может и все
шесть километров... Стало жутко холо-
дно, и у меня замёрзли пальцы, держа-
вшие пулемётные рукоятки... Но уби-
рать свои “озябшие” ладошки в карма-
ны я не стал, потому что не хотел рис-
ковать понапрасну.

– Мало ли?! – пробормотал я вслух
для самоуспокоения. – Хвост занесёт в
сторону, и – айда!..

Но затем я всё-таки осмелел и стал
посматривать вниз. Сначала я бросал на
землю короткие взгляды, как это обычно
делают те, кто уже находится на неверо-
ятно большой высоте, но всё ещё не ре-
шается посмотреть вниз. Однако после
нескольких тренировочных попыток я
убедился в том, что смотреть вниз с вы-
соты пяти-шести километров не так-то и
страшно... просто сердце ёкает от нево-
льного испуга. И душа леденеет...

А на грешной нашей матушке-земле
всё казалось фантастически нереаль-
ным... То есть слишком уж миниатюр-
ным, словно и не земная это поверх-
ность, а какая-то детская песочница.
Сквозь сизую атмосферную дымку эти
огромные чёрные горы выглядели ма-
ленькими кучками тёмно-серого и тём-
но-коричневого цвета, выделяющими-
ся на блёкло- жёлтом фоне остальной
пустыни.

Я уже освоился с местными достоп-
римечательностями и стал выискивать
взглядом ту самую гору Шабан. Ведь
она находилась на самом окончании
одного горного хребта, параллельно
которому вытянулся другой. А ещё я
надеялся определить это место по ки-
шлаку у подножия...

И вдруг я увидел два дыма. Они по-
днимались от самой земли на высоту в
полтора километра, где и рассеива-
лись. Самих горящих БТРов я не видел,
но отлично понимал то, что это именно
они продолжают гореть и гореть... От-
чего в небо поднимаются два чёрных и
жирных дымных шлейфа.

Затем наши вертолёты стали по кру-
той спирали опускаться всё ниже и ни-
же... Внутреннее напряжение всё нара-
стало и нарастало. Я уже размял свои
окоченевшие руки, и теперь мне ничто
не мешало вести прицельный огонь.
Сперва из этого кормового пулемёта с
боезапасом в пятьсот патронов, что
уложены в большой пулемётной короб-
ке. А затем уже из моего ПКМа с тыся-
чью патронов. Но уже с земли...

Однако пострелять мне так и не до-

велось. Ни с воздуха, то есть из кормо-
вого пулемёта, ни из моего родного
ПКМа. Как выяснилось, бой у кишлака
Шабан уже закончился. Там остались
догорать лишь два подбитых бронетра-
нспортёра. Всю группу старшего лей-
тенанта Ахметшина уже эвакуировали.
То есть, говоря спецназовским языком,
вытащили из боя. Как мёртвых и ране-
ных, так и тех, кому посчастливилось
уцелеть...

Спустя какое-то время к кишлаку
Шабан прибыла бронегруппа команди-
ра третьей роты капитана Федина. Это
боевое подразделение находилось в
режиме постоянной готовности оказать

поддержку. Поэтому дежурная броне-
группа на двух БТРах и в сопровожде-
нии Шилки первой пришла на помощь.
Однако подобраться вплотную к горя-
щей технике, чтобы эвакуировать лю-
дей, никак не удавалось. Вражеские
гранатомётчики были начеку и, как то-
лько им выпадала такая возможность,
пытались уничтожить новые цели. Да и
из самого кишлака по прибывшему со-
ветскому подразделению били безот-
катные пушки и миномёты.

Бой принял затяжной характер. По
всем имеющимся признакам было вид-
но, что этот кишлак Шабан духи заранее
подготовили к долговременной оборо-
не. Причём, всё было организовано по
классической схеме ведения боевых
действий при долговременной защите
населённого пункта. На вершине горы
расположился крупнокалиберный ДШК,
предназначенный для поражения возду-
шных целей. Он, конечно же, мог “рабо-
тать” и по наземной бронетехнике, од-
нако на столь большой высоте этот пу-
лемёт представлял собой отлично обо-
рудованную позицию с зенитной уста-
новкой. Хоть и в виде одного ДШК...

“А может быть, и двух... Ведь стре-
лять по нашим вертушкам они могли
только из одного пулемёта, чтобы не
выдать месторасположение других ог-
невых своих точек. Вполне грамотно и
логично.”

Так, на горе расположились средст-
ва поражения воздушных целей. Ведь в
случае наземного боестолкновения к
этому кишлаку обязательно прилетели
бы либо боевые вертолёты Ми-24, либо
штурмовики Сушки с кандагарского
аэродрома. Вот против них-то и пред-
назначался этот ДШК... Но эти пулемё-
тчики не удержались от соблазна об-
стрелять четвёрку наших вертолётов,
которая и прочёсывала неизвестный
район в поисках огневых точек против-
ника. Духи обстреляли вертолёты с РГ
№613 на борту и даже попали в один из
них. Но нам повезло, и мы спокойно
улетели в Лошкарёвку.

Но эту стрельбу услышал командир
наземной разведгруппы, и три бронет-

ранспортёра старшего лейтенанта Ах-
метшина сразу же помчались к кишлаку
Шабан. Вот здесь-то они и попали во
вражескую засаду. Сначала по ним отк-
рыли огонь затаившиеся в канавах гра-
натомётчики, которым удалось подбить
два БТРа. В результате этого советское
подразделение очень сильно потеряло
в своих боевых возможностях. А затем
по залёгшим разведчикам стали бить
безоткатки и миномёты... Не говоря уж
об ожесточённом огне вражеских авто-
матчиков и пулемётчиков...

Прибывшая на помощь бронегруппа
капитана Федина тоже оказалась под
плотным огнём противника. Хотя ко-

мандиру третьей роты и не удалось за-
брать с поля боя личный состав разве-
дгруппы Ахметшина, чему мешала вы-
сокая плотность вражеского огня, он
всё же сохранил свои бронетранспор-
тёры и Шилку. Они отъехали на некото-
рое удаление от кишлака Шабан и уже
с этих позиций принялись вести огонь.

Зенитно-артиллерийская установка
Шилка с четырьмя скорострельными
пушками 23-го калибра била прямой
наводкой. От её снарядов в кишлаке
Шабан рассыпались глинобитные сте-
ны дувалов и домов. Но высокая скоро-
стрельность этой счетверённой артус-
тановки очень быстро привела к тому,
что у неё попросту закончились все
снаряды. В течение пятнадцати-двад-
цати минут наша Лошкарёвская Шилка
упорно долбила по засевшим в кишла-
ке духам. Но... Прошло какое-то время,
и мощная артустановка замолчала. 

Но по противнику продолжали бить
два бронетранспортёра капитана Фе-
дина. Крупнокалиберные башенные пу-
лемёты вели прицельный огонь. И, тем
не менее, личный состав разведгруппы
старшего лейтенанта Ахметшина про-
должал оставаться около своих горя-
щих БТРов...

Спасение пришло чуть погодя, когда
к месту боя приехали две боевые еди-
ницы из 5-ой мотострелковой дивизии.
Шиндандтская пехота не подвела...
Один танк Т-62 и БМПешка разведроты
принялись методично расстреливать
кишлак Шабан... Мощная 125-милли-
метровая танковая пушка била прямо
по вражеским огневым точкам, пора-
жая живую силу врага как прямыми по-
паданиями, так и разлетающимися
осколками. Скорострельная 30-милли-
метровая пушка БМП-2 также не отста-
вала от своего собрата-танка. Осколоч-
но-фугасные и бронебойно-зажигате-
льные снаряды выстреливались очере-
дями, кроша и уничтожая всё то, во что
они попадали...

Не стала отсиживаться на своих по-
зициях и наша артиллерия. После не-
скольких пристрелочных выстрелов, а
если быть точнее, то после корректиро-

вки первых попаданий, дальнобойные
самоходки “Гиацинты” вместе с зака-
лёнными в войнах гаубицами Д-30...
Все артиллерийские орудия принялись
“работать по площадям”, то есть бег-
лым огнём долбить по всему кишлаку
Шабан. 155-миллиметровые снаряды
без остановки разрывались на кривых
улочках и внутри дворов, в одно мгно-
вение превращали жилые глинобитные
дома в груды развалин. И одновремен-
но с этим уничтожали вражеские огне-
вые позиции, на которых находились те
самые безоткатки и миномёты, где рас-
полагались духовские гранатомётчики,
пулемётчики и автоматчики. Не остав-
ляя им ни малейшего шанса уцелеть на
открытом пространстве и заставляя аф-
ганцев покинуть свои огневые точки,
чтобы скрыться от всепоражающего ог-
ня советской артиллерии в подземных
укрытиях или кяризах. И только лишь
под массированным прикрытием нашей
дальнобойной артиллерии удалось эва-
куировать с поля боя всех разведчиков
группы Ахметшина. Всех живых и всех
раненых. И всех погибших... Не оставив
на залитой их кровью афганской земле
ни одного советского солдата.

Затем вся бронетехника покинула
окрестности кишлака Шабан. А советс-
кая артиллерия продолжала “работать
по площадям”, с прежним ожесточени-
ем стирая с лица земли это растрекля-
тое селение, где погибли наши ребята.

Но таковы были последствия воен-
ных действий. Ведь этот афганский ки-
шлак уже был заблаговременно покинут
своими мирными жителями, и в нём ос-
тавались только те афганцы, которые
решились вступить в бой. Сначала с че-
тырьмя случайно пролетающими верто-
лётами, а уж затем и с тремя подъехав-
шими бронетранспортёрами. Вполне
возможно, что моджахеды надеялись на
своё боевое мастерство, ведь они уже
восьмой год вели партизанскую борьбу
с вторгшимися в Афганистан советски-
ми вооружёнными подразделениями.
Это раньше у афганцев были старень-
кие винтовки Бур, допотопные охотни-
чьи ружья и редкие автоматы Калашни-
кова. За годы войны у них появились
крупнокалиберные пулемёты и безотка-
тные пушки, миномёты и переносные
зенитные ракетные комплексы. Автома-
ты Калашникова стали вполне обычным
вооружением каждого борца за незави-
симость. Молодые моджахеды стали
проходить хорошую военную подготов-
ку в заграничных лагерях.

И вот теперь они решили дать бой,
искренне надеясь на то, что им удастся
с максимальной боевой эффективнос-
тью применить против наступающих со-
ветских подразделений крупнокалибер-
ные пулемёты и безоткатные пушки, ба-
тальонные миномёты и противотанко-
вые гранатомёты. И надо отдать долж-
ное афганским моджахедам, им уда-
лось проделать четыре сквозные про-
боины в одном военно-транспортном
Ми-восьмом... У них получилось внеза-
пным огнём подбить два советских бро-
нетранспортёра... А ещё... Душманы
убили несколько советских солдат, и
именно эти потери в живой силе были
самыми болезненными. Ведь военное
железо хоть и стоит дорого, однако оно
не идёт ни в какое сравнение с живыми
парнями, чья жизнь бесценна!

Именно поэтому “боги войны” про-
должали работать по площадям!

А мы летали над этим злополучным
районом на страшно большой высоте.
Мёрзли от ужасно неприятного холода,
тряслись вместе с вертушкой, ходив-
шей ходуном от сильнейших порывов
ветра, и смотрели вниз, где мерцали
крохотные искорки разрывов. Война
продолжалась.

Альберт Зарипов.
Специально для “Крила України”.

Перепечатка и распространение произве-
дения, как и его отдельных глав, 

только с разрешения автора.
rgspn311@gmail.com



В 1982 році майбутній офі-
цер пішов до 1 класу серед-
ньої школи № 1 селища місь-
кого типу Совєтський, що у
Криму. А в 1992 році, після за-
кінчення 11 класів, став кур-
сантом Сімферопольського
військово-будівельного факу-
льтету при Кримському інсти-
туті природоохоронного та ку-
рортного будівництва. Вищий
військовий навчальний заклад
лейтенант Костюк закінчив у
1996 році за спеціальністю
“Інженер по експлуатації вій-
ськових будівель та споруд”.

Кажуть, немає нічого гіршо-
го, аніж жити в епоху перемін.
Так, легким таке життя не на-
звеш. Якщо документи вчора-
шній школяр подавав до Сім-
феропольського вищого вій-
ськово-політичного будівель-
ного училища, то вже коли він
вдягнув курсантський одно-
стрій, слово “політичне” було
вилучене з назви училища. А
поки справи дійшли до випус-
ку, закінчувати довелося вже
не училище, а військовий фа-
культет. Випуск 1996 року
став останнім випуском роз-

формованого навчального за-
кладу.

Офіцер Петро Костюк про-
ходив військову службу на по-
садах командира експлуата-
ційно-технічного взводу у вже
рідному для нього Совєтсько-
му, начальника служби поже-
жної безпеки та командира
технічної батареї зенітного
ракетного полку, що дислоку-
ється у місті Євпаторія. Одру-
жений.

– Майор Костюк  уміло ке-
рує підлеглим особовим скла-
дом батареї, – говорить про
підлеглого офіцера командир
Євпаторійського зенітного ра-
кетного полку полковник Вік-
тор Никонець. – За успіхи в
бойовому навчанні він неод-
норазово був заохочений ви-
щим командуванням. Брав
участь у тактичних навчаннях з

бойовою стрільбою “Взаємо-
дія-2010”. За результатами
2010 навчального року визна-
ний кращим за фахом військо-
вослужбовцем Повітряних Сил
ЗС України в номінації “Кома-
ндир технічної батареї року”.

Ось так, виявляється (зви-
чайно, лише маючи велике
бажання та любов до своєї
справи) можна, обравши фах
офіцера-політпрацівника,
пройшовши посади команди-
ра взводу та начальника слу-
жби пожежної безпеки, стати
кращим командиром технічної
батареї! Але це – нелегкий
шлях наполегливої служби та
повсякденного бойового на-
вчання, яким офіцер Петро
Костюк крокує ось уже 18 ро-
ків. Честь і шана за це йому та
іншим його колегам з когорти
кращих!
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Вже маючи початкову інже-
нерну підготовку, Геннадій
вирішив, що настав час поча-
ти реалізовувати дитячу мрію
– ставати на батьківський
шлях. 5 серпня 1994 року, піс-
ля вдалого складання вступ-
них іспитів, він був зарахова-
ний до Харківського військо-
вого університету, який закін-
чив, отримавши спеціальність
інженера-енергетика.

Офіцерським дебютом мо-
лодого лейтенанта стала по-
сада начальника обслуги гру-
пи енергетичного забезпе-
чення військової частини
16613. З 2002 по 2006 рік
проходив військову службу на
посаді командира стартового
взводу та заступника коман-
дира стартової батареї війсь-
кової частини А2183, а у 2006
році став командиром бата-
реї.

– За час проходження
служби цей офіцер зарекоме-

ндував себе лише з позитив-
ного боку, – говорить коман-
дир дивізіону, до складу якого
входить краща стартова бата-
рея року, підполковник
В.Жданов. – Починаючи з
2003 року, він постійно несе
бойове чергування як началь-
ник чергової бойової обслуги
та офіцер пуску з прикриття
важливого об’єкта держави.
Головні зусилля спрямовує на
зміцнення витривалості та за-
гартованості особового скла-
ду в умовах, максимально на-
ближених до бойових дій під
час проведення тренувань та
ведення протиповітряного
бою з урахуванням локальних
конфліктів у світі, запобігання
терористичних актів на важ-
ливому державному об’єкті.

У 2010 році майор Геннадій
Жерносек брав участь у бойо-
вих стрільбах на Державному
полігоні “Чауда”, під час яких
показав себе як відмінний фа-

хівець своєї справи.
Як свідчить командування,

офіцер Жерносек досконало
знає та володіє усіма видами
закріпленого за підрозділом
озброєння, навчає особовий
склад вмілої та якісної його
експлуатації.

– Свою роботу даний офі-
цер виконує ефективно, ста-
ранно, звертає увагу на дета-
лі, – розповідає командир ча-
стини полковник О. Бобко. –
Вміє бачити назрілі проблеми,
суперечності та визначити
шляхи їх вирішення.

За предметами бойового
навчання, як показали резуль-
тати контрольних занять під-
сумкової перевірки за 2010
навчальний рік, майор Генна-
дій Жерносек показав прекра-
сні результати: гуманітарна
підготовка – “відмінно”, стро-
йова підготовка – “відмінно”,
фізична підготовка – “добре”,
спеціальна підготовка – “від-

мінно”, вогнева підготовка –
також “відмінно”, з трьох по-
стрілів офіцер набрав 28 ба-
лів. Тому ні в підрозділі, ні у
частині в цілому не було див-
ним, коли наказом команду-
вача Повітряних Сил майор
Геннадій Жерносек був ви-
значений командиром стар-
тової батареї року.

На Слобожанщині, у
Військовому коледжі сер-
жантського складу Націо-
нального технічного уні-
верситету “Харківський
політехнічний інститут”,
відбувся випуск слухачів
перших курсів з підвищен-
ня кваліфікації сержантів
вищого рівня, які були за-
початковані у вересні по-
точного року. Серед пер-
ших випускників – і пред-
ставники Повітряних Сил
Збройних Сил України.

Курс навчання професійних
сержантів був розрахований
на три місяці в обсязі майже
350 навчальних годин. За цей
час військовослужбовці опану-
вали спеціальність “Адмініст-
рування у військових колекти-
вах”, здобувши певні знання з
психології, управлінської дія-
льності, правового забезпе-
чення та інших дисциплін. Та
головне, що отримали випуск-
ники коледжу, – це можливість
дослужитися до головного
старшини Збройних Сил Укра-
їни – найвищої посади для
прапорщиків та сержантів.

– П’ятьох кандидатів для на-
вчання на перших курсах ви-
щого рівня ми відбирали з чи-
сла головних старшин бата-
льйонів (бригад), які прослу-
жили не менше десяти років та
мають відмінні показники з бо-
йової підготовки. Також не
останню роль відіграли й лі-
дерські здібності майбутніх
слухачів, – зауважив заступник
начальника коледжу підполко-
вник Петро Іващенко.

Серед винуватців урочисто-
стей є представники усіх видів
вітчизняного війська. Тож є ве-
лика вірогідність того, що вже
незабаром хтось із них стане
головним старшиною Сухопут-
них військ, Повітряних чи Вій-
ськово-Морських Сил.

Першим з нагоди свята ви-
ступив начальник коледжу
полковник Олександр Бобров.

– Прошу всіх випускників,
курсантів та слухачів із честю
носити звання професійного
сержанта, використовувати і
примножувати ті знання, що
отримали на Слобожанщині.
Сподіваюсь, вже незабаром
більшість із вас будуть самі
вчити своїх підлеглих, як керу-
вати підрозділами, а можливо,
й відбирати сержантів на на-
вчання у Харкові, – зазначив
офіцер.

Далі відбувся вже ритуал
складання Присяги професій-
ного сержанта Збройних Сил
України випускниками, перши-
ми словами якої є: “Я сержант,
а значить – лідер підрозділу…”

Завершенням військового
ритуалу стало вручення доку-
ментів та нагрудних знаків про
закінчення навчального закла-
ду.

Так, свідоцтво з відзнакою
та грамоту за відмінні показ-
ники у навчанні від ректора
Національного технічного уні-
верситету “Харківський політе-
хнічний інститут” отримав ста-
рший прапорщик Леонід Кова-
ленко. А старші прапорщики
Віталій Брензей, Володимир
Домненко, прапорщики Сергій
Пшеченко та Володимир Ми-
шакін були заохочені рішенням
начальника військового коле-
джу.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯКОМАНДИР СТАРТОВОЇ
БАТАРЕЇ РОКУ

ПП ее рр шш ии йй   
вв ии пп уу сс кк   лл іі дд ее рр іі вв

На старті – кращі!
Командир стартової батареї року майор Геннадій Жерносек – продовжувач офіцер-

ської династії. Він народився в смт. Криве Озеро, що на Миколаївщині, в сім’ї військо-
вослужбовців. У 1990 році закінчив вісім класів середньої школи №15 міста Перво-
майськ та став студентом Первомайського машинобудівельного коледжу, де здобув
фах спеціаліста з технічного обслуговування та ремонту автомобілів та двигунів.

КОМАНДИР ТЕХНІЧНОЇ
БАТАРЕЇ РОКУ ЗЗааммііссттьь  ззааммппооллііттаа  ––  уу  ккрраащщіі   ккооммббааттии!!

Майор Петро Костюк народився в Російській Федера-
ції. Так, у Росії проживають мільйони українців, втім
м.Старица Тверської області ніколи не було місцем ком-
пактного поселення наших земляків. Чимало українців
проживає у Брянській та Курській областях, на Півночі
та на Далекому Сході. Тому можна здогадатися: якщо
під Твер’ю на світ з’явився українець, то, скоріш за все,
дитина народилася в сім’ї військовослужбовця!..

КРАЩИЙ НАЧАЛЬНИК СТАНЦІЇ ПРЕРЕШКОД

Майбутній захисник Вітчиз-
ни народився і виріс у Перво-
майську Миколаївської облас-
ті. Після закінчення Криво-
озерського спеціального про-
фесійно-технічного училища у
1994 році був призваний на
строкову військову службу, яку
проходив на посадах рядового
та сержантського складу в ча-
стинах Військово- Повітряних

Сил України. А вже з 1996 року
– на посадах військовослужбо-
вців військової служби за конт-
рактом. У військовій частині
А2709 пройшов шлях від во-
дія- електрика до начальника
станції перешкод.

Цього року старшина війсь-
кової служби за контрактом
Юрій Каневський на “відмін-
но” закінчив курси підготовки

сержантів в навчальному
центрі Житомирського війсь-
кового інституту імені Сергія
Корольова Національного
авіаційного університету.

Нагороджений заохочува-
льними відзнаками Міністерс-

тва оборони України, почес-
ним нагрудним знаком нача-
льника Генерального штабу –
Головнокомандувача Зброй-
них Сил України. Має класну
кваліфікацію “спеціаліст 1-го
класу”.

Майстер перешкод
Начальник станції перешкод роти радіоперешкод вій-

ськової частини А2709, що дислокується на Миколаївщи-
ні, старшина військової служби за контрактом Юрій Ка-
невський за підсумками 2010 навчального року був ви-
знаний начальником станції перешкод року. Саме таких
людей прийнято називати професійними солдатами: у
Збройних Силах України старшина Юрій Каневський
служить ось уже сімнадцятий рік, і за цей великий промі-
жок часу він став справжнім професіоналом військової
справи.

Підготував Олексій Тригуб. “Крила України”.
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Кожен день наближає
нас до визначної події в
нинішній історії держави –
проведення одного з най-
популярніших у світі спор-
тивних змагань – чемпіо-
нату Європи з футболу. Та-
ка честь випала Україні
на пару з Польщею. Зда-
валося б, радісна звістка
для багатьох українців
змусила серйозно замис-
литись владу в центрі і на
місцях: а чи готові ми до
такого дійства, чи не буде
соромно перед усім сві-
том? Приблизно такі ж пи-
тання поставали в громад-
ськості, коли співачка Рус-
лана виграла Євробачен-
ня, забронювавши Украї-
ні право проведення на-
ступного континентально-
го співочого конкурсу. Тоді
впорались, але ж тепер
масштаби не ті. І не лише
столиця прийматиме сотні
тисяч туристів.

ЗАБуЛИ ВНЕСТИ?...
Наразі вся увага зосере-

джена на будівництві стадіо-
нів, готелів, створенні транс-
портних розв’язок, однак пи-
тання безпеки завжди є пріо-
ритетним. 

УЄФА навіть видав спеціа-
льну Об’єднану концепцію
безпеки та правопорядку, яка
чітко визначає вимоги до кра-
їн-господарів турніру. Зокре-
ма, у ній йдеться про заходи
боротьби з тероризмом, які
повинні бути направлені на
захист ключових об’єктів на-
ціональної та спортивної ін-
фраструктури, в тому числі
повинні передбачати повітря-
ну безпеку: заборону польотів
над стадіонами, посилення
контролю за використанням
повітряного простору, супро-
водження літаків та інше (вих.
№ 13047/0/1-09 від
11.03.2009 секретаріату Кабі-
нету Міністрів України).

Власне, тут починається
найцікавіше. Міністерство
оборони України не внесли до
Державної цільової програми
підготовки та проведення в
Україні фінальної частини че-
мпіонату Європи 2012 року з
футболу як суб’єкт її реаліза-
ції з питань протидії терориз-
му з повітря. Зрозуміло, що
Повітряні Сили й самі знають,
як протистояти повітряним
порушникам, однак саме ці-
льова програма надасть мож-
ливість гарантованого фінан-
сування підготовчих заходів
до Євро-2012.

Мабуть, ні для кого не сек-
рет, у якому стані сьогодні вій-
ськова авіація. Кошти на ре-
монт, модернізацію, віднов-
лення навичок пілотування
льотчиків вкрай потрібні, осо-
бливо напередодні серйозно-
го європейського турніру. То-
му в Командуванні Повітряних
Сил ЗС України переконані,
що з метою визначення меха-
нізму фінансування потреб Мі-
ністерства оборони України на
підготовку до Євро-2012 за
рахунок стабілізаційного фон-
ду необхідно в найкоротші те-
рміни провести консультатив-
ну нараду між представника-
ми Департаменту фінансів МО
України та управлінням бю-
джетних програм та фінансо-
вого забезпечення Національ-
ного агентства з питань підго-
товки до Євро-2012.

СВІТОВИЙ ДОСВІД – 
“БЕРЕЖЕНОгО 
БОг БЕРЕЖЕ”

Досвід проведення міжна-
родних спортивних заходів у
світі свідчить про обов’язкову
організацію захисту населен-
ня від проявів тероризму з по-
вітря.

Ще у 2002 року під час че-
мпіонату світу з футболу в
Японії та  Південній Кореї на
стадіонах були встановлені
ракети класу “земля-повітря”
та обладнання для виявлення
хімічної (біологічної) зброї, а
повітряний простір над аре-
нами патрулювали винищува-
чі. За декілька годин до і після
матчів повітряний рух в райо-
нах їх проведення обмежува-
ли. Прилягаючі до стадіонів
зони патрулювали військові
вертольоти, у завдання яких
входило припинення проти-
правних дій планерів, безпі-
лотних літаків, авіамоделей,
які могли нести загрозу жит-
тю і здоров’ю людей. Крім то-
го, на прохання влади Півден-
ної Кореї командування
збройних сил США виділило
для охорони повітряного про-
стору над Сеулом літак даль-
нього радіолокаційного вияв-
лення (ДРЛВ), а також зміни-
ло плани проведення чоти-
рьох військових навчань та-
ким чином, щоб їхнє прове-
дення збігалось за часом з
проведенням чемпіонату.

У цьому ж році, під час зи-
мових Олімпійських ігор у Ка-
наді, через загрозу терорис-
тичних атак повітряний прос-
тір у радіусі 160 км навколо 
Солт-Лейк-Сіті оголосили зо-
ною заборони польотів усім
літальним апаратам, повітря-
ним кулям і радіокерованим
моделям літаків включно. Охо-
рону повітряного простору
здійснювали винищувачі F -16,
літаки ДРЛВ, вертольоти
“Блек Хок” як у повітрі, так і на
аеродромах базування.

Такі ж літальні апарати за-
безпечували прикриття з по-
вітря проведення  літніх Олім-
пійських ігор у 2004 році в
Афінах, зимових Олімпійських
ігор у 2006 році в Турині.

У 2006 році в Німеччині по-
вітряний простір над района-
ми проведення чемпіонату
світу з футболу був повністю
закритий для польотів. Охо-
рону повітряного простору у
визначених зонах здійснюва-
ли літаки ДРЛВ  разом з вини-

щувачами.
Менше року тому, під час

зимової Олімпіади  у канадсь-
кому Ванкувері, для спосте-
реження морського узбереж-
жя, протоки Джорджія, що
з’єднує Ванкувер та Тихий
океан, залучалося 6 кораблів
берегової охорони США, літа-
ки палубної авіації, в тому чи-
слі літаки ДРЛВ. Крім того,
управління з безпеки на
транспорті США надало допо-
могу канадським партнерам в
охороні двох зон, де вводять-
ся обмеження для польотів лі-
таків – над містами Ванкувер
та Уістлер.

ХТО ЗАгРОЖуЄ укРАЇНІ?
Ніхто. Так само як і безпеці

вашої квартири, поки ви на
роботі. То ж навіщо замки на
дверях, охоронна сигналіза-
ція?

Це на перший погляд нічо-
го не загрожує. Незважаючи
на те, що сьогодні увага між-
народного тероризму прикута
до інших регіонів світу, в
Україні таки існують загрози,
які можуть призвести до здій-
снення терористичних актів
за допомогою літальних апа-
ратів. Передумовами їх ско-
єння може стати ряд чинників.
Це активна зовнішня політика
України щодо боротьби з між-
народним тероризмом,
участь контингентів військ ЗС
України у міжнародних анти-
терористичних операціях, на-
явність територіальних прете-
нзій у більшості суміжних з
Україною держав, перебуван-
ня на території України війсь-
кових підрозділів та громадян
інших країн, чия політика на-
правлена на боротьбу з між-
народним тероризмом.

Також можливі прояви се-
паратизму та екстремізму в
діяльності певних національ-
них меншин та релігійних об-
щин, експорт з боку окремих
країн нестабільності з викори-
станням неврівноваженої по-
літичної обстановки та глибо-
ких кризових явищ в економі-
ці країни, низького рівня жит-
тя більшості населення та йо-
го незахищеності у законода-

вчій сфері.
Особливої уваги заслуго-

вує питання контролю за ви-
користанням малої авіації. В
Україні польоти легкомотор-
них літаків здійснюються від-
повідно до спеціального По-
ложення про використання
повітряного простору Украї-
ни, де передбачено можли-
вість польотів поза межами
контрольованого повітряного
простору на висоті не більш
як 1500 метрів без подання
відповідних заявок, що суттє-
во підвищує імовірність ско-
єння протиправних дій, терак-
тів саме на цих висотах.

Внаслідок порушення пра-
вил використання повітряного
простору в Україні протягом
2008-2009 років скоєно 10
аварій, у двох з яких загинули
три особи. Всі польоти здійс-
нювались без подання заявок
та отримання відповідних до-
зволів.
ПЛАН ТРЕБА ВИкОНуВАТИ

В сучасних умовах недофі-
нансування потреб ЗС Украї-
ни основні заходи спрямовані
на відновлення справності
військової техніки, проведен-
ня робіт з відновлення інфра-
структури аеродромів, верто-
літних майданчиків, завер-
шення обладнання командних
пунктів комплексами засобів
автоматизації.

У контексті зазначеного в
Командуванні ПС ЗС України
розпочато роботу щодо від-
працювання Галузевої програ-
ми Міністерства оборони Укра-
їни щодо підготовки та прове-
дення в Україні Євро-2012, від-
працьовані та уточнені відпо-
відні фінансові розрахунки,
налагоджена взаємодія з
представниками Координа-
ційного центру правопорядку і
безпеки та представниками
Міністерства внутрішніх
справ, Служби безпеки Украї-
ни.

– План підготовки Повітря-
них Сил до Євро-2012 з фі-
нансовими потребами в роз-
мірі близько півмільярда гри-
вень підписано начальником
Генерального штабу – Голо-

внокомандувачем Збройних
Сил України, Міністром обо-
рони України, – розповідає
начальник оперативного
управління – заступник нача-
льника штабу Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
полковник Віктор Гамора. –
Але з урахуванням розроб-
лення Державної програми
розвитку Збройних Сил Украї-
ни на 2011-2015 роки та про-
гнозованих  призначень для
Повітряних Сил на 2011-2012
роки ми зробили уточнення
фінансових потреб та змен-
шили їх до 250 млн. грн. Цю
суму можливо отримати за
рахунок стабілізаційного фон-
ду, але порядок включення
Міністерства оборони України
до переліку суб’єктів, які фі-
нансуються за рахунок стабі-
лізаційного фонду, залиша-
ється не врегульованим. Тому
ми не зможемо належним чи-
ном підготувати визначені
підрозділи для забезпечення
надійного прикриття з повітря
учасників змагання, гостей
місць проведення Євро-2012. 

У Командуванні Повітряних
Сил з нетерпінням очікують
позитивного рішення Уряду
щодо ініціативи Міністерства
оборони України стосовно
отримання доручення на вне-
сення змін до постанови Кабі-
нету Міністрів України від 22
лютого 2008 р. № 107 (зі змі-
нами) в частині, що стосуєть-
ся включення Міністерства
оборони України до переліку
відповідальних суб’єктів за
підготовку та проведення в
Україні Євро-2012 та голо-
вних розпорядників коштів
Стабілізаційного фонду на
2010 – 2012 роки. Це допомо-
же сприяти належному фінан-
суванню  Повітряних Сил
Збройних Сил України для за-
безпечення підготовки до Єв-
ро-2012. А це, у свою чергу,
позитивно вплине на бойову
готовність виду Збройних Сил
в подальшій перспективі.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Колаж автора.

ХХто зато захихисстить футить футтбол з побол з повівіттря?ря?
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Вже традиційно на початку
року газета “Крила України”
підводить підсумки року, що
минув. Серед визначних подій
минулого, 2010 року, – чимало,
що пов’язан з закордонною дія-
льністю Повітряних Сил Зброй-
них Сил України. Підвести під-
сумки 2010 року та розповісти,
що ж чекає на Повітряні Сили у
сфері міжнародного співробіт-
ництва у 2011-ому, наш корес-
пондент попросив начальника
відділу міжнародного військо-
вого співробітництва Команду-
вання ПС ЗС України полковни-
ка Олександра Бубновського.

Основна мета реформування
Збройних Сил України – створення
підготовлених та забезпечених боє-
здатним ОВТ і відповідними ресурса-
ми Збройних Сил. Саме це стане ос-
новою для їх подальшого розвитку в
умовах дотримання Україною задек-
ларованого позаблокового статусу.
Пріоритетними напрямками визначе-
но виконання заходів реформування
Повітряних Сил, Військово-Морських
Сил, Військ спеціального призначен-
ня, військових частин розвідки та ра-
діоелектронної боротьби, а також си-
стеми управління Збройних Сил. 

Значної уваги в проекті приділено
питанням покращення соціального
становища військовослужбовців.
Сплановані заходи дозволять підви-
щити розміри грошового забезпечен-
ня офіцерів та контрактників (загалом
більше ніж на 45%), побудувати й при-
дбати більше 15 тисяч квартир, а для
тих сімей, які залишаються незабезпе-
ченими житлом, здійснювати оплату
оренди житлових приміщень. Проек-
том також передбачено майже трикра-
тне збільшення кількості санаторних
пільгових путівок для військовослуж-
бовців і ветеранів військової служби.

Особливе місце відведено віднов-
ленню й модернізації озброєння та
військової техніки Збройних Сил. На
це передбачено спрямувати більше
половини ресурсу, виділеного на роз-
виток ОВТ. Відповідно до проекту,
сплановано заходи щодо модерніза-
ції літаків МіГ-29, Су-24М, Су-25,
Су-27, Л-39, вертольотів Мі-24 та
Мі-8МТ, зенітно-ракетних комплек-
сів, радіолокаційних станцій, фрегата
й корвета. Крім цього, передбачено
закупівлю літака, навчально- тренува-
льних вертольотів, бойових катерів,
радіолокаційних станцій і станцій ра-
діоелектронної боротьби, нових тан-
ків “Оплот” й модернізованих танків
“Булат”, близько 500 одиниць інших
видів озброєння. Згідно із проектом
до бойового складу повернеться під-
водний човен, повинна відновитись
справність бойових кораблів і катерів,
суден забезпечення та ще близько
двох тисяч існуючих зразків ОВТ зага-
льновійськової номенклатури. Ці за-
ходи дозволять підвищити бойовий
потенціал Збройних Сил України та їх
можливості щодо виконання визначе-
них Конституцією України завдань. 

Паралельно з цим буде підвищено
інтенсивність підготовки військ. Це, в
свою чергу, дозволить у 2015 році
проводити вдвічі більше батальйон-
них тактичних навчань із бойовою
стрільбою, збільшити показники на-
льоту льотчиків й наплавності кораб-
лів в середньому у два рази. Розпоч-
неться оснащення військ сучасними
навчально-тренажерними комплек-
сами та комп’ютерними моделюючи-
ми системами. Більш широке вико-
ристання тренажерної підготовки до-
зволить заощадити ресурси для про-

ведення злагодження підрозділів в
полі. 

Важливими для Збройних Сил є
заходи щодо розвитку системи
управління. Планується перехід до
більш ефективної та менш витратної
системи органів військового управ-
ління, яка матиме три рівні управлін-
ня: стратегічний, оперативний та так-
тичний. Своє місце в системі управ-
ління повинні зайняти територіальні
управління, які, на відміну від своїх
попередників (оперативних команду-

вань), отримають чітко окреслене ко-
ло завдань: проведення мобілізації,
ведення територіальної оборони,
здійснення призову і комплектування
на визначеній території. Армійські ж
корпуси, навпаки, позбавляться за-
кріплених зон відповідальності. У
зв’язку із зміною форм і способів за-
стосування військ, поширенням за-
гроз терористичного характеру, мо-
жливості неконтрольованого розпо-
всюдження ядерної зброї та її окре-
мих компонентів, все більшої актуа-
льності набуває створення Військ
спеціального призначення. Вони за-
стосовуватимуть точково-вибірковий
спосіб ураження та будуть здатні
проводити спеціальні операції само-
стійно, спільно або у взаємодії з ор-
ганами військового управління, вій-
ськовими частинами і підрозділами
Збройних Сил, іншими військовими
формуваннями та правоохоронними
органами. 

Удосконалення системи комплекту-

вання особовим складом Збройних
Сил України визначено в Концепції як
один з пріоритетних напрямків рефор-
мування. В основу системи комплекту-
вання буде покладено централізова-
ний принцип управління персоналом.
Відповідно до сучасних вимог якісно
зміниться співвідношення категорій
особового складу Збройних Сил. Пе-
редбачено поступове приведення час-
тки офіцерського складу у Збройних
Силах  України до загальносвітових
стандартів. Продовжиться виконання
заходів, спрямованих на забезпечення
переходу до комплектування військо-
вослужбовцями за контрактом та про-
фесіоналізації армії. Подальшого роз-
витку зазнає система військової освіти.
Вона буде максимально наближена до
практики діяльності офіцерів у військах
(силах) та в подальшому дозволить
більш оперативно задовольняти по-
треби Збройних Сил у підготовці війсь-
кових кадрів. Одним з дієвих механіз-
мів в цьому напрямі визначено залу-
чення до викладацької роботи офіце-
рів-практиків з командних та штабних
посад, у тому числі звільнених з лав
Збройних Сил з посад командирів пол-
ків, бригад, корпусів. Крім того, перед-
бачено створення потужних військових
професійно-технічних навчальних за-
кладів, які повинні відповідати загаль-
нодержавним стандартам освіти з від-
повідним рівнем акредитації. Поза ува-
гою не залишили й таке важливе пи-
тання, як мобілізаційна підготовка. Зо-
крема, заплановано продовжити впро-
вадження служби у військовому резер-
ві та доведення на кінець 2015 року за-
гальної кількості резервістів до чисель-
ності близько п’яти тисяч чоловік.

Сплановано зміни в системі меди-
чного забезпечення. Для ліквідації її
відокремленості від військ плануєть-
ся створити Центральне військово-
медичне управління як орган управ-
ління Генерального штабу. 

Для задоволення реальних потреб
військовослужбовців та військових
частин буде змінена система кварти-
рно-експлуатаційного забезпечення
шляхом корегування взаємовідносин
між органами військового управління
та квартирно-експлуатаційними ор-
ганами в напрямку поступової заміни
обслуговування фондів військових
містечок та інженерних комунікацій
на отримання послуг від структур ма-
лого та середнього бізнесу.

З об’єктивних причин (суттєве нако-
пичення невирішених проблем, недо-
статній фінансовий ресурс) окремі ва-
жливі для Збройних Сил України прое-
кти залишились за межами проекту
Державної комплексної програми ре-
формування і розвитку Збройних Сил
України на 2011 – 2015 роки. Наразі
триває робота щодо пошуку резервів
для їх реалізації і виконання доручення
Президента України в повному обсязі.

Ігор Артюх.
“Крила України”.

– Óêраїна прагне стати частиною об’єд-
наної Європи. З цим погоджуються й біль-
шість громадян нашої держави, й біль-
шість політиêів. І незважаючи на часті змі-
ни зовнішньополітичного веêтора нашої
держави, поступовий рух в цьому напрямêу
війсьêовослужбовці відчувають постійно.
Сêажіть, будь ласêа, на Вашу думêу, яêими
êлючовими подіями руху до Європи озна-
менувався 2010 ріê для Повітряних Сил
Збройних Сил Óêраїни?

– Перш за все, слід відмітити, що у 2010 році
нам вдалося провести самооцінку НАТО II рівня
взаємосумісності літака Іл-76МД, двох екіпа-
жів, командного елементу та інженерно-техніч-
ного складу з питань виконання польотів з пе-
ревезення вантажів та особового складу. Як і
вимагають відповідні керівні документи, оцінка
повітряного судна та визначеного особового
складу проводилася українськими оцінниками
в присутності іноземних фахівців в реальних
умовах виконання завдань за призначенням.

Літак та два екіпажі перевірялися протягом
двох днів після завершення операції “Північний
сокіл-2010” та повернення з острова Гренлан-
дія на авіаційній базі “Ольборг” Королівства
Данія. Розуміючи важливість цього заходу,
данська сторона погодилась надати допомогу
в проведенні самооцінки українського літака та
визначеного особового складу. 

Крім учасників операції “Північний сокіл –
2010” на чолі із заступником начальника авіації
Командування Повітряних Сил ЗС України пол-
ковником Олександром Кулібабою, від україн-
ської сторони в самооцінці брали участь само-
оцінювачі 2-го рівня з України, які пройшли від-
повідну фахову підготовку. Це – підполковники
Костянтин Ткачук, Віталій Воробей та майор
В’ячеслав Грищенко. Зі сторони НАТО – експе-
рти (спостерігачі за проведенням самооцінки) з
Королівства Данія на чолі з начальником поточ-
них операцій тактичного командування Королів-
ських ВПС Данії майором Сореном Діком, ма-
йор Роберт Макгрет від південного повітряного
командування США в Європі (м. Ізмір, Туреччи-
на), а також представники збройних сил Швеції
майор Сендстром та капітан Содермарк.

Після самооцінки літак та екіпажі визначені
як готові до проведення миротворчих операцій
під проводом ООН та НАТО.

Наступний крок у цьому напрямку – оцінка
літака оцінниками НАТО. Вона буде проведена
вже весною під час проведення операції “Пів-
нічний сокіл-2011”. 

До знаменних подій минулого року слід від-
нести також і відновлення присутності україн-
ських літаків на міжнародних авіапоказах. 29-
30 травня українська делегація представляла
Ан-26 “Віта” на “Національних днях авіації” в
Словацькій Республіці. Майже через місяць,
3-4 липня, санітарний літак аеромедичної ева-
куації Повітряних Сил ЗС України привертав
чималу увагу гостей грандіозного міжнародно-
го авіаційного шоу на повітряній базі Бовешен,
що розташована у Королівстві Бельгія. А ще че-
рез місяць, 8-9 серпня, на Міжнародному авіа-
ційному показі на території авіабази Кечкемет,
присвяченому століттю військової авіації Угор-
щини, Повітряні Сили представили літаки Су-
27 та Ан-26. До речі, винищувач Су-27 було
представлено у Кечкеметі вперше за всі 11 ро-
ків існування цього авіашоу, а тому не дивно,
що саме український бойовий літак викликав
захоплення відвідувачів.

До визначних подій минулого року слід та-
кож віднести візит командувача ПС ЗС України
генерал-лейтенанта Сергія Онищенка до Індії,
який проходив з 19 по 22 жовтня. Незважаючи
на те, що, здавалося б, нічого надзвичайного
не могло відбутися, адже все заздалегідь узго-
джене, візит саме командувача був надзвичай-
но корисним для військової авіації України. Під
час відвідування академії Військово-повітря-

ММееттаа  ррееффооррммуувваанннняя ––
створення підготовлених 
і забезпечених Збройних Сил України

У Міністерстві оборони та Ге-
неральному штабі Збройних
Сил України продовжується
робота щодо розробки проек-
ту Державної комплексної
програми реформування і роз-
витку Збройних Сил України
на 2011 – 2015 роки. В проекті
деталізовано основні поло-
ження Концепції подальшого
реформування Збройних Сил
на період до 2015 року, він
пройшов всі необхідні проце-
дури, був схвалений на засі-
данні Кабінету Міністрів
України, позитивно розгляну-
тий в Адміністрації Президен-
та України і найближчим ча-
сом буде поданий на розгляд
Ради національної безпеки і
оборони України. 
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них сил, де здійснюється підготовка ін-
дійських військових льотчиків, генерал-
лейтенант Сергій Онищенко ознайоми-
вся з системою підготовки та особисто
працював на кількох тренажерах: вирі-
шував нештатні ситуації на робочому
місці керівника польотів, на тренажері
льотчика відпрацьовував дії в екстре-
мальній ситуації, чим вразив господа-
рів. Він висловив своє задоволення
тим, як готують в Індії військових льот-
чиків, і тим, що індійські військові ма-
ють можливість готувати льотчиків для
ВПС інших країн. Розуміючи, що Украї-
на поки що не може оплатити таке
навчання, було запропоновано здійс-
нювати безкоштовно підготовку україн-
ських військових льотчиків в Індії, а на-
томість Україна готуватиме у нашому
навчальному закладі спеціалістів з об-
слуговування літаків Ан-32. І такий “ба-
ртер” дуже зацікавив індійських колег.
Розмова буде продовжена в лютому
2011 року під час відвідування делега-
цією ПС ЗС України традиційної міжна-
родної авіаційної виставки “AERO
INDIA-2011” в Бангалорі, куди вже
отримано запрошення і попередньо по-
годжено візит командувача ПС ЗС
України.

В 2010 році нами ініційовано процес
отримання Повітряними Силами ЗС
України устаткування та обладнання за
Програмою міжнародної технічної до-
помоги. Необхідно відмітити, що за 15
років існування цієї Програми Зброй-
ним Силам України надана допомога на
загальну суму понад 92 мільйона дола-
рів США. Так, Військово-Морські Сили
ЗС України отримали гідролокатори,
засоби зв’язку, човни, обладнання та
озброєння для сил спецоперацій. Сухо-
путні війська – обладнання зв’язку,
комплекти багатоцільової інтегрованої
бойової лазерної системи MILES, інше
обладнання. Ми прагнемо отримати
системи попередження про зіткнення
літаків в повітрі, системи радіонавігації,
радіомаяки – загалом ті прилади та
устаткування, які дозволять нам облад-
нати літаки відповідно до вимог ІКАО
для польотів по міжнародних авіалініях.
Вже досягнуті попередні домовленості,
і у першій половині наступного року об-
ладнання прибуде в Україну. У подаль-
шому ми плануємо за сприяння Про-
грами міжнародної технічної допомоги
обладнати один з аеродромів ПС ЗС
України згідно із вимогами ІКАО.

– Вже зрозуміло, що “Козаêи на
êризі”, таê умовно назвемо опера-
цію з доставêи пального на острів
Гренландія літаêами ВТА Óêраїни, –
не разова аêція. Навіть попри збіль-
шення майже вдвічі ціни за прове-
дення цієї операції, Данія погоди-
лась і надалі виêористовувати саме
уêраїнсьêі Іл-76. Йдеться про інше. І
два роêи тому, й торіê, і на початêу
цього роêу не раз звучали з уст по-
садових осіб різного рівня повідом-
лення про те, що виêористовувати
наші літаêи для перевезення ванта-
жів бажають й інші êраїни, зоêрема

Чехія, êраїни Прибалтиêи. Чи можна
говорити про те, що розмови заêін-
чаться êонêретними угодами, чи це
вже не аêтуально?

– Навпаки актуально, і дуже. Опера-
ція “Північний сокіл-2010” – дуже успіш-
ний проект. Датській стороні надзви-
чайно сподобалась робота українських
екіпажів. Можна однозначно стверджу-
вати, що український прапор буде при-
сутнім на Гренландії й у 2011 році. За-
вершено процедуру погодження Мемо-
рандуму про взаєморозуміння, він го-
товий до підписання, і у січні міністри
оборони України та Данії завізують до-
кумент. Думаю, ми будемо виконувати
ці завдання й надалі. У будь-якому ви-
падку, це залежатиме від позиції украї-
нської сторони. 

Цього року за роботою українських
транспортників зацікавлено спостеріга-
ли представники інших країн-членів
НАТО, зокрема Канади. І не просто спо-
стерігали, а оцінювали конкретну робо-
ту з перевезення пального. У Канади,
на відміну від Данії, далеко за Поляр-
ним колом розташовані три полярні
станції. Умови багато в чому схожі з ти-
ми, що й на станції “Норд” у Гренландії.

Угода про їх транспортне забезпечення
силами української військово-транс-
портної авіації готувалася давно. Та
останнім часом у нас з’явився палкий
союзник – Данія. Її фахівці підтверджу-
ють: Україна не тільки обіцяє якісно й
швидко виконати взяті зобов’язання, а
й робить це.

Щодо інших угод. Європейські країни
НАТО готові використовувати наші авіа-
транспортні можливості. Майже підпи-
сано відповідну угоду з Чеською Респу-
блікою. На черзі – Литва, Німеччина. За
процесом зацікавлено спостерігає Ве-
ликобританія. Проте всіх їх, за великим
рахунком, цікавить одне – перевезення
до Афганістану. А Афганістан в українців
асоціюється з війною. І попри те, що за-
раз в цій країні у складі миротворчої мі-
сії перебувають 13 українських фахівців,
громадська думка України поки що не
готова однозначно підтримати участь
наших військових в цій операції НАТО.

З іншого боку, у нас може не вистачи-
ти літаків для виконання такої кількості
угод. І хоча ми маємо на балансі десят-
ки Іл-76, до польоту за кордон готові
лише 2. Один з них виконує місію, ін-
ший, у черговому режимі, готовий зле-
тіти і в разі потреби надати допомогу. А
коли місій кілька… До того ж, Україна
вже заявила Іл-76 в одну з ротацій чер-
гових сил Євросоюзу та Сил реагуван-

ня НАТО. Тому, щоби стати повноцін-
ним партнером, потрібно відновлювати
авіаційну техніку, готувати екіпажі. Бу-
дуть можливості, будуть і замовлення
на авіатранспортні перевезення.

– В 2010 році між êомандним пунê-
том ПвК “Захід” та вузлом зв’язêу в
угорсьêому місті Вестрем налаго-
джений обмін інформацією про пові-
тряну обстановêу в режимі реально-
го часу. Насêільêи відомо, плануєть-
ся, що таêа система невдовзі запра-
цює і в ПвК “Південь”. Про важли-
вість таêого обміну годі й сперечати-
ся. Та чи достатньо в нас фахівців,
зоêрема на êомандних пунêтах, êотрі
здатні сприймати цю інформацію та
на її підставі приймати відповідальні
рішення? Адже в Європі вся інфор-
мація передається англійсьêою мо-
вою. Стандарти її передачі дещо
відмінні від прийнятих в уêраїнсьêо-
му війсьêу. Та й правила виêонання
польотів в êраїнах-сусідах різні…

– Скажу більше, підписання угоди з
Туреччиною було заплановане на кі-
нець минулого року, під час візиту укра-
їнської делегації до Брюсселя. Доку-
мент був повністю погоджений, проте

через незначні правки турецької сторо-
ни цього не відбулося. На сьогодні все
залагоджено і на найближчій зустрічі
посадових осіб відповідного рівня Уго-
да буде підписана. 

Щодо подальших кроків у цьому на-
прямку. Наше прагнення – інформація
про повітряну обстановку навколо Украї-
ни з усіх напрямків. В процесі опрацю-
вання – угоди з Росією (там два коман-
дних пункти, в обміні інформацією з
якими зацікавлена Україна) та Білорус-
сю. Плануємо, що до Євро-2012 інфор-
мація про повітряну обстановку навколо
України надходитиме не тільки з наших
КП, а й з усіх країн-сусідів. Тобто, наші
радіотехнічні війська “бачитимуть” небо
навколо України набагато далі.

Безперечно, до такого військовослуж-
бовці пунктів управління готові. Біль-
шість інформації, наприклад, на КП ПвК
“Захід” надходить в автоматичному ре-
жимі. Проте чергова обслуга в разі по-
треби може спілкуватися й в “телефон-
ному режимі”. Відповідні фахівці до цьо-
го готові. 

– Яêими запланованими подіями
міжнародної співпраці ПС ЗС Óêраї-
ни, що пройдуть у 2011 році, ми бу-
демо гордитися?

– Звичайно, плани не завжди викону-
ються, проте можу впевнено стверджу-
вати, що присутність українських літаків

на міжнародних авіапоказах буде про-
довжена. На 2011 рік поки що заплано-
вано три таких візити. Це повторно
Бельгія та Угорщина, а також Фейр-
форд (Великобританія). Останнє авіа-
шоу пам’ятне українцям тим, що саме в
Фейрфорді на “Ейр Татту-96” полков-
ник Микола Коваль на винищувачі
Су-27 був визнаний королем повітряно-
го простору.

Також продовжиться виконання україн-
ської авіатранспортної місії з доставки
пального та вантажів на станцію “Норд“
в Гренландії. В ході цієї місії запланова-
но проведення оцінки НАТО II рівня літа-
ка Іл-76МД, його екіпажу та інженерно-
технічного складу оцінниками НАТО. По-
передні домовленості щодо цього вже
досягнуті. Данська сторона погодилась
взяти на себе витрати, пов’язані з про-
веденням цього важливого заходу. Та-
кож заплановано проведення самооцін-
ки НАТО II рівня екіпажу та санітарного
літака аеромедичної евакуації Ан-26 “Ві-
та” під час проведення українсько-аме-
рикансько-польських навчань “Безпеч-
не небо-2011”, яке відбудеться влітку. 

До речі, про навчання. Це будуть пер-
ші в Україні міжнародні навчання, де

Повітряні Сили гратимуть головну роль.
В навчаннях з української сторони бу-
дуть задіяні винищувачі Су-27 та
МіГ-29, з американської сторони – ви-
нищувачі Національної гвардії Каліфор-
нії F-16, транспортники С-17 або С-130.
Також будуть задіяні підрозділи радіо-
технічних військ ПС ЗС України, а якщо
дозволить фінансування – зенітних ра-
кетних військ. Тема навчання надзви-
чайно актуальна напередодні Євро-
2012: “Безпека масових заходів від за-
гроз з повітря”. Вже підтвердили участь
в навчаннях на рівні спостерігачів ВГК
ОЗС НАТО, Росія, Білорусь, Великобри-
танія. 

Продовжуватиметься співпраця й в
рамках СНД. В кінці березня – на почат-
ку квітня в Києві пройде засідання коор-
динаційного комітету ППО країн СНД. В
плані роботи учасників – відвідування
ХУПС, НТЦ ПС ЗС України, авіаційної
бригади та одного з ЗРДн. Наприкінці
січня для узгодження питань, пов’яза-
них з проведенням засідання, в Україну
прибуває заступник командувача ВПС
Російської Федерації.

Будуть й інші події міжнародного зна-
чення.

– Спасибі за бесіду. 

Бесіду вів Віктор Гедз.
“Крила України”.

ППооввііттрряянніі   ССииллии  ппррееззееннттууююттьь  УУккррааїїннуу



На новорічні свята на план-
шеті повітряного руху Коман-
дного центру Повітряних Сил
було зафіксовано непізнаний
літальний апарат, який пряму-
вав у саме серце столиці авіа-
ції України. Оперативний чер-
говий наказав пілотам- пору-
шникам здійснити посадку у
штабі Командування Повітря-
них Сил ЗС України для з’ясу-
вання обставин…

Після невеликого розсліду-
вання з’ясувалось, що захис-
ників неба, які на новорічні та

Різдвяні свята не-
суть бойове чергу-
вання із захисту
повітряного прос-
тору держави,
прибули привітати
Дід Мороз та Сні-
гуронька разом із
журналістами
центральних й міс-
цевих засобів ма-
сової інформації.

До чергової зміни гості
прибули не з порожніми рука-
ми, а з солодкими подарунка-

ми – тортами у вигляді літаків.
У залі бойового управління

казкових персонажів та пресу

зустрів ТВО начальника штабу
Командування ПС ЗС України
генерал-майор Андрій Кури-
шко. Він запевнив, що у Ново-
річні свята українське небо
буде під надійним захистом,
адже службу несуть кращі з
кращих.

Щодоби до несення бойо-
вого чергування в системі
протиповітряної оборони дер-
жави залучається понад 2200
військовослужбовців та 400
одиниць озброєнь і військової
техніки. За добу вони супро-
воджують близько 1300 повіт-
ряних цілей.

Дід Мороз та Снігуронька
були вражені роботою захис-
ників неба, які у ці дні не мо-
жуть разом із своїми родина-
ми підняти келих шампансь-
кого, тому й вирішили почас-
тувати чергову зміну солодки-
ми сюрпризами до чашки
чаю. До них приєднались і жу-
рналісти, які не лише пригос-
тили військовослужбовців, а й
показали у своїх програмах
сюжети про святкові будні
бойового чергування.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото автора.
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ВІННИЧЧИНАСвя т ко ві бу д ні бо йо во го чер гу ван ня
Чергову зміну Командного центру

Повітряних Сил вітали новорічні герої
та журналісти.

ЛЬВІВЩИНА У ПВК “ЗАХІД”

На заході України наро-
дження Христа завжди асо-
ціюється з Різдвяним верте-
пом – театралізованим дійс-
твом, яке відтворює біблійні
сюжети. До них навіть залу-
чають справжніх тварин – кіз,
овець, віслюків…

Такої розкоші не можуть
собі дозволити військовос-
лужбовці окремого зенітного
ракетного дивізіону підпол-
ковника Валентина Стогнія,
що дислокується на Львів-
щині, адже у штаті частини
тварин немає. Однак є вели-
ке бажання брати участь у
новорічних та різдвяних ви-
ставах, використовуючи для
пошиття костюмів та вигото-
влення інших атрибутів під-
ручний матеріал.

– На щастя, у нашій части-
ні служить місцевий хлопець
– солдат Володимир Зварич,
– розповідає заступник ко-
мандира дивізіону з виховної
роботи майор Олександр
Корзун. – Він привіз полови-
ну костюмів, решту – вигото-
вили самі. Володимир також
допоміг із постановками і
став своєрідним режисером
нашого вертепу.

Олександр Корзун запев-
няє, що святкування Різдва у
дивізіоні є традиційним і ра-
дісним для усіх релігійним
святом. Звідси і самовіддача
особового складу, і військо-
ва дисципліна, і шанування
звичаїв свого народу.

На Святвечір солдатів че-

кали традиційні дванадцять
страв, приготованих кухаря-
ми фірми-постачальника. У
різдвяне меню увійшли кутя,
голубці, вареники, рибні
страви та інше.  Отець Ігор,
якого по праву вважають ду-
ховним наставником части-
ни, помолився із своїми вій-
ськовими парафіянами, роз-
ділив Святу вечерю та заспі-
вав разом із солдатами декі-
лька популярних колядок.

Далі – справа за верте-
пом. Військовослужбовці по-
казали, на що здатні у віль-
ний від служби час. Спочатку
вони виступили в частині,
потім у церквах сусідніх сіл,
Пустомитівській райдержад-
міністрації та міській раді мі-
ста Пустомити. Тут їх зустрі-
ла уся мерія на чолі з місь-
ким головою Ростиславом
Яремою, тому можна зроби-
ти висновок, що вертеп з по-
рожніми руками в частину не
пішов. Окрім оплесків та за-
хоплення глядачів, військо-
вослужбовці наколядували
купу цукерок та солодощів.

Вертеп дуже сподобався
військовослужбовцям із Схі-
дної України, які раніше нічо-
го подібного не бачили, хіба
що по телевізору. А тут, роз-
дивившись минулорічні різд-
вяні фото, коли у складі вер-
тепу в частину завітали учні
однієї із середніх шкіл регіо-
ну, вирішили дебютувати са-
мі. Солдати запевнили, що
нічим не поступатимуться

бувалим вертепникам, і по-
просили керівництво части-
ни посприяти в організації
створення вертепу в частині.

Як бачимо, дебют відбув-
ся. Навіть мешканці села бу-
ли приголомшені. Адже те-
пер у вертепах – переважно
дітлахи молодших класів,
справжній дорослий вертеп –
рідкість. А тут молоді, підтяг-
нуті хлопці з вогнем в очах і
без запаху спиртного…

– Родом я із Донецької об-
ласті, у нас традиції святку-
вання Різдва дещо відрізня-
ються, – каже солдат Анато-
лій Скворцов. – Особливо
приємно було брати участь у
вертепі. Ми ретельно готува-
лись, репетирували, вчили
слова пісень-колядок. Поло-
вина солдатів з нашого вер-
тепу із Східної України. І ду-
же приємно, коли нас тепло
зустріли місцеві мешканці,
яким дуже сподобався наш
дебют.

Строкова служба у Зброй-
них Силах України сьогодні
триває дванадцять місяців,
тож склад вертепу доведеть-
ся змінювати щороку. Однак
із цього проблеми ніхто не
робить. Навпаки, підтримати
народні традиції і збагатити
свій духовний  світ зможе бі-
льше молодих громадян на-
шої держави.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото автора.

Годі уявити Різдво у Галичині без вертепів. Персонажі цих колек-
тивів – царі, чорти, мудреці, ангели і пастухи. Свої вистави про на-
родження Ісуса Христа вони показують на обійстях, вулицях і май-
данах кожного села, містечка чи міста. Звичайно, організовують
свої вертепи і у військових колективах. Тож не залишились осто-
ронь святкових дійств і військовослужбовці частин Кам’янка-Бузь-
кого, Стрийського та Липниківського гарнізонів, вертепи яких пока-
зують у розташуваннях підрозділів та на вулицях міст. У ролях ви-
ступають і офіцери, і прапорщики, і військовослужбовці строкової
служби. Участь у вертепах, як і в усі попередні роки, беруть також
солдати, призвані зі східних регіонів нашої країни. Для багатьох цих
хлопців таке активне і надзвичайно веселе святкування Різдва є
справжнім відкриттям і, безперечно, запам’ятається на усе життя.

Заступник командира Львівського зенітного ракетного полку з
виховної робити підполковник Сергій Чорний зауважив, що особли-
во ретельно готуються до вистав вертепи з віддалених підрозділів.
Бойові позиції зенітних ракетних комплексів полку розташовані да-
леко від сторонніх очей – за межами населених пунктів у лісах. Там
же живуть і служать люди, які їх обслуговують. Тож рідний військо-

вий вертеп може бути єдиним, який завітає в оселі вартових неба.
Театралізовані виступи дуже популярні, тож щороку конкурс вер-

тепів області проходить біля головної ялинки Львова. І традиційно
щире захоплення глядачів викликають виступи військових вертепів.
До речі, з року в рік “військовий” вертеп стає одним з кращих се-
ред усіх самодіяльних вуличних театрів та часто посідає високі міс-
ця. Цей рік не став винятком. Один великий колектив військовослу-
жбовців усіх перелічених частин взяв участь у конкурсі на кращий
вертеп, що пройшов біля ялинки на головній вулиці міста Львова.

Не обділили увагою військові і тих, хто найбільше чекає свят і щи-
ро вірить у різдвяні дива – дітей. Військовослужбовці Львівського зе-
нітного ракетного полку у свята завітали до своїх давніх маленьких
друзів – вихованців дитячого будинку “Вишенька” у селі Жовтанці.
Вартові неба приготували для них веселі новорічні ранки з подарун-
ками.

А ще свята – чудова нагода побачитись з рідними і близькими та
відвідати храм. Тож військовослужбовці строкової служби Повітря-
ного командування “Захід” у вихідні дні зустрічатимуться з батька-
ми та матимуть можливість піти до церкви.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.

РРііззддввяянниийй  ввееррттеепп  ооккррееммооггоо  ддииввііззііооннуу
Військо таки стає джере-

лом духовного становлення
українців, зокрема йдеться
про громадян України, які
проходять строкову службу
у лавах Збройних Сил. Адже
окрім регулярних занять з
гуманітарної підготовки та
різноманітних культурно-
просвітницьких заходів, мо-
лодим захисникам Вітчизни
пропонують і духовний від-
починок – відвідання релі-
гійних храмів, традиційне
для нашого народу відзна-
чення церковних свят та об-
рядів.

Новорічні свята – подія приємна і невідворотня. Відтак біль-
шість людей готується до Нового року та Різдва Христового за-
здалегідь. Не є винятком у цьому й військовослужбовці. Про
те, як проводять Різдвяні дні вартові неба, розповів заступник
командира Повітряного командування “Захід” з виховної та
соціально-психологічної роботи полковник Сергій Кальчук. 

На Різдво стали і царями, і чортами
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Продовження. 
Початок у №№ 46-47, № 51-52.

Безперешкодно обійшовши Москву, Са-
гайдачний з’єднався з силами Владислава,
ставка якого знаходилася за кілька верст від
столиці – під Тушино. Під час звичних у тако-
му випадку урочистостей гетьман передав
королевичу полонених комендантів Єльця і
Лівен, а також московських послів до Криму.
На військовій раді було вирішено розпочати
облогу Москви у ніч на Святу Покрову (перед
1 жовтня). Взяття міста Владислав довірив
Сагайдачному, покладаючись на його досвід
і військовий вишкіл козаків. Крім того, поси-
лаючи їх на штурм добре укріпленої фортеці,
королевич був не проти того, щоб загребти

жар чужими руками. З настанням сутінків козацький табір почав готува-
тися до виступу. Перевіряли зброю, засипали порохом ладунки, сідлали
коней, готували штурмові драбини та інші засоби для облоги.

Але незважаючи на ретельну підготовку, штурм міста не вдався, хоч
козакам пощастило висадити в повітря Остроженську браму. Попере-
джені перебіжчиками з польсько-козацького табору захисники міста
встигли підготуватися до оборони. Зустрівши запеклий опір москвичів,
атакуючі відкотилися назад. Деякий час під стінами Москви гриміли га-
рматні й мушкетні постріли, лунали войовничі гасла, чулися стогони й
прокляття вмираючих і поранених. Проте бій поступово затухав. Козаки
припинили облогу міста.

Виникає питання: чому Сагайдачний не виявив належної наполегли-
вості у такий важливий момент, коли міг статися рішучий перелом у хо-
ді воєнної кампанії 1618 року на користь польсько-козацьких сил? Адже
він, безперечно, розумів, що перед ним – столиця держави, а не прові-
нційний Михайлов, від здобуття чи нездобуття якого мало що змінюва-
лося. Найвірогіднішою причиною видаються суто тактичні міркування
гетьмана. Адже він пересвідчився у тому, що несподіваний штурм не
вдався, а тривала облога добре укріпленого міста не входила в його
план. Неспішні, статичні воєнні дії виходили за рамки військової стра-
тегії Сагайдачного.

З укладенням Деулінського перемир’я місія козаків у Московській
державі, яку на них поклав королівський уряд, вичерпалася. Повертаю-
чись в Україну, три сотні козаків на чолі з полковником Жданом Конши-
ним відділились від війська і подалися до Москви. Наміри козаків були
мирними – вони йшли на службу до царя. Чи крилися за цим вчинком
політичні мотиви, чи це був просто прагматичний розрахунок на щедру
платню з царської скарбниці, судити важко. Але найімовірніше, що ця
акція відбулася не в результаті раптового пориву, їй передувала певна
підготовча робота серед козаків, а також налагодження відповідних ко-
нтактів з представниками московського уряду. Подібні дії мусили бути
погоджені із гетьманом, бо інакше навряд чи вдалося б такому нечис-
ленному загону безболісно “відколотись” від війська. Скорше за все, в
цьому політичному жесті щодо вчорашнього противника мав зацікавле-
ність сам Сагайдачний, якому не з руки було поривати всі зв’язки з
царським урядом. Гетьман діяв так само, як і після завершення свого
попереднього походу на Московщину у 1613 році. Виступивши тоді з
Путивля, він пройшов через Болхов, Білів, Ліхвин, Перемишль, досяг
Калуги, звідти завернув назад і пішов до Києва. Отже, Сагайдачний не
палив усі “мости” між Запорозькою Січчю та царським урядом. Зробле-
ний ним у той час крок до примирення міг послужити в майбутньому
для поновлення контактів козаків із московським урядом.

Минуло трохи більше року після завершення походу козаків 1618 ро-
ку. Ще не загоїлися рани його учасників, свіжими були спогади про не-
давні криваві події, а Сагайдачний вже спорядив до Москви своє посо-
льство. Щоправда, козацьким послам не вдалося добитися аудієнції у
царя, хоч їм виявляли всілякі знаки уваги, що свідчило про велику заці-
кавленість московського уряду в налагодженні стосунків із Військом
Запорозьким. Під час розмови з послами князь Дмитро Пожарський
сказав: “Не оскорбляйтесь, что не видели есте очей его царского вели-
чества: вы есте пришли к Москве перед постом, а в пост у великого го-
сударя нашего никакие послы и иноземцы не бывают; а ныне царское
величество едет молиться к святым местам и велел вас отпустить”. Ко-
закам була видана “легка царська платня” – 300 карбованців, сукно,
дорогі тканини та інші речі.

Зрозуміло, результати цього посольства не зводилися до грошової
винагороди та отриманих козаками подарунків. Задуми Сагайдачного
були значно далекосяжнішими. Він демонстрував перед царем готов-
ність козацького війська “служить головами своими по-прежнему, как
оне служили прежним великим российским государям и в их государс-
ких повелениях были, и на недругов их ходили, и крымские улусы гро-
мили”. Але ж треба зазначити, що пропозиція служити царю “по-преж-
нему” великою мірою мала значення етикетної умовності і навіть в разі
її прийняття ні до чого особливо не зобов’язувала обидві сторони.

Існують й інші підтвердження, що запорожці, зокрема й Сагайдач-
ний, не були новачками у тогочасній дипломатії. Наприклад, заснована
у ті роки в Європі антитурецька “Ліга християнської міліції” покладала
великі надії на козацького ватажка у справі вигнання турецьких завойо-
вників. Це була досить сильна організація, яку очолював нащадок
останнього грецького імператора Палеолога – французький князь де
Шевер. Ліга ставила собі за мету створення могутньої європейської ар-
мії, котра, об’єднавши військові формування багатьох країн, змогла б
витіснити турків з Європи, а можливо, й знищити Османську імперію
взагалі. Осередком Ліги було містечко Карпантрас, розташоване непо-
далік Авіньйона. У місцевих архівах знайдено рукописи, що засвідчують
факт переговорів Сагайдачного з князем де Невером про можливість
участі козаків в антитурецькій кампанії. Відомо також, що до неї вирі-
шив приєднатися гетьман з усім Військом Запорозьким, який обіцяв
виставити на війну з Туреччиною 60-тисячне військо. Також Сагайдач-
ний, через посередництво константинопольського патріарха, з яким
мав якісь контакти, розраховував організувати повстання греків. Існує
думка, що козацька старшина сподівалася побачити Сагайдачного на
чолі загальноєвропейської армії, але раптова смерть від рани пере-
шкодила такому призначенню.

Далі буде.

ДО  440-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ

Петро Конашевич Сагайдачний

Святкувати Богоявлення
християни почали ще з апо-
стольських часів. Зберег-
лося свідчення святителя
Климента Олександрійсь-
кого від II століття про нічне
пильнування, яке вчиняєть-
ся перед святом Водохре-
щення Господнього. Почи-
наючи з III століття, Григо-
рій Чудотворець, мученик
Іполит і всі великі отці Цер-
кви проводили в день свята
особливі розмови з паст-
вою, у яких роз’яснювали
його зміст.

На відміну від багатьох
інших свят, що поєднали
традиції народні й церковні,
Водохреще – суто христи-
янське свято. Воно прийш-
ло до нас із запроваджен-
ням християнства.

Коли Ісусу виповнилося
тридцять років, він прийняв
хрещення від Івана Хрести-
теля на річці Йордан. Хрис-
тиянські перекази оповіда-
ють, що коли Син Божий
виходив із води, небеса
розкрилися, і в цю саму
мить на плече його опусти-
вся голуб. Це був Святий
Дух. Звідси й пішла тради-
ція хрещення у воді.

Своїм водохрещенням у
Йордані Спаситель започат-
кував Таїнство водохрещен-
ня – одне із семи
головних церков-
них таїнств, через
яке людина ніби на-
ново народжується
для життя во Хрис-
ті. На честь єван-
гельської події в
цей день, а також
напередодні (у во-
дохресний Святве-
чір) у всіх право-
славних храмах від-
бувається чин Ве-
ликого водоосвя-
чення.

До речі, усі
більш-менш значні церков-
ні свята супроводжуються
освяченням води. Уперше
людина занурюється у свя-
ту воду під час хрещення,
зазвичай невдовзі після на-
родження. Таким чином
людина “оновлюється” для
майбутнього достойного
життя. Свячена вода неод-
мінно має бути присутня
під час освячення храмів,
жилих і господарських буді-
вель, а також усіх предме-
тів, що використовуються
під час богослужіння. Свя-
чена на Водохреще вода
має вживатися натще. Вва-
жається, що саме за цієї
умови вона має найбільшу
силу. До магічних власти-
востей свяченої води відно-
сять здатність гамувати
пристрасті, відганяти від
оселі злих духів, дарувати
хворому одужання, часто
навіть від невиліковних хво-
роб. Деякі священики пере-

конані, що не існує ліків,
кращих за святу воду.

Може виникнути питан-
ня, навіщо треба щороку
знову і знову освячувати
воду? Відповідь досить
проста. Світ наш сповнений
гріхів, а церква, освячуючи
воду, повертає водній стихії
первинну чистоту. Свяще-
ники акцентують увагу на
тому, що Бог не творить чу-
дес там, де людина їх очі-
кує просто з цікавості, без
щирого наміру скористати-
ся ними задля власного
спасіння. Щоб свячена во-

да приносила користь, не-
обхідно дбати про чистоту
власних думок і вчинків.

Але повернемося до
опису свята Водохрещен-
ня. За тиждень до свята чо-
ловіки вирубують із річко-
вого льоду хрест великого
розміру, обливають черво-
ною фарбою або й просто
буряковим квасом. Так са-
мо з льоду вирубують пре-
стол побіч хреста. Завер-
шують святкову компози-
цію соснові або ялинові гіл-
ки у вигляді арки — це
“царські врата”.

На березі річки, знову ж
таки біля льодового хреста,
відбувається ще одне не-
тривале святкове богослу-
жіння, потім священик за-
нурює в річкову воду (в
ополонку, йордань) хрест
під спів хору “Во Йордані
хрещуся тобі, Господи...”.
Ось тепер вода
вважається

освяченою, і люди набира-
ють з ополонки у принесе-
ний із собою посуд свячену
воду. Після всіх процедур
громада повертається до-
дому. За народними віру-
ваннями, коли священик
опускає хрест у ополонку, з
річки вистрибує нечиста
сила і гуляє вона землею
до тої пори, поки якась жін-
ка не випере в річці білизну.
Господині не квапилися по-
вертати нечисту силу у во-
ду — хай побільше її загине
від сильних морозів. За ле-
гендою, на Водохрещення

вода в річці на якусь
мить перетворюєть-
ся на вино.

Принісши додому
свячену воду, госпо-
дар кропить усе в
оселі й господарстві.
Уся родина сідає до
столу, перед їжею
випивши свяченої
води. Після обіду дів-
чата йдуть до річки,
щоб умитися йор-
данською водою —
задля вроди та здо-
ров’я. Подекуди збе-
рігається звичай спі-

вати господарю оселі вели-
чальні пісні:

Гей, пане ãосподарю,
У ãосподі, яê в раю:
У тебе воли половії,
У тебе плуãи золотії,
У тебе двори êедровії,
У тебе столи êалиновії...
Величальні пісні годить-

ся завершувати побажан-
нями добра, щастя, злаго-
ди та багатства, наприклад,
такими:

Гей, пане ãосподарю,
Щасти, Боже, 

з Йорданом,
І з водицею, і з царицею,
З усім домом,

з усім добром,
І з синами-соêолами,
І з дочêами-чічêами...
У відповідь на таке щед-

ре побажання всього най-
кращого господар дому об-
даровує співців грішми.

Свято Водохреще, що від-
значається 19 січня, має й ін-
шу назву – Богоявлення. Мо-
же виникнути закономірне
запитання: чому Богоявлен-
ням названий не день наро-
дження Ісуса Христа, а саме
цей день. Відповідь проста:
справжній день не той, у який
Христос народився, а той, у
який він хрестився й освятив
воду.

Сторінку підготував Сергій Фурдик.   

ВВооддооххрреещщеенннняя  ГГооссппооддннєє,,   
ааббоо  ББооггоояяввллеенннняя



ВВС Ин дии по лу -
чи ли пе р вый ле г -
кий ис т ре би тель
Tejas, ра з ра ба ты -
ва в ший ся ин дий с -
кой Ор га ни за ци ей
обо ронных ис с ле -
до ва ний и ра з ра бо -
ток (DRDO) с 1983
го да, со о б ща ет The
Times of India. Пе -
ре да ча са мо ле та
со с то я лась на аэ ро -
д ро ме HAL в Ба н га -
ло ре. Те перь бли -
жай шие не ско ль ко

ме ся цев ВВС Ин дии бу дут про во дить ис пы та ния Tejas на бо е вое при ме не ние,
по сле че го он мо жет быть при нят на во о ру же ни е.

Ми ни с тер с т во обо ро ны
США на ме ре но со к ра тить во -
ен ный бю джет на 78 мил ли а -
р дов до л ла ров. Об этом 6 ян -
ва ря со о б щил гла ва Пе н та го -
на Ро берт Гейтс, пе ре да ет
Reuters.

Со г ла с но пла нам во ен ных, ра -
с хо ды обо рон но го ве дом с т ва бу -
дут со к ра ще ны в те че ние пя ти
лет. При этом в бли жай шие го ды
бю джет Пе н та го на про до л жит ра -
с ти. Так, во ен ный бю джет США в
2012 го ду за пла ни ро ван на уро в -
не в 553 мил ли а р да до л ла ров (не
счи тая фи на н си ро ва ния за ру бе ж -
ных во ен ных опе ра ций), что на
три про це н та бо ль ше ны не ш них
по ка за те лей. В да ль ней шем, од -
на ко, этот рост за ме д ли т ся, а в
2015 и 2016 го дах об ъ ем бю дже-
та “обо ро н ки” бу дет ос та вать ся
прак ти че с ки не и з мен ным.

Для до сти же ния та ких по ка за -
те лей Пе н та гон пла ни ру ет со к ра -
тить ад ми ни с т ра ти в ные ра с хо ды
и про ве с ти ча с ти ч ную ре с т ру к ту -
ри за цию ве дом с т ва. Как от ме ча -
ет BBC News, бу дут упра з д не ны
бо лее 100 ге не ра ль с ких до л ж но с -
тей и еще свы ше 200 гра ж да н с -
ких по зи ций в си с те ме ве дом с т -
ва. По сло вам Гей т са, это по зво -
лит из ба вить ся от бю ро к ра ти че с -
кой со с та в ля ю щей в ра бо те ми -
ни с тер с т ва.

Со к ра ще ния ко с ну т ся и не ско -
ль ких не опра в да в ших се бя обо -
рон ных про грамм. На при мер,
пла ни ру е т ся све р нуть ра бо ты по
про гра м ме ра з ра бо т ки эк с пе ди -
ци он ной бо е вой ма ши ны EFV для
ко р пу са мо р с кой пе хо ты США.
Та к же ве дом с т во со би ра е т ся
ото з вать часть за ка зов на пе р с -
пе к ти в ный ис т ре би тель Lockheed
Martin F-35 Lightning II. При ме ча -
те ль но, что в про е к те бю дже та на
2011 фи на н со вый год про -
гра м ма ра з ра бо т ки это го

ис т ре би те ля пя то го по ко ле ния
на зы ва лась в чи с ле при ори те т -
ных.

Сле ду ет от ме тить, что пред ло -
жен ные Пе н та го ном ме ры по со к -
ра ще нию ра с хо дов еще до л ж ны
по лу чить одо б ре ние Кон грес са.
Не ис к лю че но, что про ект Гей т са
не най дет одо б ре ния у за ко но да -
те лей, так как све р ты ва ние ря да
обо рон ных про грамм мо жет не га -
ти в но от ра зить ся на эко но ми че с -
кой си ту а ции в по две дом с т вен -
ном то му или ино му кон грес с ме -
ну шта те.

Ано н си ро ван ная Гей т сом ини -
ци а ти ва яв ля е т ся ча с тью па ке та
мер, на пра в лен но го на со к ра ще -
ние ра с хо дов обо рон но го ве дом -
с т ва США. В 2010 го ду Пе н та гон
об ъ я вил, что на ме рен сэ ко но мить
до 100 мил ли а р дов до л ла ров за
счет со к ра ще ния вну т рен них ра с -
хо дов. При этом во ен ные по дче р -
ки ва ли, что эти сред с т ва не бу дут
вы ве де ны из бю дже та, но на пра -
в ле ны на бо лее пе р с пе к ти в ные
про гра м мы и про е к ты.

На по м ним, обо рон ный бю джет
США в 2010 го ду со с та в лял 636
мил ли а р дов до л ла ров с уче том
ра с хо дов на за ру беж ные во ен ные
ка м па нии (без их уче та – 533
мил ли а р да). В про е к те бю дже та
на 2011 го да Пе н та гон за про сил
фина н си ро ва ние в ра з ме ре
678 мил ли а р дов до л ла ров, од на -
ко эта су м ма бы ла уре за на до
667,7 мил ли а р да до лла ров.

В кон це де ка б ря 2010 го да
Кон гресс одо б рил про ект бю дже -
та на 2011 год и от п ра вил его на
по дпись пре зи де н ту. Ме ж ду тем,
по яви лась ин фо р ма ция, что Бе -
лый дом по тре бо вал от ми ни с -
тер с т ва обо ро ны США со к ра ще -
ния во ен ных ра с хо дов на 90 мил -
ли а р дов до л ла ров в те че ние пя ти
лет на чи ная с 2012 го да. 
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ОЦІНКА ЗАГРОЗ

Пе н та гон ис пу га л ся во ен ных до сти же ний Ки тая
Аме ри ка н с кая ра з ве д -

ка не до оце ни ла ско ро сть
и сте пень ра з ви тия ки тай -
с ких во о ру же ний. Как
соо б ща ет The New York
Times, с та ким за яв ле ни -
ем вы с ту пил ми нистр обо -
ро ны США Ро берт Гейтс.
Свое при зна ние гла ва Пе -
н та го на сде лал в са мо ле -
те по пу ти в Пе кин, где у
не го была за пла ни ро ва -
на встре ча с ру ко вод с т -
вом КНР.

По сло вам ми ни с т ра, осо -
бое бе с по кой с т во Ва шинг то -
на вы з ва ло со з да ние в Ки тае
про ти во ко ра бе ль ных бал ли с -
ти че с ких ра кет, спо со б ных
по ра зить аме ри ка н с кие
авиа но с цы в ре ги о не, а та к же
ис т ре би те ля- не види м ки пя -
то го по ко ле ни я. Как сле ду ет
из слов гла вы Управ ле ния во -
ен но- мо р с кой ра з ве д ки США
ви це- ад ми рала Дэ ви да До р -
сет та (David Dorsett), ра нее
при ве ден ных аге нт с т вом
Bloomberg, речь идет о ра ке -
тах DF-21D и ис т реби те ле
J-20, та к же из ве с т ным под
на зва ни я ми J-14, J-XX, J-X и
XXJ.

С це лью ус пе ш но го про ти -
во с то я ния ра с ту щим угро зам
со сто ро ны Ки тая, как по яс -
нил Гейтс, им бы ло при ня то
ре ше ние уве ли чить фи на н си -
ро ва ние ря да во ен ных про -
грамм. В ча с т но с ти, рост бю -

дже та за тро нет про гра м му
со з дания да ль не го бо м ба р -
ди ро в щи ка но во го по ко ле -
ния, при ос та но в лен ную в
2009 го ду, ра бо ты по ра з ра -
бо т ке но во го ко ра бе ль но го
сред с т ва ра ди о э ле к т рон но го
по да в ле ния, а та к же про ект
па лу б ных ис т ре би те лей F-35,
из ве с т ных как Joint Strike
Fighter. Ре ше ние об уве ли че -
нии ра с хо дов на эти ста тьи
бы ло при ня то, не смо т ря на
об щее со к ра ще ние во ен но го
бю дже та США в бли жай шие
пять лет.

О ре а к ции Пе ки на на за яв -
ле ние гла вы Пе н та го на по ка
ни че го не со о б ща лось. Ме ж -
ду тем, сам Гейтс за ве рил,
что со би ра е т ся по днять те му
во ен но го ра з ви тия Ки тая на
пе ре го во рах с ру ко во ди те ля -
ми стра ны, при звав их к со к -

ра ще нию во о ру же ния в Ази а т -
с ко- Ти хо о ке а н с ком ре ги о не.

Офи ци а ль ный во ен ный
бю джет Ки тая в 2010 го ду, по
ра з ли ч ным дан ным, был за -
пла ни ро ван на уро в не 76-78
мил ли ар дов до л ла ров. В то
же вре мя, как от ме ча ет
Associated Press, ре а ль ные
ра с хо ды со с та в ля ют при ме р -
но вдвое бо ль шую ве ли чи ну.
Не смо т ря на это, США по ка
что пре во с хо дят КНР по обо -
рон но му бю дже ту, ос та вив
Пе кин на вто ром ме с те: в ми -
ну в шем го ду ра с хо ды аме ри -
ка н с ких во ен ных со с та ви ли
636 мил ли а р дов до л ла ров.

Ки тай, в свою очередь, ко -
м ме н ти руя рост сво их во ен -
ных ра с хо дов, за ве рил США,
что во ен ная мощь стра ны на -
пра в ле на ис к лю чи те ль но на
обо ро ну. 

МО CША со г ла си лось со к ра тить ра с хо ды

По сло вам чи но в ни ка,
Ирак уже за клю чил ко н т -
ракт с США на су м му, пре -
вы ша ю щую 13 мил ли а р дов
до л ла ров. На эти де нь ги к
2013 го ду бу дут за ку п ле ны
са мо ле ты и ве р то ле ты, та -
н ки и дру гая бро не те х ни ка,
бо е вые ко ра б ли и ра ке ты.

По сле 2013 го да, до ба вил
аль- Ас ка ри, Ира ку по тре -
бу е т ся ана ло ги ч ная су м ма
для при об ре те ния до по л -
ни те ль ных во о ру же ний.

Как из ве с т но, США яв ля -
ю т ся кру п ней шим в ми ре эк -
с по р те ром во ен ной про ду к -
ци и. По оце н ке Сто к го ль м -

 ско го ме ж ду на ро д но го ин с -
ти ту та ис с ле до ва ния про -
блем ми ра (SIPRI), до ля
США на ми ро вом ры н ке воо -
ру же ний в 2009 го ду со с та -
ви ла 30%. В про ш лом го ду
аме ри ка н цы по ста ви ли Ира -
ку, в ча с т но с ти, ис т ре би те ли
F-16 Fighting Falcon. 

Ирак ку пит аме ри ка н с ко го ору жия на $26 мл  р д.

В об щей сло ж но с ти, ВВС Ин дии по ка по -
лу чи ли один Tejas; еще 19 та ких са мо ле тов
бу дут пе ре да ны во ен ным в бли жай шее вре -
мя. Всего, ВВС Ин дии за ка за ли 40 ис т ре -
би те лей Tejas, из ко то рых бу дут сфо р ми ро -
ва ны две эс ка д ри ль и. О да ль ней ших пла нах
за ку п ки бо е вых са мо ле тов по ка ни че го не
из ве с т но. Эс ка д ри льи Tejas бу дут ба зи ро -
вать ся не по да ле ку от Ко и м бат ту ра и Ту ти -
ко ри на в Та ми л на де. Как ожи да е т ся, но вый
ис т ре би тель бу дет офи ци а ль но при нят на
во о ру же ние ВВС к на ча лу 2012 го да.

Tejas со з да ва л ся как за ме на уста ре в -
шим со ве т с ким ис т ре би те лям МиГ-21. Ис -

т ре би тель спо со бен ра з ви вать ско ро сть до
1,9 ты ся чи ки ло ме т ров в час, а да ль ность
его по ле та со с та в ля ет око ло двух ты сяч ки -
ло ме т ров. Ис т ре би тель во о ру жен 23-мил -
ли ме т ро вой пу ш кой, име ет во семь то чек
по две с ки для ра з ли ч ных ти пов ра кет, а та -
к же ко р ре к ти ру е мых и сво бо д но па да ю щих
бомб.

В на сто я щее вре мя на ба зе Tejas со з да -
е т ся па лу б ная ве р сия са мо ле та для ВМС
Ин дии, а та к же уче б но- бо е вой са мо лет.
Кро ме то го, в на сто я щее вре мя DRDO за -
ни ма е т ся ра з ра бо т кой Tejas Mk.II, зна чи те -
ль но улу ч шен ной ве р сии ис т ре би те ля. 

ВВ ВВ СС   ИИ нн   дд ии ии   пп оо   лл уу   чч ии   лл ии   пп ее   рр   вв ыы йй   ии сс   тт   рр ее   бб ии   тт ее лл ьь   TT ee jj aa ss

НА ОЗБРОЄННЯ

ЗАКУПКИ

Вла с ти Ира ка ра с с чи ты ва ют при об ре с ти аме ри ка н с ко го ору жия на 26 мил ли -
ар дов до л ла ров. Как со о б ща ет РИА “Новости” со ссы л кой на ме с т ную га зе ту
“Аль- Ит ти хад”, ука зан ную ци ф ру на звал пред ста ви тель ми ни с тер с т ва обо ро ны
Ира ка Му ха м мед аль- Ас ка ри.

БОРОТЬБА З ПІРАТСТВОМ

То р го вые су да за щи тят 
от пи ра тов ла зе ра ми

Бри та н с кая ком па ния BAE Systems ра з ра бо та ла ла зе -
р ную уста но в ку, с по мо щью ко то рой эки па жи то р го вых
су дов по лу чат во з мо ж ность от пу ги вать пи ра тов. Об этом
9 ян ва ря со о б ща ет New Scientist.

Уста но в ка ис пу с ка ет ла зе р -
ный луч зе ле но го цве та ра ди у-
сом 50 сан ти ме т ров. Си ла из -
лу че ния та ко ва, что она по -
зво ля ет ос ле пить и дез ор и е н -
ти ро вать жертв, од на ко не
при чи ня ет их се т ча т ке ни ка ко -
го вре да. В це лом эф фект от
ис пу с ка е мо го лу ча схо ден с
кра т ко в ре мен ным ос ле п ле ни -
ем от пря мо го со л не ч но го
све та.

Как пи шет The Daily
Telegraph, дез ор и е н ти ру ю щий
эф фект
уста но в ки
мо жет уси -
лить ме р ца -
ние лу ча.
По дан ным
New
Scientist,
спектр ис -
пу с ка е мо го
све та по до -
бран та ким
об ра зом,
что бы те м ные оч ки не за щи -
ща ли от не го, а на обо рот спо -
соб с т во ва ли уси ле нию ос ле п -
ле ни я. Да ль ность дей с т вия
уста но в ки со с та в ля ет до по -
лу то ра ки ло ме т ров.

The Daily Telegraph от ме ча -
ет, что ра бо та уста но в ки бу -
дет ко ор ди ни ро вать ся с вы со -
ко ча с то т ным ра да ром, спо -
собным об на ру жи вать не бо -

ль шие ка те ра и ло д ки, на ко -
то рых обыч но пе ред ви га ю т ся
пи ра ты. От ме ча е т ся, что луч
будет на пра в лять ся на та кие
об ъ е к ты ав то ма ти че с ки.

Как пи шет из да ние, уста но -
в ка по зво ля ет не то ль ко вре -
мен но ос ле пить и сбить с то л -
ку на па да ю щих, но и пред уп-
ре дить их о том, что они за ме -
че ны. Со з да те ли ла зе ра счи -
та ют этот мо мент ва ж ным, так
как ча ще все го в ос но ве та к -
ти ки пи ра тов ле жит эле мент

нео жи дан -
но с ти.

Ак ти в нее
все го пи ра -
ты дей с т ву -
ют в Ара -
вий с ком
мо ре и, в
ча с т но с ти,
в Аде н с ком
за ли ве. По
дан ным ор -
га низа ции

Ме ж ду на ро д ное мо р с кое бю -
ро (International Maritime
Bureau, IMB), на ко то рые ссы -
ла е т ся New Scientist, в 2010
го ду бы ло за ре ги с т ри ро ва но
430 на па де ний пи ра тов.

Для за щи ты ко м ме р че с ких
су дов, в ра м ках ме ж ду на ро д -
ной ми с сии, ра йон Аде н с ко го
за ли ва с 2008 го да па т ру ли ру -
ют бо е вые ко ра б ли. 



При ва т на фі р ма 
оо тт рр ии   мм аа   лл аа   оо рр   бб іі   тт аа   лл ьь   нн іі   мм оо   дд уу   лл іі   
зз   РР ФФ   дд лл яя   кк оо   сс   мм іі   чч   нн оо   гг оо   гг оо   тт ее   лл юю

При ва т на ко с мі ч на фі р ма
Excalibur Almaz отри ма ла і
до ста ви ла на свою ба зу на
бри тан сь ко му ос т ро ві Мен
два май же до бу до ва них ро -
сій сь ких ор бі та ль них мо ду ля
“Ал маз”, які во на пла нує
ви ко ри с то ву ва ти, зо к ре ма, у
сфе рі ко с мі ч но го ту ри з му,
го во рить ся в по від ом лен ні
ком па ні ї. Ор бі та ль ні ко с мі ч -
ні ста н ції, ко ж на з яких має
11 ме т рів в до в жи ну і 4,2 ме -
т ри в ді а ме т рі, бу ли ство ре ні
ВАТ “ВПК “НВО ма ши но бу -
ду ван ня”. На ос т ро ві Мен
фа хі в ці ви вча ти муть їх, щоб
по тім до бу ду ва ти і, мо ж ли -
во, ви ве с ти на ор бі ту.

“Окрім мо ж ли во с ті ко с мі ч но го
ту ри з му, мо ди фі ко ва ні ко с мі ч ні
ста н ції мо жуть ста ти пла т фо р -
мою для на у ко вих екс пе ри ме н тів
в умо вах мі к ро гра ві та ції для уря -
до вих і ака де мі ч них уста нов”, –
по від ом ляє ком па ні я.

Роз ро б ка ор бі та ль них ко с мі ч них
ста н цій “Ал маз”, які мо г ли ви ко ри -
с то ву ва ти ся і у вій сь ко вих ці лях,
по ча ла ся в дру гій по ло ви ні 1960-х

ро ків в під мо с ко в но му Ре у то ві, в
НВО ма ши но бу ду ван ня під ке рі в -
ни ц т вом Во ло ди ми ра Че ло ме я.

За цими роз ро бками бу ли
ство ре ні ра дян сь кі ор бі та ль ні
ста н ції “Са лют”, ста н ція “Мир”. У
ос но ві ни ні ш ньої Між на ро д ної
ко с мі ч ної ста н ції та кож ле жать
знай де ні при ство рен ні “Ал ма зів”
рі шен ня.

У по від ом лен ні Excalibur Almaz
не роз кри ва єть ся, на яких умо -
вах ком па нія отри ма ла мо ду лі
від НВО ма ши но бу ду ван ня.

До скла ду май бу т ньо го ко с мі -
ч но го ком пле к су, окрім ор бі та ль -
но го мо ду ля, має увійти ба га то -
ра зо вий апа рат, який мо же по ве -
р та ти ся на Зе м лю, та кож роз ро б -
ле ний в НВО ма ши но бу ду ван ня.

Од ні єю з ва ж ли вих від мін но с -
тей ор бі та ль них мо ду лів “Ал маз”
є дво ме т ро ві па но ра м ні ілю мі на -
то ри, адже спо ча т ку цю ста н цію
пе ред ба ча ло ся ви ко ри с то ву ва ти
для фо то ро з ві д ки.

Ком па нія Excalibur Almaz роз -
ра хо вує вже до 2013 ро ку за про -
по ну ва ти сво їм клі є н там
ти ж не ву по до рож на ор бі ту
на ко с мі ч ну ста н цію, скла-
дену з ра дян сь ких мо ду лів.
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У пер шо му ква р та лі 2011 ро ку Ро сія
пла нує ви ко на ти бли зь ко де ся ти пу с ків ра -
кет ко с мі ч но го при зна чен ня. “П’ять пу с ків
на мі ча єть ся здій с ни ти з ко с мо дро му Бай -
ко нур, аре н до ва но го Ро сі єю у Ка зах ста ну,
чо ти ри пу с ки – з ко с мо дро му Пле сецьк в
Ар хан ге ль сь кій об ла с ті і один пуск – з по -
зи цій но го ра йо ну Дом ба ров сь кої ра ке т ної
ди ві зії РВСП в Оре н бу р зь кій об ла с ті”, –
роз по вів пред ста в ник ра ке т но- ко с мі ч ної
га лу зі.

За йо го сло ва ми, у сі ч ні з Бай ко ну ра бу де про ве -
де но два ко с мі ч ні пу с ки. “20 сі ч ня ра ке та- но сій “Зе -
ніт-2SБ” з но вим роз гін ним бло ком “Фре гат-СБ”
по ви нна ви ве с ти на ор бі ту но ві т ній гео ста ціо на р -
ний гі д ро ме те о ро ло гі ч ний ко с мі ч ний апа рат
“Еле к т ро -Л”, а 28 сі ч ня ра ке та- но сій “Со юз-У”
за пу с тить до між на ро д ної ко с мі ч ної ста н ції ва н -
та ж ний ко ра бель “Про грес М-09М”, – уто ч нив
він.

А на по ча т ку лю то го кон ве р сій на ра ке та- но сій
“Ро кот” з роз гін ним бло ком “БРИЗ-КМ” за пу с -
тить з Пле се ць ка но вий гео де зи ч ний су пу т ник
“Гео -ИК-2”.

На 15 лю то го з пі в ні ч но го ко с мо дро му запла-
новано пуск ра ке ти- но сія “Со юз-2-1Б” з роз гін -
ним бло ком “Фре гат” і на ві га цій ним ко с мі ч ним
апа ра том но во го по ко лін ня “ГЛО НАСС-К”. Крім
то го, в се ре ди ні лю то го кон ве р сій на ра ке та
“Дніп ро” ста р туватиме з Оре н бу р зь кої об ла с ті з
сі мо ма су пу т ни ка ми, від мі тив пред ста в ник ра ке -
т но- ко с мі ч ної га лу зі.

Ос но в ний – “Січ 2” (Укра ї на). Ма са – 350 кі ло -
гра мів. Роз ро б ник – Конс тру к тор сь ке бю ро “Пів -
ден не” (Дніп ро пе т ровськ). Ва р тість про е к ту –
бли зь ко  $20 000 000.

“Січ 2” екс плу а ту ва ти меть ся в ін те ре сах укра -
їн сь ко го на род но го го с по дар с т ва і на ці о на ль ної
без пе ки. Апа рат осна ще ний оп ти ч ною і еле к т -
ронною апа ра ту рою, що до зво ляє отри ма ти ба -
га то зо на ль не спо сте ре жен ня ви со кої роз ді ль ної
зда т но с ті, що за без пе чує ви рі шен ня ря ду прак -
ти ч них і на у ко вих за вдань ре гі о на ль но го і на ці о -
на ль но го рі в нів і про су ван ня ін фо р ма ції на сві то -
вий ри нок.

Окрім “Січ-2”, на бо р ту ра ке ти “Дніп ро” бу дуть
ко с мі ч ні апа ра ти Ні ге рії, Ту ре ч чи ни (су пу т ник
Rasat), Іта лії (апа рат Edusat) і США (два су пу т ни -
ки SpaceQuest – AprizeSat-5 і AprizeSat-6).

Сві то ві аге нт с т ва пе ре да ють, що ні ге рій сь кий
су пу т ник NigeriaSat-2 на бо р ту ра ке ти “Дніп ро” є
най пе ре до ві шим ма лим ко с мі ч ним апа ра том,
який ко ли- не будь був від пра в ле ний в ко с мо с.
Апа рат, по бу до ва ний на ба зі пла т фо р ми
SSTL-300i, ви зна чить но ві ста н да р ти у сфері спо -
сте ре жен ня Зе м лі. NigeriaSat-2 ви ко ри с то ву ва -
ти меть ся для управ лін ня ре сур са ми і зйо м ки те -
ри то рії Ні ге рі ї.

Ін ший ні ге рій сь кий су пу т ник NigeriaSat-X пі с ля
ви ведення на ор бі ту бу де вклю че ний в угру по-
ван ня ко с мі ч них апа ра тів для мо ні то ри н гу сти хій -
них з метою до по мо ги в їх лі к ві да ції та візьме
участь в гло ба ль них еко ло гі ч них ка м па ні ях мо ні -
то ри н гу ра зом з ал жир сь ки ми, ки тай сь ки ми, іс -
пан сь ки ми і ан г лій сь ки ми су пу т ни ка ми.

Спо ча т ку за пуск су пу т ни ка з ба зи “Яс ний” на -
мі ча в ся на жо в тень 2010 ро ку, але че рез фі нан -
со ві тру д но щі те р мі ни бу ли пе ре не се ні на 16 гру -
д ня 2010 ро ку. ,Але і тоді запуск не відбувся.

У бе ре з ні бу де здій с не но чо ти ри -п’ять пу с ків,
з яких три з Бай ко ну ра і один- два з Пле се ць ка.
“19 бе ре з ня ра ке та- но сій “Со юз-ФГ” з роз гін ним
бло ком “Фре гат” за пу с тить з Бай ко ну ра п’ять су -
пу т ни ків, у то му чи с лі ро сій сь кий су пу т ник “Ка но -
пус-В” і бі ло ру сь кий ко с мі ч ний апа рат”, – до дав
спів роз мо в ник аге нт с т ва “Ін тер факс”.

30 бе ре з ня ра ке та- но сій “Со юз-ФГ” від пра вить
до МКС пі ло то ва ний ко ра бель “Со юз ТМА-21” з
трьо ма ко с мо на в та ми, а на сту п но го дня – ра ке -
ту- но сій “Про тон-М” з роз гін ним бло ком “Бриз-
М” за пу с тить аме ри кан сь кий те ле ко му ні ка цій ний
су пу т ник SES-3 і ка зах стан сь кий ко му ні ка цій ний
апа рат “Ка з сат-2”.

На кі нець бе ре з ня з Пле се ць ка за пла но ва но
пуск ра ке ти- но сія “Ро кот” з роз гін ним бло ком
“БРИЗ-КМ” і трьо ма су пу т ни ка ми, два з яких су -
пу т ни ки зв’я з ку “Го нець-М”. Крім то го, ра ні ше
Ро с ко с мос ано н су вав на бе ре зень те р мі но вий
за пуск су пу т ни ка “ГЛО НАСС-М”, але не факт, що
він від бу деть ся цьо го мі ся ця.

Гла ва Укра ї н сь кої дер жа ви при ві -
тав Ді л му Ва на Рус сефф з об ран ням
на по са ду Пре зи де н та Бра зи лії та по -
ба жав ус пі хів у від по ві да ль ній дер жа -
в ній ді я ль но с ті.

Ві к тор Яну ко вич ви сло вив спо ді -
ван ня, що від но си ни між Укра ї ною та
Бра зи лі єю, які за остан ні ро ки на бу ли
рі в ня стра те гі ч но го пар т нер с т ва,
роз ви ва ти муть ся і на да лі, в то му чи с -
лі – за вдя ки ре а лі за ції кон к ре т них
про е к тів у рі з них сфе рах.

“Ми на да є мо осо б ли во го зна чен ня
спі ль но му про е к ту в ко с мі ч ній га лу зі
“Ци к лон-4 – Ал ка н та ра”, який ни ні ак -
ти в но вті лю єть ся в жит тя”, – за зна чив
Ві к тор Яну ко вич. Гла ва Укра ї н сь кої
дер жа ви ви сло вив спо ді ван ня, що у
2012 ро ці ус пі ш но від бу деть ся пе р ший
за пуск укра ї н сь кої ра ке ти ”Ци к лон-4” з
бра зиль сь ко го ко с мо дро му Ал ка н та ра.

“Ду же ва ж ли во, щоб ми вдвох бу -
ли при су т ні при цьо му за пу с ку”, – на -
го ло си ла Пре зи дент Бра зи лі ї.

ПЛАНИ

Росія відправить до космосу 
бб іі лл ьь шш ее   22 00   сс уу пп уу тт нн ии кк іі вв   
вв   нн аа йй бб лл ии жж чч іі   тт рр ии   мм іі сс яя цц іі

СПІВПРАЦЯ Відбулася телефонна розмова 
Президента України Віктора Януковича з
Президентом Бразилії Ділмою Вана Руссефф

Пе р ший по літ про то ти пу ко ра б ля
Cygnus ком па нії Orbital Sciences Corp.
(OSC), ство рю ва но го в ра м ках про гра -
ми Commercial Orbital Transportation
System (COTS), на мі че ний на 14 гру д -
ня 2011 ро ку. Про це в п’ят ни цю по від -
оми ла пре с- слу ж ба NASA. Про гра ма
польо ту пе ред ба чає збли жен ня ко ра б -
ля з Між на ро д ною ко с мі ч ною ста н ці єю
(МКС). У ва н та ж но му від сі ку про то ти пу
бу де зна хо ди ти ся си м во лі ч на ко ри с не
на ва н та жен ня.

Тим ча сом у ком па нії OSC ка жуть,
що ма ють на мір до ма га ти ся в NASA
до зво лу на про ве ден ня в хо ді пер шо го
ви про бу ва ль но го польо ту сти ко в ки з
МКС.

Ко ра бель Cygnus є кон ку ре н том ко -
ра б ля Dragon, який ство рю єть ся ком -
па ні єю SpaceX. І той, і ін ший при зна че -
ні для по ста чан ня МКС ва н та жа ми пі с -
ля за кін чен ня польо тів шат т лів.

ТЕХНОЛОГІЇ

Як ви знає Ен д рю Ка л мен на
сто рі н ках жу р на лу Forbes, се ре д -
ньо ста ти с ти ч ний аме ри кан сь кий
спо жи вач мо же по ки що й не ус ві -
до м лю ва ти, на ві що йо му вла с ний
су пу т ник. Він і сам цьо го то ч но не
зна є. Тим не менш, за ува жує
46-рі ч ний сте н фо рд сь кий про фе -
сор, два дця ть ро ків то му ні хто
допуття не ро зу мів, на ві що мо же
зна до би ти ся ко ро б ка, на би та чі -
па ми та про гра ма ми, тоб то пе р -
со на ль ний ком п’ю тер.

Фі р ма Ка л ме на Pumpkin Inc.
ви йш ла на ри нок шту ч них су пу т -
ни ків 10 ро ків то му. За раз ком па -
нія, в якій усьо го чо ти ри спів ро бі т -
ни ки, ста ла най бі ль шим у сві ті по -
ста ча ль ни ком на бо рів для скла -
дан ня ле г ких (тро хи ме н ше кі ло -
гра ма) і не ве ли ких (10 см за вви ш -
ки) мо ду лів з бо р то вим ком п’ю те -
ром, які мо ж на за пу с ка ти на ор бі -
ту Зе м лі. Своє рі д ні “ку би ки Ру бі -
ка” ва р ті с тю $ 7500 (во ни на зи ва -
ють ся CubeSat) зро би ли Ка л ме на
та ким со бі ко с мі ч ним Ге н рі Фо р -
дом: він пра г не при не с ти в ко жен
аме ри кан сь кий бу ди нок ком па к т -
ний без пі ло т ний зо ре літ.

Ко с мі ч ний на бір скла да єть ся з
алю мі ні є вої ос но ви, ма те рин сь кої
пла ти, про гра м но го за без пе чен ня,
па м’я ті і про це со рів – всі де та лі до -
сить мі ц ні, щоб про ти сто я ти ві б ра -
ці ям, ва ку у му і ко ли ван ням те м пе -
ра ту ри в ко с мо сі. Хо че те сте жи ти

за ура га на ми, які за гро жу ють ва -
шо му бу н га ло на пля жі? Транс лю -
ва ти отри ма ні з ко с мо су си г на ли
ра діо опе ра то ра в Пів ні ч ній Ко реї?
Під клю чіть до ба зо вої ком пле к та ції
па не лі со ня ч них ба та рей, ка ме ру
або ра діо пе ре да вач, знай діть ра ке -
ту, якій мо ж на “сі с ти на хвіст”, і у
вас бу де вла с ний без пі ло т ний лі та -
ль ний апа рат, який бо ро з нить про -
с то ри ко с мо су на ви со ті 600 км.

“До нас це бу ла те ри то рія мі ль -
я р д них бю дже тів. А ми про да ли
пе р ший на бір не ве ли кій об се р ва -
то рії в Бо го ті (Ко лу м бія) зі шта том
з де в’я ти чо ло вік, які ні ко ли не ма -
ли спра ви з су пу т ни ка ми”, – роз -
по ві дає Ка л мен. Ін ші по ку п ці
Pumpkin Inc. – в ос но в но му уні -
вер си те ти – ви ко ри с то ву ва ли
CubeSats для сте жен ня за ко ра б -
ля ми у від кри то му мо рі та ви вчен -
ня бли с ка вок і ра да р них хвиль у
вер х ніх ша рах ат мо с фе ри. “Ні х то
по ки точно не знає, на що зда т ні
на ші ма ле нь кі су пу т ни ки. Але ми
хо че мо зро би ти їх на сту п ним про -
ри вом в осво єн ні ко с мо су ”, – го -
во рить Ка л мен.

На сьо го дні  Pumpkin Inc. про  да -
ла бли зь ко 280 на бо рів. Зви чай но,
в по рі в нян ні з $ 13,5 млрд. ри н ку
ве ли ких су пу т ни ків, які зби ра ють
та кі гі га н ти, як Lockheed Martin і
Boeing, це кри хі т ний бі з нес. До хо -
ди ком па нії за весь час не пе ре ви -
щу ва ли $ 1 млн. на рік. По ки на ор -

бі ті кру ж ля ють тіль ки п’ять на бо рів
CubeSats, хо ча вже в 2011 ро ці
пла ну єть ся за пу с ти ти в два ра зи
бі ль ше.

Ос но в ним ба р’є ром для про да -
жів CubeSats за ли ша єть ся ви со ка
ва р тість за пу с ку. Су пу т ник мо ж на
вста но ви ти на бі ль шість ра кет- но -
сі їв, але їх оре н да у NASA або
будь- яко го ін шо го ко с мі ч но го
агент с т ва ви ма гає до в гих пе ре го -
во рів і де ся т ків ти сяч до ла рів.

Тим не ме н ше, за вдя ки де ше во -
му об ла д нан ню в ми ну ло му ро ці
Pumpkin Inc. до мо г ла ся спра в ж ньо -
го ус пі ху: На ці о на ль не управ лін ня
вій сь ко во- ко с мі ч ної роз ві д ки США
за мо ви ло ком па нії 12 по в но цін них
су пу т ни ків (ко жен бли зь ко 30 см в
до в жи ну) за $ 250 000 за шту ку,
вклю ча ю чи роз ро б ку і те с ту ван ня.
Два з них від пра ви лися на ор бі ту
вже в ли с то па ді – за пуск здій с ню -
ва ла при ва т на ком па нія SpaceX.
“Спі в п ра ця з уря дом і вій сь ко ви ми
де мон струє, що пла т фо р ма
CubeSat вже да в но пе ре ста ла бу ти
ди ви но ю”, – стве р джує Ка л мен.

Су пу т ник для ко ж но го
Ком па нія Pumpkin го то ва на ла го ди ти ма со ве ви ро б ни ц т во де -

ше вих ко с мі ч них су пу т ни ків. Спра ва за ма со вим по пи том.

Пе р ший по літ про то ти пу 
ко ра б ля ком па нії OSC 
на мі че ний на 14 гру д ня 2011

КОСМОТУРИЗМ
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17-23 січня
17 січня 1847 р.

народився “батьêо ро-
сійсьêої авіації”
М.Є. Жуêовсьêий.

17 січня 1915 р. на-
родився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу
В.М.Голубєв.

17 січня 1939 р.
народився аêадеміê
Національної аêадемії
науê Уêраїни, перший
êерівниê НКАУ В.П.Гор-
булін.

17 січня 1961 р.
шість êандидатів у êос-
монавти: В.Биêовсь-
êий, Ю.Гаãарін, А.Ніêо-
лаєв, П.Попович, Г.Ті-
тов, Г.Нелюбов сêлали
перший іспит з êонс-
труêції, еêсплуатації та
навичоê êерування КК “Востоê”. 

17 січня 1970 р. здійснив перший політ
фронтовий бомбардувальниê зі змінюваною
ãеометрією êрила Т6-2І (Су-24), В.С.Іллюшин.

18 січня 1918 р. на-
родився війсьêовий льо-
тчиê, двічі Герой Радян-
сьêоãо Союзу О.Ф. Клу-
бов.

18 січня 1933 р. на-
родився льотчиê-випро-
бувач А.М. Циãанêов.
Випробовував літаêи
МіГ-15, МіГ-17, МіГ-19,
МіГ-19С, Іл-12, Іл-14,

Іл-18, Лі-2, Яê-12, Яê-18, Яê-25, Ту-4, Ан-2,
Ан-6, Ан-8, Ан-10, Ан-10А, Ан-12, Ан-14,
Ан-24. Заãинув у êатастрофі при випробуван-
нях літаêа Ан-8РУ.

18 січня 1969 р. народився льотчиê-вип-
робувач, пілот пілотажної ãрупи “Уêраїнсьêі
соêоли” Е.А. Комарь.

19 січня 1923 р. наро-
дився війсьêовий льотчиê,
двічі Герой Радянсьêоãо
Союзу О.М. Прохоров.

20 січня 1900 р.
народився маршал
авіації, Герой Радянсь-
êоãо Союзу Ф.О. Аãаль-
цов. Учасниê Грома-
дянсьêої війни, воював

в Іспанії. Під час Велиêої Вітчизняної війни êо-
мандував бомбардувальним полêом, штурмо-
вою авіадивізією, 1-им польсьêим змішаним
авіаêорпусом. В 1949-1956 і 1958-1962 рр.
був заступниêом ãоловноêомандувача ВПС.
Командувач дальньої авіації (1962-1969).

С Т О Р І Н К И   І С Т О Р І Ї

Сторінку підготувала Вероніка Дернова. 

Оêончил шêолу в ã. Хоув и инже-
нерный êолледж в Хилл Хеад.
Увлеêался êатанием на êоньêах и
иãрал в хоêêей на льду за êлуб
Princes Ice Hockey. Авиацией Соп-
вич заинтересовался в 1910 ãоду,
êоãда стал свидетелем перелета

через Ламанш – 23 авãуста 1910 ã.
John Bevins Moisant (США) совер-
шил первый перелет через пролив
с пассажиром на борту.  Впервые в
воздух Томас поднялся вместе с
Gustave Blondeau на аэроплане
“Farman”. Сопвич начал учиться
пилотированию на британсêом мо-
ноплане “Avis”. Первый самостоя-
тельный полет он совершил 22 оê-
тября 1910 ãода. Во время первоãо
полета самолет упал через 300 яр-
дов (примерно 275 метров). 

Двадцать второãо ноября 1910
ãода Томас Сопвич получил в Ко-
ролевсêом авиаêлубе сертифиêат
пилота №31. 18 деêабря 1910-ãо
он выиãрал приз Ј4000 за самый
продолжительный перелет из Анã-
лии на êонтинент на самолете бри-
тансêоãо производства. Сопвич
пролетел 169 миль (272 êм) за
3 часа 40 минут. Свой приз он по-
тратил на создание авиашêолы
Сопвича в Бруêлендсе. 

В июне 1912 ãода Сопвич с пар-
тнерами создал “Sopwith Aviation
Company”. Во время Первой миро-
вой “Sopwith Aviation Company”

произвела большое êоличество са-
молетов (более 16000), за что То-
мас Сопвич в 1918 ãоду был наãра-
жден орденом Британсêой Импе-
рии.  В êомпании работали 5000
человеê.  После войны êомпания
обанêротилась. 

В 1920 ãоду Сопвич вместе с
партнерами создал новую êомпа-
нию. Компания была названа
“Hawker Aircraft” – по имени инже-
нера и испытателя Гарри Хоêера
(он поãиб в 1921 ãоду при испыта-
ниях самолета). В 1933 ãоду êом-
пания сменила наименование на
“Hawker Aircraft Limited”. До 1963
ãода êомпания еще несêольêо раз
меняла названия. В 1953 ãоду Соп-
вич был произведен в рыцари. 

Во время Второй мировой вой-
ны êомпания “Hawker Siddeley” бы-
ла одним из основных производи-
телей самолетов Велиêобритании.
После национализации êомпании
Сопвич продолжал работать êон-
сультантом до êонца 80-х ãодов.
Умер Томас Сопвич в Хэмпшире
27 января 1989 ãода в возрасте
101 ãод.

Пионер британской авиацииСемнадцатого января 1888 года родился
пионер британской авиации Томас Октавиан
Мэрдок Сопвич. Он был восьмым ребенком
в семье и единственным сыном гражданско-
го инженера.

1950-е годы в авиации характеризуются началом широ-
кого развития реактивных самолетов со скоростями, пре-
вышающими звуковые барьеры. Для этого требовались
новые турбореактивные двигатели с высокой мощностью,
но низким весом и габаритами. Это диктовалось необхо-
димостью сокращения материальных затрат и открывало
широкие возможности для конструкторов авиационной
техники. Такие двигатели нужны были и для разработки ле-
гких учебных и учебно-спортивных реактивных самолетов
для подготовки пилотов в летных училищах ВВС и клубах
ДОСААФ. К концу 50-х годов такие двигатели появились, и
в 1959 году был объявлен конкурс на разработку учебного
реактивного самолета, в котором приняли участие конс-
трукторы Польши, Чехословакии и Советского Союза.

В ОКБ А.Яковлева был создан учебный двухместный са-
молет Як-30 с двигателем конструкции С.Туманского РУ-
19. Он имел вес 228 кг, а тягу 900 кгс. По сравнению с РД-
10 при одинаковой тяге он был в три с половиной раза лег-
че, более чем в два раза меньше по линейным размерам и
потреблял вдвое меньше топлива.

Наряду с Як-30 в конкурсе принимал участие чехослова-
цкий Л-29 “Дельфин” и польский самолет ТС-11 “Искра”.
Все машины имели хорошие летные характеристики, но
лучшим признали Як-30: при других аналогичных данных
он имел вес более чем на тонну меньше. Но к серийному
выпуску приняли все же Л-29, поскольку предполагалось
строить его на авиационных предприятиях Чехословакии,
наилучшим образом для этого приспособленных.

В 1961 году на базе двухместного Як-30 был создан од-
номестный спортивно-пилотажный вариант Як-32. Новый
самолет, облегченный за счет снятия второй кабины, при-
обрел еще большую маневренность. Приспособленный
для перевернутых полетов, Як-32 мог выполнять фигуры
высшего пилотажа с длительными отрицательными пере-
грузками. По сравнению с Як-30, вес его был на 300 кг ме-
ньше, летные данные также были лучше.

Конструкция Як-32 аналогична конструкции предшест-
венника. Это цельнометаллический моноплан с низко рас-
положенным крылом, разъемным с центропланом. Был
оснащен легким катапультируемым креслом, имел мини-
мальный комплект авиационного и радиотехнического
оборудования. Самолет успешно прошел испытания. Важ-

ным качеством этих учебно-тренировочных машин являет-
ся их приспособленность к эксплуатации на грунтовых аэ-
родромах.

Девятого июля 1961 года на Тушинском аэродроме сос-
тоялся авиационный парад. Здесь собрались сотни тысяч
зрителей, чтобы увидеть новейшие образцы авиационной
техники, мастерство летчиков и спортсменов. На недавно
созданных Як-30 и Як-32, первых в СССР реактивных учеб-
но-спортивных самолетах, молодые летчики успешно де-
монстрировали искусство высшего пилотажа. Летчик-ис-
пытатель В.Смирнов установил на Як-30 два мировых ре-
корда: скорости – 767,3 км/ч и высоты – 16128 м, а в 1961
году летчик-испытатель В.Мухин достиг на Як-32 рекорд-
ной высоты 14283 м. Четыре года спустя на этой же маши-
не мировые рекорды установили Г.Корчуганова, пролетев-
шая 100 км со средней скоростью 714 км/ч, и Р.Шихина,
развившая скорость 755 км/ч на базе 15-25 км. Тем не ме-
нее, в серию Як-32 не пошел.

В начале 1970-х годов Як-32 был модернизирован и по-
лучил наименование Як-32П. У него изменилась площадь
элеронов и посадочных щитков, стало меньше бортового
оборудования и запаса топлива, взлетный вес составлял
1800 кг. Пилотажные свойства машины улучшились. В
1972 году Як-32П участвовал в воздушном параде в Туши-
но и успешно продемонстрировал каскад фигур высшего
пилотажа.

ССууддььббуу  ссааммооллееттаа
рреешшииллии  ппооллииттииккии

Семнадцатого января 1961 года сове-
ршил первый полет реактивный спорти-
вный самолет Як-32. Пилотировал ма-
шину летчик-испытатель В.Смирнов.

В 1932 году он окончил Орен-
бургскую ВАШЛ. В 1932-1935 гг. –
летчик-инструктор Харьковской
ВАШЛ, в 1935-1939 гг. – летчик-
инструктор Борисоглебской
ВАШЛ. С 1939 г. служил в строевых
частях ВВС. Участник советско-фи-
нской войны: в 1940 г. – командир
авиаэскадрильи 49-го иап.

С октября 1940 года Баулин –
летчик-испытатель авиационного
завода №1 (г. Москва); испытывал
серийные И-153. После гибели
А.Екатова в марте 1941 года про-
должил испытания МиГ-3. Прика-
зом НКАП №379с от 26.04.41 г.
был назначен летчиком-испытате-
лем для проведения заводских ис-
пытаний опытного самолета МиГ-7
с двигателем АМ-37.

Участник Великой Отечествен-

ной войны: в июле-сентябре 1941
– заместитель командира авиаэс-
кадрильи, командир авиаэскадри-
льи 402-го иап. В воздушных боях
сбил лично 5 и в группе 2 самоле-
та противника. 5 октября 1941 го-
да погиб в воздушном бою при вы-
полнении испытательного полета
на МиГ-3 с двигателем АМ-38.
МиГ-3 потерпел катастрофу во
время определения скоростей по
высотам и проверки скороподъе-
мности. Как показало расследова-
ние, причиной случившегося стал
воздушный бой, в результате ко-
торого МиГ-3 перешел в пикиро-
вание, окончившееся катастро-
фой. Как рассказывали очевидцы,
в районе катастрофы они видели
второй самолет и слышали стре-
льбу в воздухе. Изучение останков

МиГ-3 показало, что из пулеметов
ШКАС было сделано 5-10 выстре-
лов, а из пулемета БС – 50-70 вы-
стрелов. Это обстоятельство так-
же свидетельствовало о боевом
соприкосновении с самолетом
противника. Непосредственной
причиной катастрофы стало раз-
рушение поврежденной в бою об-
шивки хвостовой части фюзеляжа
с потерей хвостового оперения, в
результате чего самолет потерял
управление и перешел в неуправ-
ляемый штопор.

Николай Баулин жил в Москве.
Похоронен в Москве, на Новодевичь-
ем кладбище. Награжден двумя ор-
денами Красного Знамени (1940 г. –
за советско-финскую войну;
27.11.1941 г. – за Ве ли кую Оте -
чест венную в (пос мертно).

Погиб, испытывая самолетДвадцать третьего января 1911 года родил-
ся летчик-испытатель Николай Баулин.
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20 січня 1951 р.
народився заслуже-
ний льотчиê-випро-
бувач М.О. Толбоєв.
Провів ряд випроб-
них робіт на літаêах-
винищувачах: випро-
бування МіГ-23М на
розширення допус-
тимих областей за-
стосування; випро-
бування МіГ-31 на
маêсимальні наван-
таження êонструêції;
відпрацювання авто-
матичної системи дозаправлення у повітрі
МіГ-25 РУ; випробування дослідних силових

пристроїв на Су-24 і
МіГ-25; відпрацю-
вання на МіГ-25РБК
бездвиãунових по-
садоê із велиêих ви-
сот; випробування
МАІ-89 на міцність. 

20 січня 1960 р.
на озброєння прий -
нято першу радян-
сьêу МБР – Р-7
êонструêції С.П.Ко-
рольова.

20 січня 1961 р.
народився льотчиê-
випробувач, пілот пі-
лотажної ãрупи “Уê-
раїнсьêі соêоли”
М.Є.  Гаврилов.

21 січня 1956 р.
народився професор
механіêи КПІ, один із
ініціаторів створення
Київсьêоãо товарист-
ва повітроплавання,
êонструêтор планерів
М.Б.Делоне.

21 січня 1952 р.
народився диреêтор
ДП МОУ “Євпаторій-
сьêий авіаційний ре-
монтний завод”
В.В.Шеремета.

21 січня 1954 р.
народився êомандир
ПвК “Захід” С.М.Пав-
лович.

22 січня 1911 р.
народився війсьêовий
льотчиê С.М.Альошин.
Учасниê Польсьêоãо
походу РСЧА, радян-
сьêо-фінсьêої та Вели-
êої Вітчизняної війн. У
роêи ВВв – êомандир
ланêи 44-ãо оêремоãо
швидêісноãо бомбардувальноãо авіаційноãо
полêу Ленінãрадсьêоãо фронту.

22 січня 1950 р. перший політ десант-
но-транспортноãо літаêа Ту-75, еêіпаж
О.Д.  Перельота.

22 січня 1962 р. війсьêові завершили
формування управління з êонтролю за будіве-
льно-монтажними роботами на об’єêтах сис-

теми ПРО А-35. Цей
день прийнято вважати
днем народження про-
тираêетної оборони.

23 січня 1967 р.
вийшла постанова
про прийняття на
озброєння ЗРК “Куб”.

Этот истребитель разрабатывал-
ся под руководством триумвирата
конструкторов: С.Лавочкина, В.Гор-
бунова и М.Гудкова. Опытный обра-
зец его, называвшийся И-301, вы-
шел на испытания в марте 1940 го-
да, вскоре после И-26 (Як-1) А.Яко-
влева. Отличительной особеннос-
тью конструкции И-301 было широ-
кое применение такого нового тогда
материала, как дельтадревесина
(пластифицированная древесина,
обладающая большей прочностью).
Металл использовался только там,
где без него нельзя было обойтись
(стальная моторама, капоты мотора
из дюралевых сплавов). Такой по-
дход к проектированию был вынуж-
денным: возможности цветной ме-
таллургии не соответствовали резко
возросшим в предвоенные годы по-
требностям самолетостроения.
Единственный путь, позволявший в
этих условиях наладить массовый
выпуск новых боевых самолетов, за-
ключался в использовании дерева.
Оно в большей или меньшей степе-
ни применялось в конструкции и

других самолетов, в частности Як-1
и МиГ-1. А И-301 наиболее полно
воплощал в себе идею цельнодере-
вянной машины, что считалось его
существенным преимуществом. На
И-301 поставили пушку 23 мм и два
синхронных пулемета БС (12,7 мм),
в дополнение к которым могли уста-
навливаться еще два ШКАС
(7,62 мм). И-301 прошел испытания
в целом успешно. Однако перед ор-
ганизацией серийного производст-
ва было выдвинуто дополнительное
требование об увеличении дальнос-
ти полета до 1000 км. Конструкто-
рам пришлось установить дополни-
тельные баки, хотя тогда уже было
ясно, что с таким запасом топлива
самолет будет слишком тяжел.

Первые серийные самолеты, по-
лучившие марку ЛаГГ-3, начали схо-
дить с конвейера в 1941 году. Так
же, как Як-1 и МиГ-3, этот истреби-
тель в первый период Великой Оте-
чественной войны стал одним из ос-
новных самолетов нового поколе-
ния советских ВВС. Состав воору-
жения ЛаГГ-3 в процессе серийной

постройки менялся. На наиболее
типичном для 1941 года варианте
оно состояло из пушки калибра 20 мм
и синхронных пулеметов – одного
БС и двух ШКАС. Кроме того, под
крылом можно было разместить 6-8
реактивных снарядов. К сожалению,
при освоении ЛаГГ-3 в производст-
ве в процессе его доводки не уда-
лось сохранить его высокие летные
данные. Особенно сильно снизи-
лась скорость. Наиболее успешно
ЛаГГ-3 действовал против бомбар-
дировщиков противника, где его
превосходство в летных данных и
мощь вооружения имели решающее
значение. Хорош этот самолет был
и для выполнения штурмовых задач.
Но все же летчикам на ЛаГГ-3 чаще
приходилось вести воздушные бои
с истребителями противника. И
именно в подобных боях со всей
очевидностью проявились недоста-
тки ЛаГГа, обусловленные слишком
большим весом. По основным пока-
зателям он уступал Мессершмитту
Bf-109E и Bf-109F. По решению Го-
сударственного комитета обороны
на одном из самых мощных авиаци-
онных заводов, выпускавших ЛаГГ-3,
их производство было прекращено.
Там был налажен выпуск истребите-
лей “Як”. А ЛаГГ-3 продолжали
строить на заводе в Тбилиси, где
под руководством В.Горбунова в
1942-1943 годах провели работы по
повышению его боеспособности. На
истребителе установили более мо-
щный мотор М-105ПФ, облегчили
конструкцию, сняли часть вооруже-
ния, уменьшили запас топлива и
улучшили аэродинамику. В резуль-
тате по основным летным данным
ЛаГГ-3 практически сравнялся с
Як-1, хотя и уступал последнему в
пилотажных качествах. Всего за
1941-1944 годы было построено
6528 истребителей ЛаГГ-3.

Двадцать третьего января 1941 года
состоялся первый полет серийного ист-
ребителя ЛаГГ-3. Пилотировал маши-
ну летчик-испытатель А.Никашин. Истребитель Великой Отечественной

В 1908 году американским авиа-
конструктором Гленом Кертиссом
был спроектирован и построен его
первый самолет. А спустя два года,
в мае 1910-го, Кертисс приобрел
общенациональную известность,
преодолев расстояние в 230 кило-
метров (от города Олбани до Нью-
Йорка) за 2 часа 50 минут. Видимо,
этот факт уже не мог остаться неза-
меченным, и в сентябре того же го-
да помощник министра флота по
материальному снабжению Ва-
шингтон Ирвинг Чамберс получил
приказ “собрать информацию о
прогрессе аэронавтики с точки зре-
ния пригодности этих аппаратов
для нужд флота”. А вскоре стало из-
вестно, что пароходная компания
“Гамбург – Америка” совместно с
газетой “World” намерена приобре-
сти самолет с тем, чтобы он совер-
шал полеты с платформы, установ-
ленной на одном из ее лайнеров.
Узнав об этом, Чамберс отправился
на авиационную выставку, где зна-
менитые братья Райт, совершив-
шие в 1903 году первый в мире по-
лет на самолете, проводили демон-
страционные полеты. Чамберс
намеривался убедить одного из
них, Уилбера, совершить взлет с
палубы корабля. Однако Райт де-
лать это наотрез отказался. И тогда
участвовать в опыте вызвался
Юджин Эли – один из пилотов, ра-
ботавших у Кертисса. 

Для этих
испытаний
американскими ВМС был выделен
легкий крейсер “Бирмингем”, на
носу которого установили деревян-
ную платформу, имевшую уклон
вниз. Взлетать было решено на хо-
ду корабля, идущего против ветра
со скоростью 10 узлов, что должно
было существенно сократить раз-
бег самолета. 14 ноября 1910 года
в 15 часов 16 минут по местному
времени в заливе Чесапик произо-
шел первый в мире взлет самолета
с борта корабля. Таким образом,
было доказано, что взлететь с кора-
бля самолет может. Однако этого
было мало. Необходимо было до-
биться того, чтобы после взлета и
выполнения задания машина су-
мела вернуться на борт. Ведь в
противном случае авианесущий ко-
рабль мог удаляться от береговой
базы не более чем на радиус дейст-
вия своего самолета. А потому ре-
шено было провести новое испыта-
ние. Оно произошло в бухте Сан-
Франциско на броненосном крей-
сере “Пенсильвания”. 18 января
1911 года Эли взлетел с аэродрома
Сан-Франциско в 19 километрах от
стоянки флота, а затем посадил
свой самолет на палубу крейсера. К
сожалению, в конце того же года
Эли погиб в авиационной ката-
строфе. Никаких наград, кроме
благодарственного письма ми-

нистра ВМФ, у него не было. Его
заслуги в деле создания авианос-
цев получили официальное призна-
ние лишь четверть века спустя, ког-
да он был посмертно награжден
крестом “За отличие”. И все же, не-
смотря на достаточно успешные
опыты, проведенные Юджином
Эли, было очевидно, что громозд-
кие деревянные платформы сущес-
твенно снижали боевые качества
корабля, а значит, требовались
принципиально иные способы запу-
ска самолета.

Пятого ноября 1915 года был
произведен первый в истории аме-
риканского флота старт с катапуль-
ты, установленной на броненосном
крейсере “Норт Каролина”. А спустя
полгода на этом же крейсере более
усовершенствованную катапульту
соорудили на высоких стойках над
кормовой орудийной башней. Исполь-
зуя это устройство, 11 июля 1916-го
летчик Шевалье впервые катапуль-
тировался с идущего корабля. По-
добные катапульты были установле-
ны еще на двух броненосных крей-
серах, но после вступления Соеди-
ненных Штатов в Первую мировую
войну в апреле 1917 года авиацион-
ное вооружение на артиллерийских
кораблях было демонтировано.

Сторінку підготувала Вероніка Дернова. 

ППооссааддккаа  ннаа  ппааллууббуу
Восемнадцатого января 1911 года американец Ю.Эли

осуществил первую в истории успешную посадку самоле-
та на палубу корабля. Хотя поначалу идея о совместном
использовании корабля и самолета в Морском департа-
менте США интереса не вызвала. Он возник лишь после
первых реальных успехов авиации. 



Виявлена
причина перед-
часного руйну-
вання літієво-іон-
них батарей.

Акумулятори
житимуть
довше

5,2% ін тер нет- ко ри с ту ва чів
з Укра ї ни, або 800 тис. чо ло -
вік, ко ри с ту ють ся ін тер нет-
ба н кі н гом.

Та кі да ні пред ста вив сайт
Internet World Stats. Най бі ль -
ша ау ди то рія ін тер нет- ба н кі н -
гу в Укра ї ні – у “При ва т ба н ку”,
бли зь ко 540 ти сяч ко ри с ту ва -
чів. 

Що мі ся ця кі ль кість ко ри с -
ту ва чів ін тер нет- ба н кі н гом
збі ль шу єть ся на 3 тис. осіб. 

При цьо му тіль ки 2% клі є н -
тів ба н ків пе ре гля да ють за ли -
ш ки на сво їх ра ху н ках че рез
Ін тер нет. 

Крім то го, в Укра ї ні по пу ля -
р ні еле к т ро нні пла ті ж ні сер ві -
си, на при клад, Portmone. До
ре чі, си с те ма еле к т ро нних
пла те жів Portmone за пу с ти ла

опла ту по слуг че рез си с те му
го ло со во го ме ню (IVR).

Для опла ти по слуг по трі б но
тіль ки по дзво ни ти за но ме -
ром в Portmone. По слу га до -
сту п на без ре єст ра ці ї. Опла та
мо ж ли ва вла с ни кам пла ті ж них
карт Visa і
MasterCard. Бі ль -

шість по слуг опла чу ють ся без
ко мі сі ї.

Portmone.com да в но за без -
пе чу ва ла по ді б ний сер віс пла -
те жів для IVR-си с тем рі з них
мо бі ль них опе ра то рів, проте
те пер ви рі ши ла роз ви ва ти
цей на пря мок са мо стій но.

За пуск но вої по слу ги спря -
мо ва ний на роз ши рен ня спо -
со бів опла ти ра ху н ків у
Portmone. На да ний мо мент
клі є н ти сер ві су мо жуть опла -
чу ва ти свої ре гу ля р ні ра ху н ки
че рез ме ре жу те р мі на лів, ба н -
ко ма тів, ін тер нет, сер ві сом
Direct Debit, си с те мою ін тер -
нет- ба н кі н гу та за до по мо гою
мо бі ль них те ле фо нів, а те пер і
за до по мо гою IVR.
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Сторінку підготував Сергій Фурдик. 

ЗНАЙ НАШИХ

Останнім часом безліч компаній і дослідницьких  ла-
бораторій стурбовані розробкою високоємних накопи-
чувачів енергії.

Полімерні Li-ion-акумулятори сьогодні є найпошире-
нішим автономним джерелом живлення, але й вони ча-
сом не завжди справляються з “ненажерливими” гадже-
тами.

Відомо, що глибокий розряд повністю виводить із ла-
ду літієво-іонний акумулятор. Оптимальні умови збері-
гання Li-ion-акумуляторів досягаються при 40-відсотко-
вому заряді від ємності акумулятора.

Однак американські вчені, провівши масштабні дослі-
дження у сфері регенерації Li-ion-акумуляторів, вияви-
ли, що їх найуразливішим місцем є внутрішні провідники
з оксиду олова.

З’ясувалося, що від нагрівання (при високому спожи-
ванні струму) олов’яні сплави повільно руйнувалися, пі-
сля чого батарея ставала непридатною. Хоча її ресурс
був значно вищий.

У зв’язку з цим дослідники запропонували викорис-
товувати в акумуляторі не один провідник, а групу – у
вигляді багатожильного дроту.  Дивно, невже інженери з
корпорації Sony, які першими створили літієво-іонний
акумулятор у 1991 році, не знали законів електрофізи-
ки?

Може, струми споживання тоді були не такими висо-
кими?

Нагадаємо, що літієво-іонний акумулятор (Li-ion) –
тип електричного акумулятора, здебільшого призначе-
ний для портативної електронної техніки.

У цей час ці акумулятори широко використовуються в
таких пристроях, як мобільні телефони, ноутбуки, елект-
ромобілі, цифрові фотоапарати тощо.

Коли ви вирішуєте купити
собі ноутбук, виникає найбіль-
ша проблема. Проблема ви-
бору.

Насамперед ми хочемо,
щоб ноутбук відповідав на-
шим вимогам. Наприклад, да-
вав змогу швидко редагувати
фотографії та відео, мав зруч-
ний і швидкий доступ до по-
шти й інтернету. І на ньому на-
віть можна було б грати в
3D-ігри.

Звісна річ, вибрати ноутбук
без наявності хоч би мінімаль-
них даних про його технічну
“начинку” доволі складно.

Але нижченаведений спи-
сок запитань, які треба поста-
вити собі перед покупкою, до-
поможе вам зробити правиль-
ний вибір.

1. Чи важливий для мене
дизайн (зовнішній виãляд)
ноутбуêа?

Ноутбуки та нетбуки випус-
каються в різних колірних рі-
шеннях і з різними поверхня-
ми. Багато користувачів хо-
чуть, щоб їхній ноутбук був га-
рним, практичним і тішив по-
гляд.

2. Сêільêи часу батарея мо-
ãо ноутбуêа повинна працюва-
ти без підзарядêи?

Якщо ви збираєтеся часто
носити ноутбук із собою та не
мати постійного доступу до
джерела живлення, тривалість
заряду батареї зіграє дуже ва-
жливу роль.

3. Чи важлива для мене ва-
ãа ноутбуêа?

Якщо ви збираєтеся прак-
тично постійно носити його з
собою, компактність і малень-
ка вага будуть вагомим аргу-
ментом при виборі.

4. Насêільêи потужним по-
винен бути ноутбуê?

Швидкість роботи ноутбука
повинна відповідати тим за-
вданням, які ви перед ним
ставите, – редагувати на ньо-
му відео та фотографії, диви-
тися фільми у високій якості
чи грати в 3D-ігри.

5. Чи потрібна мені хороша
ãрафіêа?

У ноутбука, крім вбудова-
ної, може бути й дискретна
відеокарта. Її ви можете під-
ключати тоді, коли хочете ви-
користовувати ноутбук, на-
приклад, для того, щоб погра-
ти в сучасну гру зі складною
графікою.

Решту часу ви користувати-
метеся основною відеокартою
для економії заряду батареї.
Але без відеокарти з високою
розподільною здатністю ви не
зможете грати в 3D-ігри.

Слід знати, що компанія
AMD спростила процес вибо-
ру. Покупцеві достатньо поба-

чити наклейку AMD VISION на
корпусі ноутбука, щоб зрозу-
міти, для яких цілей він при-
значений.

У платформі AMD VISION іс-
нують такі рівні:

VISION. Для повсякденного
використання – ідеально під-
ходить для онлайн-розваг і спі-
лкування з родичами та друзя-
ми. З ним ви зможете слухати
музику, дивитися фотографії
та фільми (зокрема, у форматі

DVD і в режимі онлайн), пра-
цювати з електронною по-
штою та в інтернеті.

Як приклад такого ноутбука
можна подивитися на сімейну
модель Sony Vaio VPCEF22FX
або ультракомпактний HP
DM1.

VISION Premium. Для вико-
ристання у форматі Full HD.
Висока чіткість відео, редагу-
вання фотографій і комп’юте-
рні ігри – усе може цей ноут-
бук.

Із ним ви можете викорис-
товувати кілька додатків одно-
часно, грати в найпопулярніші
ігри, з легкістю конвертувати
аудіо- та відеофайли, дивити-
ся фільми у форматі Blu-Ray
або HD тощо.

Як приклад ноутбуків, ство-
рених на технології VISION
Premium, можна назвати Sony
VAIO E-Series і Acer Aspire
7552 G-6851.

VISION Ultimate. Для одер-
жання максимальних можли-
востей. Це той варіант, коли
від ПК потрібна розширена
багатозадачність, зокрема за-
пис “живого” ТБ, проходження
графічно насичених онлайно-
вих ігор, редагування та мік-
шування музики, додаткові
функції редагування фотогра-
фій, створення та редагування
фільмів у форматі HD.

Зразками ноутбуків цього
класу є Dell Studio XPS 7100 із
повною підтримкою технології
трьох моніторів AMD Eyefinity
та HP Pavilion Elite з 6-ядерним
процесором AMD Phenom II X6.

VISION Black – це найбільш
високопродуктивна версія
VISION. На ній легко “ідуть”
“важкі ігри”. На VISION Black
підтримується весь функціонал
Vision Ultimate, Microsoft
Directx 11 і технології AMD
Eyefinity (з можливістю роботи
на шести моніторах одночас-
но).

Ви зможете управляти ве-
личезною цифровою бібліоте-
кою: мікшувати  музику, ство-
рювати та редагувати фото й
відео у форматі HD, а також
проходити ігри у форматі 3D.

Приміром, наклейку VISION
Black має ноутбук Acer Aspire
7552.

ПОРАДИ

ЯЯк вик виббрарати ноти ноууттбукбук
Ви хочете купити легкий, потужний хороший ноутбук?

Зробіть це правильно.

Мультимедійна книж-
ка, створена українськи-
ми розробниками, увійш-
ла до ТОП-5 додатків для
iPad.

Інтерактивна версія дитя-
чої книги “Райдугони та Ма-
ленький Сонько” (в англійсь-
кому варіанті “Raidragons”)
стала популярним додатком
на App Store для планшета
iPad, повідомляє
watcher.com.ua.

23 грудня українське вида-
вництво Glowberry Books ано-

нсувало дитячу мультимедій-
ну книжку спеціально для
iPad. І буквально через тиж-
день після презентації книжка
ввійшла до ТОП-5 завантажу-
ваних iPad-додатків.

Слід додати, що “Райдуго-
ни та Маленький Сонько” – це
перша книга із серії пригод
кольорових драконів. Авто-
ром бестселера є молодий
український письменник, ві-
домий під псевдонімом Антон
Сіяніка.

Ілюстрації створені так са-
мо українцями – художника-
ми Костянтином Федоровим і

Світланою Мороз.
Паперовий варіант дитячої

казки вийшов рік тому, але не
користувався таким високим
попитом, як нинішній елект-
ронний варіант.

Інтерактивна книга має
простий інтерфейс, дає змогу
змінювати розмір шрифту та
наповнена яскравими, анімо-
ваними персонажами.

Нагадаємо, що експерти в
2011 році пророкують “план-
шетний бум”. Звісна річ, різко
зросте кількість електронних
книжок і журналів для план-
шетів і букрідерів.

УУккррааїїннссььккаа  ккннииггаа  
ссттааллаа  ххііттоомм  

ннаа  ііРРaadd

Май же мі ль йон укра ї н ців ко ри с ту ють ся Ін тер нет- ба н кі н гомМай же мі ль йон укра ї н ців ко ри с ту ють ся Ін тер нет- ба н кі н гом
РОЗРАХУНКИ

РОЗРОБКА

Нові двоядерні процесори iOne,
розроблені для фототехніки, суттє-
во підвищать її можливості.

Спеціальний
двоядерний
процесор
для фото-
апаратів на
базі ARM
Cortex-A9
із часто-
тою 1 Ггц
і ARM11
на частоті
533 Мгц ано-
нсувала компанія
Ambarella, пише CNews.

Новинка називається iOne. Така ви-
сока продуктивність чипа забезпечить
практично миттєве ввімкнення фотока-
мери.

Процесор дає змогу кодувати та де-
кодувати в режимі реального часу Full
HD-відео. При цьому використовується
кодек H.264. Швидкість кодування ста-
новить 30 кадрів за секунду. Крім того,
камера зможе паралельно передавати
відеопотік по Wi-Fi.

Також у CPU вмонтований графічний
чип, сумісний із бібліотекою OpenGL ES
2.0 для обробки графічних даних. У ре-
зультаті цього процесор здатен оброб-
ляти високоякісні об’ємні зображення
(3D) і створювати 32 Мп фотографії зі
стабілізацією.

Форм-фактор новинки – SoC (“сис-
теми-на-чипі”), що дасть змогу інтегру-
вати її також у різні мобільні пристрої,
наприклад, у телефони на базі ОС
Android.

ВИЯВЛЯЄТЬСЯ...

Фотоапарати 
“порозумнішають”
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НАШІ ЗА КОРДОНОМ

25-річний Ісмаїл Сіллах
– український боксер-
професіонал з Маріупо-
ля, живе та тренується у
Лос-Анджелесі з 2008-го
року. Він провів 12 поєди-
нків, всі виграв.

Знаменитий американсь-
кий боксер Рой Джонс-моло-
дший казав, що такі таланти
з’являються рідко. Ісмаїл од-
ружений, має сина. Батько Іс-
маїла родом із Сьєрра-Лео-
не. У дитинстві Ісмаїл Сіллах
багато бився з однолітками,
які кепкували з того, що він
чорношкірий.

Срібний призер чемпіонату
світу серед любителів 2005-
го року в інтерв’ю “Голосу
Америки” розповів про свою
спортивну кар’єру та своє
знайомство із США.

“У нас же є велика діаспо-
ра у Чикаго. Ще коли був на
чемпіонаті світу з боксу се-
ред любителів, у 2005-му ро-
ці, то спілкувались із багать-
ма. Там живе, наприклад,
Ростислав Заулічний (сріб-
ний призер Олімпіади в Бар-
селоні, дворазовий чемпіон
світу з боксу, прим. “Голосу
Америки”). Проте зараз про

мене в діаспорі не дуже то й
знають, бо моє обличчя поки
не дуже світиться в медіа.
Але думаю, що незабаром
(американські українці) бу-
дуть приїжджати і підтриму-
вати мене на поєдинках”, –
розповів Сіллах.

Як любитель Ісмаїл ставав
чемпіоном світу і Європи се-
ред кадетів, срібним призе-
ром чемпіонатів світу і Євро-
пи серед дорослих. Тим не
менше, повертаючись на ба-
тьківщину, він помічає на собі
здивовані погляди, від яких
вже встиг відвикнути в Аме-
риці.

“У мене зараз робоча віза.
Максимум, що я зроблю, –
отримаю Зелену картку, щоб
не витрачати постійно час на
подовження візи. А щодо гро-

мадянства – однозначно ні. Я
ж боксер, у мене своєрідна
війна і воюю я – за Україну”.

Українська символіка на
формі або жовто-блакитний
прапор одразу привертають
увагу громадян колишнього
СРСР до високого чорношкі-
рого хлопця.

“Спорт – це шоу. Ніхто не
хоче дивитись як люди прос-
то на ринзі б’ють лівою-пра-
вою. Треба створювати шоу.
Коли ми тут дивимося матчі
NBA, то це дещо відмінне від
української ліги, де діє прин-
цип “пограли – розійшлися”.
Тут роблять шоу. Якщо бас-
кетболіст забиває, то він ще
зламає кільце, крикне. Думаю
і мені таке потрібне буде з ча-
сом, коли я стану відомішим.
Коли моє ім’я стане пізнава-
ним, то стану лаяти чемпіонів
останніми словами і виклика-
ти на поєдинок!”

– У США, – розповідає Іс-
маїл, – загальна фізична
культура знаходиться на ви-
щому рівні, ніж в Україні. Сте-
реотип, що американці огря-
дні та малорухливі виявився
хибним. А от українці, можли-
во, ще просто соромляться
жити здоровим життям.

На одну базу, яку за-
пропонувала Одеса ко-
мандам-учасницям Єв-
ро-2012, вже є 3 пре-
тенденти.

Національні збірні Англії та
Італії висловили бажання під
час проведення фінальної ча-
стини чемпіонату Європи з
футболу 2012 року мешкати
та тренуватися в Одесі.

Про це повідомив предста-
вник Міністерства закордон-
них справ України в Одесі Ко-
стянтин Ржепішевський.

За його словами, експерти
зазначених команд вже відві-
дали Південну Пальміру з
ознайомчим візитом.

Крім того, як розповів
представник МЗС України,
про намір мешкати в Одесі
заявила ще одна футбольна
федерація. Однак не уточнив,
яка саме.

Таким чином, попит у євро-
пейських збірних на Одесу
значно перевищує пропози-

цію. Адже Одеса запропону-
вала лише одну тренувальну
базу для команд, що приїдуть
на Євро-2012.

Так, проводити заняття і тре-
нуватися збірній пропонують на
стадіоні “Спартак”, а мешкати в
готелі “Grand Marine” на березі
Чорного моря.

До Одеси найближчим з
міст, які прийматимуть матчі
Євро-2012, є Київ, до якого
490 км.

Цікаво, що команди вже ви-
значаються з місцями своєї
дислокації, хоча ще не зна-
ють, ні в якому місті і навіть в
якій країні (Польщі чи Україні)
проводитимуть свої ігри. І,
зрештою, не мають гарантії,
що потраплять на Євро-2012.

Нагадаємо, що загалом
Україна запропонувала для ко-
манд, які братимуть участь в Єв-
ро-2012, 17 тренувальних баз.

Також зазначимо, що збір-
на Німеччини вже прийняла
рішення, що під час Євро-
2012 житиме не в Україні, а в
Польщі.

Ісмаїл Сіллах: 

“На рингу я солдат і воюю за Україну”

Нема ні-
чого склад-
ного у тому,
щоб провес-
ти два поє -
динки за
звання чем-
піона світу
протягом 9
тижнів.

Про це Во-
лодимир Кли-
чко заявив
ESPN.com,
повідомляє sports.ru.

“Я не розумію, чому так гаряче обго-
ворюються оголошені терміни моїх на-
ступних боїв. Я вважаю, що всі розрахо-
вано дуже зручно”, – сказав він.

“Бій з Чізорою буде свого роду роз-
кручуванням наступної зустрічі з Хеєм,
адже вони обидва британці, до того ж
дозволить мені підтримати фізичну фор-
му і обійтися без довгої перерви в графі-
ку виступів”, – додав він.

“Немає нічого страшного в тому, що
два анонсованих поєдинку розділять 9
тижнів. Я знаю краще за інших можливо-
сті свого організму”, – зазначив Володи-
мир.

“Впевнений, що цього часу буде до-
статньо, щоб підготуватися до бою проти
Хея. Це ж звичайний суперник, мені не
потрібно готуватися до зустрічі з ним пів-
року”, – резюмував українець.

Нагадаємо, що 30 квітня Кличко вийде
на ринг проти Дерека Чізори, а на 2 лип-
ня заплановано бій українця проти Деві-
да Хея.

Учора в швейцар-
ському місті Цюріх,
де знаходиться штаб
квартира ФІФА, світ
дізнався про нового
володаря золотого
м’яча. Називати його
“новим володарем”
складно, оскільки
Лео Мессі виборов
цю футбольну наго-
роду другий раз по-
спіль і став в один
ряд з легендарними
– Йоханом Крой-
фом, Кевіном Кіга-
ном, Карлом-Хайн-
цом Румменігге, Мі-

шелем Платіні і Марко ван Бастеном. Гідна
компанія. Варто відмітити, що цього року “Зо-
лотий м’яч” за версією France Football і Гра-
вець року ФІФА були об’єднані. Таким чином,
Мессі отримав абсолютно нову нагороду: “Зо-
лотий м’яч ФІФА”.

Варто зазначити, що усі три претенденти на зван-
ня “кращого у світі” – гравці Барселони: Іньєста, Хаві
і сам переможець! Це – хребет і розум команди Гва-
рдіоли, люди, які тур за туром штампують перемоги
команди і ведуть її до чергових титулів.

Багато хто говорить, що переміг Мессі цього року
не заслужено, мовляв, перемога повинна була діста-
тися одному з іспанців – або Хаві, або Андресу Іньєс-
ті. Обидва – чемпіони Європи і світу, обидва провели
відмінний клубний сезон. Обидва важливі гравці Бар-
си... але не важливіші за Ліонеля. У Мессі був, мож-
ливо, не кращий ігровий рік, але його вклад в пере-
моги Барси беззаперечний. Він – кращий бомбардир
(приклади 2009/10), забивши 34 голи в 35 матчах.
Без нього Барса далеко не така, як з ним.

Тепер у аргентинської “блохи” є відмінний шанс
повторити подвиг легендарного Мішеля Платіні, який
зробив золотий хет-трик ( у 1983,1984,1985 рр.).

НАЙКРАЩИЙ

Золотий дубль Мессі
ЄВРО-2 0 1 2 

ЗЗбб іі рр нніі   ІІттаа лліі її   
ттаа   АА нн гг лліі її   ““ бб ии ттии мм ууттьь сс яя ””

зз аа   ООддее сс уу

РЕЙТИНГИ

Українська Прем’єр-ліга увійшла 
до десятки найсильніших у світі

Згідно з рейтингом Між-
народної федерації фут-
больної історії і статистики
(IFFHS), наша Прем’єр-ліга
розташувалася на 10-му
місці між чемпіонатами
Нідерландів і Бельгії.

Найсильнішою ж лігою пла-
нети вважається чемпіонат Іс-
панії, який за підсумками року
зміг відібрати це звання в Анг-
лії. Італійська Серія А посіла
третє місце в рейтингу.

Російська першість “награ-
лась” в 2010 році на 14-у по-
зицію, що все ж краще, ніж у
2009-му (20 місце). Однак че-
рез те, що вона виявилася ни-
жчою за українську, країни,
напевно, поміняються місця-
ми в рейтингу найсильніших
футбольних ліг Європи XXI
століття.

При складанні свого рейти-
нгу IFFHS враховувала виступ
команд на внутрішній і міжна-
родній арені. У розрахунок
бралися показники п’яти пер-
ших клубів з кожної країни.
При цьому ігри в єврокубках
котирувалися значно вище,
ніж ігри в національних чем-
піонатах.

Рейтинã IFFHS. Найсильніші
чемпіонати 2010 роêу.

1. Іспанія – 1092,0 очок.
2.Англія – 1039,0. 3. Італія –
1021,0. 4. Бразилія – 982,0. 5.
Німеччина – 932,0. 6. Франція
– 884,0. 7. Аргентина – 861,0.
8. Португалія – 789,5. 9. Ні-
дерланди – 787,5. 10. Україна
– 709,0. 11. Бельгія – 703,0.
12.Мексика – 690,0. 13. Еква-
дор – 662,5. 14. Росія – 660,0.
15. Греція – 636,5.

sport.tochka.net

БОКС

Володимир Кличко: 

“Мені не треба 
готуватися до зустрічі
з Хеєм півроку”
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грецька літе-
ра, позн.
одиницю 
густини

Велика змія
гірське село

на кавказі
Давній

слов’янин

Велика
отруйна

жаба

Підрозділ
прикордонних

військ

Ім’я
Мопассана

Марка літака
український

музичний
гурт

Автономна
область в

Іспанії

Чародій
Хутряний

чобіт

Президент
США

Складне,
заплутане

приміщення

Народ у
китаї

Супутник
Юпітера

Декоративний
камінь

Нота
Вітчизняний

ринок
Російський

поп-гурт

Інжир
Велика азій-

ська ріка

Найбільша
гірська сис-

тема
Америки

Велика хижа
ящірка

Засмажений
шматок яло-

вичини

Представник
народності в

грузії

Російський
позашляхо-

вик

Пристрій для
відлову звірів

грошова
одиниця
Монголії 

Розмінна
монета в

Лаосі

Зуболікар -
ське свердло

кровоносна
судина

Праотець
Один із синів

Ноя

Сумчастий
ведмідь

Німецьке
чоловіче ім’я

Довга низка
сплетених

прикрас

Німецький
письменник

Одногорбий
верблюд

Морський
розбійник

Великий
жуйний пар-
нокопитний

ссавець

Найбільша
річка у світі

Естрадний
артист – зву-
конаслідувач

Сума фінан-
сового

зобов’язання
Отелло

коп у Франції
(розм.)

Неглибока
морська
затока

Видатний
німецький

композитор

Протикора -
бельна крила-

та ракета

Виражена
цифрою

оцінка знань

Затінок на
лампу

Озеро в
Туреччині

Бог сонця
Бездоганний

зовнішній
вигляд

Дрібна фран-
цузька монета

гніздо у
деталі

Старовинна
гнотова руш-

ниця

Народне
гуляння

Ком па нія Kia по ши ри ла пе р ші офі -
цій ні зо бра жен ня ма ло лі т ра ж ки
Picanto на сту п но го по ко лін ня. Сві то ва
пре м’є ра ав то мо бі ля від бу деть ся в бе -
ре з ні по то ч но го ро ку на мо то ршоу в
Же не ві.

Ди зайн но ви н ки роз ро б ля в ся у єв ро -
пей сь ко му ди зай н- це н т рі Kia, що у Фра н к -
фу р ті, під ке рі в ни ц т вом Пе те ра Шрейє ра,
тво р ця но во го фі р мо во го сти лю пі в ден но -
ко рей сь кої ма р ки. У по рі в нян ні з по пе ре -
дни ком ав то мо біль став більш “му с ку ли с -
тим”, оде р жав но ві фа ри го ло вно го сві т ла і
більш ви ра з ний ди зайн пе ред ньої ча с ти ни ку -
зо ва з “ще ле пою” ба м пе ра, що виступає. По за -
ду та кож по мі ня в ся ба м пер і лі х та рі.

За по пе ре дньою ін фо р ма ці єю, хе т ч бек Kia
Picanto на сту п но го по ко лін ня бу де по бу до ва ний
на пла т фо р мі оно в ле ної мо де лі Hyundai і10, що
де бю ту ва ла в Па ри жі. На усіх сві то вих ри н ках
ав то мо біль бу де про по ну ва ти ся з чо ти р ма дви -
гу на ми об’ємом 1,0 і 1,2 лі т ра. З 2013 ро ку три -

ци лі н д ро вий 1,0-лі т ро вий бе н зи но вий мо тор
бу де до сту п ний у трьох ва рі а н тах по ту ж но с ті –
69, 80 і 110 (з тур бо над ду вом) кін сь ких сил.

У Єв ро пі но ви н ка про по ну ва тиметь в п’я ти- і
три д ве р но му ку зо ві. На ін ших ри н ках ав то мо -
біль бу де досту п ний тіль ки як п’я ти две р ний
хет ч бек. 

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.

Kia по ка за ла Picanto но во го по ко лін ня


